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Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

I. Miratimin e procedurave dhe rregullave te vleresimit te etikes dhe veprimtarise 
profesionale te inspektoreve. 

2. Ngarkohet Komisioni i Emerimit dhe Vleresimit, inspektoret dhe Sekretariati Teknik 
me zbatimin e ketij vendimi. 

VENDOSI: 

Ne rnbeshtetje te pikes 2, te nenit 212 te ligjit nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes se 
sistemit te drejtesise", te ndryshuar, Inspektori i Larte i Drejtesise, 

"PER MIRA TIMIN E 
PROCEDURA VE DHE RREGULLA VE TE VLERESIMIT TE ETIKES DHE 

VEPRIMTARISE PROFESIONALE TE INSPEKTOREVE" 

N r ..3e , Dateo.8._I D ~ /2021 

VEND IM 
JV.-t. ~I : 211.f 

ZYRA E INSPEKTORIT TE LARTE TE DREJTESISE 
INSPEKTORI I LARTE I DREJTESISE 

RIEPUBLIKA IE SHQIPERISE 

___ iJ _ 
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I. Sistemi i vleresirnit te performances profesionale ka per qellirn: 
a) te permiresoje ne menyre te vazhdueshme etiken dhe aftesite profesionale te 

inspektoreve; 
b) te vendose standarde te qendrueshme per cilesine dhe sasine e veprirntarise sc 

inspektoreve; 
c) te evidentoje dhe te rrise vlerat profesionale dhe integritetin e inspektoreve, si pjese e 

rendesishme e statusit te tyre edhe per efekt te karrieres profesionale ne vazhdimesi, duke 
identifikuar inspektoret me cilesi te larte profesionale; 

9) te nxjerre ne pah aftesine etiko-profesionale te inspektoreve ne funksion te zhvillimit 
te detyrave; 

d) te identifikoje nevojat per trajnim vazhdues te inspektoreve, ne sherbim te rritjes se 
profesionalizmit te tyre dhe pershtatjes me zhvillimet ligjore dhe doktrinare; 

dh) te nxise permiresirnin e cilesise dhe te sasise se punes se inspektoreve dhe te krijoje 
standarde te qendrueshme te punes prane Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise; 

e) te permiresoje marredheniet e nderveprirnit hierarkik, duke saktesuar te drejtat dhe 
detyrat reciproke ne funksion te orientimit te veprirntarise se inspektoreve si nje veprimtari 
profesionale te bazuar ne ligj; 

Neni 3 
Qellimi i vleresimit 

Teresia e burimeve te vleresirnit, kritereve te vleresimit etiko - profesional dhe 
rregullave proceduriale te vleresimit, perbejne sistemin e vleresirnit te performances per 
inspektoret e Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise, 

Neni 2 
Sistemi i vleresimit te performances 

Objekt i ketij vendimi eshte percaktirni i procedures dhe rregullave te zbatueshme 
nga Komisioni i Emerimit dhe Vleresimit, (KEV), kriteret etike dhe profesionale, burimet 
dhe nivelet e vleresimit te performances se inspektoreve. 

Neni I 
Objekti i vleresimit 

KREU I 

DISPOZITA TE PERGJITHSHME 
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Neni 6 
Subjektet e vleresirnit 

I. Sistemi i vleresirnit bazohet dhe zbatohet nepermjet ketyre parimeve: 
a) parimi i pavaresise, sipas te cilit procesi i vleresirnit nuk duhet te nderhyje ne 

pavaresine e zbatimit te detyrave nga inspektoret; 
b) parimi i efikasitetit, sipas te cilit vleresimi i zbatimit te detyrave kryhet nepermjet nje 

procesi te shpejte, me ane te procedurave te thjeshta dhe ne afate kobore te arsyeshme; 
c) parirni i konfidencialitetit, sipas te cilit anetaret e KEV te ngarkuar me detyren e 

vleresimit, ruajne konfidencialitetin e te dhenave te inspektoreve qe vleresohen, si dhe te 
dhenat e tyre personale, sipas legjislacionit ne fuqi; 

9) parimi i procesit te rregullt ligjor, sipas te cilit ne proceduren e vleresirnit respektohen 
standardet e procesit te rregullt ligjor per inspektoret, duke perfshire te drejten per t'u njohur 
me aktet, te drejten e aksesit ne dosjen e vleresirnit, te drejten per te rnarre pjese ne proces, 
te drejten e kontradiktoritetit, te drejten per t'u degjuar, te drejten per t'u mbrojtur, te drejten 
per te pasur nje akt vleresimi re arsyetuar dhe re drejten per t'u ankuar mbi aktin e vleresirnit. 

Neni 5 
Parimet e vleresimit 

I. Vleresirni i performances se inspektoreve kryhet duke analizuar secilin preJ 
kornponenteve qe jane: 

a) Vleresimi etik; dhe 
b) Vleresirni profesional. 
2. Vleresimi etik konsideron edhe numrin e kerkesave per perjashtimin e inspektoreve 

nga shqyrtimi i ceshtjes per problematika te lidhura me konfliktin e interesit, por pa u 
kufizuar ne to. 

3. Vleresirni profesional perfshin aftesite profesionale ne drejtim te analizes, arsyetimit 
Iigjor dhe njohurive ligjore, qartesise dhe saktesise se praktikave te perzgjedhura nga shorti 
dhe qe i perkasin periudhes per te cilen kryhet vleresirni i punes. 

4. Te gjitha te dhenat, dokumentet, praktikat dhe te tjera te lidhura me vleresimin e secilit 
komponent te vleresirnit te performances, perbejne dokumentacionin e vleresimit, te cilat do 
te perfshihen ne dosjen e vleresirnit. 

Neni 4 
Komponentet e vleresimit te performances 

e) te identifikoje problematikat aktuale gjate ushtrimit te detyres se inspektoreve me 
qellim marrjen e masave per rritjen e efikasitetit dhe profesionalizmit te inspektoreve ne 
permbushje te pergjegjesive dhe detyrave te percaktuara nga Iigji. 
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1. Me ane te kriterit te aftesise profesionale, vleresohet aftesia e inspektoreve ne drejtim 
te njohurive ligjore dhe arsyetimit ligjor. 

2. Aspekti i njohurive ligjore vleresohet duke u bazuar ne aftesine e inspektoreve per te 
interpretuar ligjin, per te identifikuar konfliktin e normave, per te perdorur parimet e 
pergjithshrne te teorise te se drejtes dhe aftesine per te analizuar jurisprudencen: 

a) gjate arsyetimeve te projektvendimeve, relacioneve ose raporteve te hetimit disiplinor, 
bazohet ne treguesit qe referojne ne aftesine e tij, per te pershkruar rrethanat faktike dhe 
ligjin e zbatueshern, burimin dhe analizen e provave, analizen dhe konkluzionet sipas 
standardeve te unifikuara; 

Neni 8 
Aftesite profesionale 

l. Vleresirni etiko-profesional kryhet sipas kritereve te grupuara si me poshte: 
a) aftesite profesionale tek te cilat vleresohen me radhe te gjithe kornponentet mbi 

njohurite ligjore dhe arsyetimin ligjor; 
b) aftesite organizative ne perballirnin e ngarkeses se punes; 
c) etika dhe angazhimi ndaj vlerave profesionale, ne te cilen bejne pjese numri i kerkesave 

te pranuara per zevendesirn, te kerkuara nga rnagjistratet vendimmarrja e te cileve eshte 
objekt i verifikimit, hetimit disiplinor ose inspektimit, por pa u kufizuar ne to; 

<;) aftesite personale ne angazhimin profesional. 
2. Nivelet e vleresimit per secilin nga kriteret e vleresirnit, percaktohen mbi bazen e nje 

shkalle pikezimi nga l deri ne I 00. 
3. Vleresirni etiko-profesional i inspektoreve kryhet sipas "Metodologjise se Vleresirnit" 

te parashikuar ne Aneksin nr. I, bashkelidhur ketij vendimi. 

Neni 7 
Kriteret dhe Niveli i Vleresimit 

KREU II 
KRITERET, BURIMET DHE NIVELET E VLERESIMIT 

I. Te gjithe inspektoret, me perjashtirn te lnspektorit te Larte te Drejtesise, jane subjekt i 
vleresirnit te tyre etiko-profesional, ne perputhje me rregullat e parashikuara ne kete vendim. 

2. Vleresimi i bere gjate periudhes qe inspektoret magjistrate, jane komanduar ne Zyren 
e Inspektorit te Larte te Drejtesise, behet pjese e vleresimit te magjistrateve edhe per qellimet 
e parashikuara nga legjislacioni ne fuqi per statusin e gjyqtareve dhe prokuroreve ne 
Republiken e Shqiperise. 
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1. Me ane te kriterit te etikes dhe angazhimit ndaj vlerave profesionale vleresohet aftesia 
e inspektoreve per etiken ne pune, integritetin dhe paanesine. 

2. Etika ne pune ne lidhje me angazhimin dhe pergjegjshmerine ne funksion matet duke 
u bazuar ne treguesit e dale nga burimet e vleresimit te tilla, si: rezultati i ankesave mbi 
punen e inspektoreve dhe verifikimi i tyre, mendimi i Inspektorit te Larte te Drejtesise lidhur 

Neni 10 
Etika dhe angazhimi ndaj vlerave profesionale 

I. Me ane te kriterit te aftesise organizative vleresohet aftesia e inspektoreve per te 
perballuar ngarkesen e punes, per te kryer me efektivitet procedurat e verifikimit, te hetimit 
disiplinor ose inspektimit si dhe aftesia per te administruar dosjet e detyrave te ngarkuara. 

2. Aftesia per te perballuar ngarkesen e punes, matet duke u bazuar ne treguesit per 
respektimin e afateve ligjore dhe plotesirnin e standardeve minimale kohore, kohen mesatare 
qe i dedikohet cdo detyre, ne rendimentin e perfundirnit te detyres dhe kohen mesatare per 
permbylljen e procesit te hartimit dhe arsyetimit te akteve qe j ane detyre e inspektoreve, 

3. Aftesia per te kryer me efektivitet procedurat e verifikimit, te hetimit disiplinor ose 
inspektimit matet duke u bazuar ne aftesine e inspektoreve per kryerjen e veprimeve 
hetimore dhe procedurale brenda afateve ligjore dhe dergirnin pa vonese te akteve te 
nevojshme te njoftimit. 

4. Aftesia per te administruar dosjet e detyrave te ngarkuara matet duke u bazuar ne 
treguesit e rregullshmerise, plotesise dhe saktesise se dokumentacionit te dosjes. 

Neni 9 
Aftesite organizative 

b) gjate verifikimit, hetimit dhe ndermarrjes se veprimeve, me qellim ndertimin e hetimit 
ne perputhje me kerkesat ligjore dhe mbledhjen e provave te domosdoshme dhe te kerkuara 
nga ligji si dhe; 

c) gjate kryerjes se inspektimeve. 
3. Aspekti i arsyetimit ligjor te inspektoreve vleresohet duke u bazuar ne tregues te tille 

SI: 

a) saktesia, qartesia dhe kuptueshmeria e projektvendimeve, relacioneve ose raporteve. 
Ne matjen e kesaj aftesie konsiderohet edhe shpeshtesia e kthimit te projektvendimit nga 
Inspektori i Larte i Drejtesise dhe saktesia e permbushjes se plotesimeve dhe korigjimeve te 
kerkuara; 

b) struktura e qendrueshme dhe e rnireorganizuar e arsyetimit; 
c) aftesia per te marre ne pyetje magjistratin per te cilin kryhet hetimi disiplinor; 
9) cilesia e analizes dhe e argumentimit logjik. 
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1. Vleresirni i inspektoreve bazohet ne keto burime: 
a) dosja personale e inspektorit; 
b) te dhena statistikore, te cilat permbajne per cdo inspektor: 

I. te dhena mbi volumin e pergjithshern te punes ne raport me numnn e 
pergjithshem te inspektoreve, sipas organikes se miratuar; 

Neni 12 
Burimet e vleresirnit 

I. Me ane te kriterit te aftesise personale ne angazhimin profesional, vleresohen aftesite 
e komunikimit, aftesia per te bashkepunuar me koleget dhe gatishrneria per t'u angazhuar ne 
veprimtari te tjera. 

2. Aftesia e komunikimit matet duke u bazuar ne treguesit e komunikimit te qarte dhe 
transparent me palet, publikun, subjektet e tjera, te tretet, ne respektim te parimit te 
konfidencialitetit dhe te mbrojtjes se te dhenave personale. 

3. Aftesia per te bashkepunuar me koleget matet duke u bazuar ne treguesit e komunikimit 
dhe bashkeveprimit me koleget apo administraten e Zyres se Inspektorit te Larte te 
Drejtesise, si dhe shkembirnit te njohurive apo te pervojes profesionale me ta. 

4. Gatishrneria per t'u angazhuar ne veprimtari te tjera matet duke u bazuar ne tregues te 
tille, si: pjesernarrja ne trajnime te tjera profesionale, disponueshrneria e inspektoreve per te 
udhehequr dhe/ose trajnuar inspektoret e rinj, pjesemarrja ne grupet e punes dhe ne hartimin 
e akteve nenligjore dhe rregulloreve te ILD-se, pjesemarrja ne veprimtari nderinstitucionale 
per permiresirnin e sistemit te drejtesise dhe publikimet ligjore akadernike. 

Neni 11 
Aftesite personale ne angazhimin profesional 

me angazhimin dhe pergjegjshrnerine ne funksion dhe vendime perfundimtare per masat 
disiplinore ndaj tij brenda periudhes perkatese te vleresirnit. 

3. Integriteti vleresohet ne raport me imunitetin e tij ndaj cdo ndikimi ose presioni te 
jashtem, matet duke u bazuar ne tregues te tille, si: rezultati i ankesave mbi punen e 
inspektorit dhe verifikimi i tyre, mendimi i Inspektorit te Larte te Drejtesise, vendime 
perfundimtare per masat disiplinore ndaj tij brenda periudhes perkatese te vleresirnit dhe/ose 
raportet e Inspektoratit te Larte te Deklarimit dhe Kontrollit te Pasurive dhe Konfliktit te 
lnteresave. 

4. Paanesia vleresohet ne lidhje me kujdesin e tij ndaj konfliktit te interesit, duke u bazuar 
ne tregues te tille, si: perdorimi i gjuhes diskriminuese, numri i kerkesave te pranuara te 
paleve per perjashtimin e inspektoreve nga shqyrtimi i ceshtjes, si dhe tregues te tjere qe 
dalin nga burime te tjera vleresirni. 
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I. Tabela statistikore, eshte baza e te dhenave statistikore sipas parashikimit te pikes I, 
shkronja "b", e nenit 12 te ketij vendimi. 

2. Ne tabelen statistikore, te dhenat regjistrohen dhe perditesohen duke kategorizuar llojin 
e detyres sip as kategorive te parashikuara nga neni 214 i ligj it nr.115/2016 "Per organ et e 
qeverisjes se sistemit te drejtesise", i ndryshuar, me qellim lehtesimin e procedures te 
perzgjedhjes se tyre me short sipas kategorive, ne rnenyre qe gjate procesit te vleresimit te 
sigurohet shqyrtimi i rasteve qe perfaqesojne secilin lloj, si dhe volumi dhe shpejtesia e 
kryerjes se detyres. 

3. Tabela statistikore eshte baza e te dhenave per vleresirnin e performances profesionale. 
4. Tabela statistikore do te hartohet dhe dorezohet ne Komision nga personeli 

administrativ i Zyres se lnspektorit te Larte te Drejtesise. 
5. Tabla statistikore perrnban te pakten informacionin si vijon per secilen dosje te 

ngarkuar ndaj inspektorit nen vleresim: 

Neni 13 
Tabela Statistikore 

11. numrin e projektvendimeve te hartuara prej tij apo ne hartimin e te cilave ai 
ka marre pjese; 

iii. numrin e ankesave te trajtuara brenda dhe jashte afateve standarde te 
percaktuara; 

IV. te dhena mbi etiken dhe disiplinen formaJe ne pune per periudhen e 
vleresimit; 

v. cdo e dhene qe tregon zhvillimin profesional te inspektorit; 
vi. detyrat e tjera qe i jane ngarkuar nga lnspektori i Larte i Drejtesise; 

c) dosjet e perzgjedhura me short per vleresirn, sipas nenit 27 te ketij vendimi; 
9) vleresirni i kryer nga vete inspektori dhe vendimet ose aktet e hartuara dhe te 

perzgjedhura prej tij, qe ne cdo rast nuk duhet te jete me shume se dyne vit; 
d) mendimi i lnspektorit te Larte te Drejtesise; 
dh) te dhenat per verifikimin e ankesave te paraqitura ndaj inspektorit gjate periudhes se 

vleresimit; 
e) vendimet perfundirntare per masat disiplinore qe jane dhene gjate periudhes se 

vleresirnit, ne rnenyre te pavarur, nese masa disiplinore eshte shuar ose jo; 
e) raporte te kerkuara nga lnspektorati i Larte i Deklarimit dhe Kontrollit te Pasurive dhe 

Konfliktit te Interesave ose institucione te tjera audituese ose kontrolluese, ne rastet kur 
crnohen te nevojshme; 

f) vleresimi i jashtezakonshem sipas parashikimit te nenit 19 pika 3, te ketij vendimi; 
g) dokumente qe vertetojne pjesernarrjen dhe perfshirjen e inspektorit ne veprimtari 

trajnuese perfshire informacione me shkrim nga Shkolla e Magjistratures ose institucione te 
tjera, e qe vertetojne pjesemarrjen ose perfshirjen e inspektorit ne aktivitete trajnimi. 
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I. Pervec te dhenave statistikore sipas parashikimeve te pikes I, shkronja "b", e nenit 12 
dhe pikes 5, te nenit l 3 te ketij vendimi, ne tabelen statistikore praktikat kategorizohen sipas 
llojit te detyres perkatesisht: 

a) Arkivim; 
b) Verifikim; 
c) Hetim disiplinor; ose 
9) Inspektim. 
2. Secila kategori duhet te identifikohet ne sistem edhe mete dhenat per natyren e ceshtjes 

per te cilen niset verifikimi, hetimi disiplinor ose inspektimi, perkatesisht: 
a) Civile; 

Neni 14 
Kategorizimi i praktikave ne tabelen statistikore 

a) numrin e protokollit te ankeses se caktuar inspektorit; 
b) daten e marrjes ne dorezim te ankeses nga ana e ILD; 
c) emrin dhe funksionin e ankuesit; 
9) emrin dhe funksionin e magjistratit ndaj te cilit eshte ngritur ankesa; 
d) daten se kur kjo ceshtje iu ngarkua inspektorit; 
dh) daten dhe llojin e projekt vendimit (mbi arkivimin ose mbi verifikimin); 
e) daten e arkivimit te ankeses (pas shqyrtimit fillestar ose pas verifikimit); 
e) daten e fillimit te hetimit disiplinor dhe re dhenat mbi shkeljen disiplinore; 
f) daten e pezullimit te hetimit disiplinor nese ka pasur dhe te dhena rreth llojit te 

pezullimit; 
g) daten e zgjatjes se afatit te hetimit disiplinor, nese ka pasur dhe periudhen e kesaj 

zgjatjeje; 
gj) projekt vendimin e inspektorit ne perfundim te hetimit disiplinor, daten dhe 
propozimet e dhena. 
h) vendimi i ILD (numri, data dhe nje pershkrim i shkurter) per: 

1. arkivimin pas shqyrtimit fillestar; 
11. verifikimin; 

tu. arkivimin pas verifikimit; 
iv. fillimin e hetimit disiplinor; 
v. pezullimin e hetimit disiplinor; 

vi. mbylljen e hetimit disiplinor; 
v11. fillimin e procedimit disiplinor. 

i) apelimet kunder vendimeve te ILD (data e apelimit, ankuesi dhe organin kompetent: 
KLGJ, KLP, Gjykatat); 

j) vendimet bazuar ne apelimet; 
k) ndonje akt tjeter i rendesishem lidhur me ankuesin. 
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I. Cdo inspektor, vleresohet I here ne dy vjet dhe periudha e vleresirnit etiko-profesional 
i referohet periudhes 2 vjecare te punes se inspektorit. Periudha 2-vje9are llogaritet ne vite 
kalendarike. 

2. Periudha 2 vjecare per inspektorin qe i nenshtrohet vleresirnit per here te pare, llogaritet 
nga data e ernerirnit ne detyre ose komandimit, ne rastin e inspektoreve rnagjistrate, deri ne 
perfundirnin e vitit te dyte kalendarik ne te cilin ushtron funksionin e inspektorit. 

Neni 16 
Periudha e vleresimit 

I. Vleresirni kryhet sipas ketyre niveleve: 
a) "Shkelqyeshem", ne rastin e vleresirnit etik dhe profesional me cilesi shume te larta; 
b) "Shurne mire", ne rastin e vleresimit etik dhe profesional me cilesi mbi mesataren; 
c) "Mire". ne rastin e vleresirnit etik dhe profesional me cilesi mesatare; 
9) "Mjaftueshern", ne rastin e vleresimit etik dhe profesional me cilesi nen mesataren; 
d) "I pamjaftueshem", ne rastin e vleresimit etik dhe profesional me cilesi te dobet; 
2. Vleresirni i pergjithshem "shkelqyeshern'' jepet ne ato raste kur inspektori eshte 

vleresuar "shkelqyeshern" per te katerta kriteret. 
3. Vleresirni i pergjithshern "shume mire" jepet ne ato raste kur inspektori vleresohet 

"shume mire" per tri kritere dhe "mire" per njerin prej tyre. Ne cdo rast, kriteret "aftesite 
profesionale" dhe "etika dhe angazhimi ndaj vlerave profesionale" duhet te jene vleresuar 
"shume mire". 

4. Vleresimi i pergjithshem "mire" jepet ne rastin kur aftesite e inspektorit vleresohen 
"mire" per dy kritere dhe "rnjaftueshem" per dy kriteret e tjera. I njejti rregull zbatohet edhe 
ne rastin kur ka barazi ne vleresimin e kritereve ne nivelet "rnjaftueshem" dhe "i 
parnjaftueshern", me perjashtirn te rastit kur parashikohet ndryshe ne piken 3, te ketij neni. 
Ne cdo rast, kriteri "etika dhe angazhimi ndaj vlerave profesionale" duhet te vleresohet te 
pakten "shume mire". 

5. Vleresirni i pergjithshern "i parnjaftueshem" jepet ne keto raste: 
a) kur inspektori vleresohet "i pamjaftueshem" per re pakten ne tre kritere; 
b) kur inspektori vleresohet "i parnjaftueshem" per kriteret "aftesite profesionale" dhe 

"etika dhe angazhimi ndaj vlerave profesionale" dhe jo me shume se "mire" per dy kriteret 
e tjera. 

Neni 15 
Nivelet e vleresimit 

b) Penale; ose 
c) Administrative. 
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Neni 20 
Vleresimi me kerkese te lnspektorit te Larte te Drejtesise 

I. Vleresirnet etike - profesionale, jane te zakonshme dhe te jashtezakonshrne; 
2. Vleresirni i zakonshern eshte ai qe kryhet sipas nenit 16 te ketij vendimi; 
3. Vleresirni i jashtezakonshem eshte vleresirni qe behet me kerkese te lnspektorit te Larte 

te Drejtesise ose me kerkese te vete inspektorit; 
4. Vleresirni i jashtezakonshem dokumentohet me shkrim dhe behet pjese e dosjes 

personale te inspektorit te parashikuar nga neni 12, pika I, shkronja "a" e te ketij vendimi. 

Neni 19 
Llojet e Vleresirnit 

I. lnspektori i Larte i Drejtesise me propozim te KEV, brenda muajit nentor te cdo viti, 
miraton programin vjetor te vleresirneve etiko - profesionale te inspektoreve. 

2. Programi vjetor permban planifikimin tremujor te vleresimeve individuale, duke 
siguruar nje organizirn funksional te procedurave te vleresirnit dhe afateve te shqyrtimit dhe 
vendimmarjes nga KEV. 

3. Vendimi per miratimin e programit te vleresirnit etik dhe profesional te inspektoreve 
publikohet ne faqen zyrtare te Zyres se lnspektorit te Larte te Drejtesise. 

Neni 18 
Miratimi i Programit Vjetor te Vleresimit 

I. KEV, brenda muajit tetor te cdo viti shqyrton projekt - programin e vleresimit per vi tin 
e ardhshern dhe njofton inspektoret te cilet i nenshtrohen vleresirnit ne vitin e ardhshern. 

2. Ne pergatitjen e projektprogramit, KEV mbeshtetet nga administrata e Zyres se 
lnspektorit te Larte te Drejtesise ne perputhje me Rregulloren e Brendshme te Organizirnit 
dhe Funksionimit te Zyres se ILD-se. 

3. Sekretari i Pergjithshem i Zyres se lnspektorit te Larte te Drejtesise, brenda muajit 
shtator pergatit listen nominale te inspektoreve qe do i nenshtrohen vleresirnit etiko - 
profesional ne vitin pasardhes. Lista permban te dhena mbi: 

a) periudhen e ushtrimit te funksionit si inspektor prane Zyres se lnspektorit te Larte te 
Drejtesise; 

b) periudhen mete fundit te vleresirnit per inspektorin. 
4. Projekt - Programi i vihet ne dispozicion KEV dhe plotesohet me cdo te dhene tjeter 

qe KEV i konsideron re nevojshme per hartimin e tij. 

Neni 17 
Hartimi i Projekt - Programit Vjetor te Vleresimit 
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KREUIV 

PERGATITJA E PROCESIT TE VLERESIMIT 

I. Afatet e kryerjes se vleresirnit te jashtezakonshem jane ne vartesi te kohes kur duhet 
dorezuar vleresimi dhe arsyetohen ne kerkesen per vleresirnin e jashtezakonshern. 

2. KEV, ne vartesi te afateve dhe ceshtjeve te parashtruara ne kerkese per vleresirnin sipas 
kesaj procedure, perzgjedh me short jo me shume se tre praktika detyrash te permbyllura te 
inspektorit, ne perputhje me proceduren e parashikuar ne nenin 28 te ketij vendimi. 

3. Per vleresimin e jashtezakonshern, vlejne rregullat procedurale te vleresirnit te 
zakonshern. 

Neni 22 
Afatet e vleresimi te [ashtezakonshem 

I. lnspektori vleresohet me procedure te pershpejtuar sipas kerkeses se tij me sh.krim ne 
rastet e meposhtme: 

a) kerkon te lirohet nga detyra e inspektorit jo magj istrat; 
b) kerkon te transferohet apo ngrihet ne detyre brenda sistemit te drejtesise per 

inspektorin magj istrat; 
c) ne perfundirn te periudhes se komandimit per inspektorin magjistrat. 
2. Vleresimi i jashtezakonshmem me kerkese te vete inspektorit, behet per periudhen e 

mbetur nga vleresirni me i fundit. 

Neni 21 
Vleresimi i jashtezakonshem me kerkesf te inspektorit 

I. lnspektori i Larte i Drejtesise, mund te kerkoje vleresimin e jashtezakonshern me 
procedure te pershpejtuar te inspektorit: 

a) per secilin nga shkaqet e perrnendura ne piken I, te nenit 21 te ketij vendimi; 
b) per sh.kak te lirimit nga detyra jo me kerkese te inspektorit; ose 
b) per arsye te tjera te cilat nuk mund te presin vleresirnin e radhes e qe duhet te 

justifikohen ne kerkese. 
2. Vleresirni i jashtezakonshern per raste te tjera, te specifikuara ne kerkese, mund te behet 

per secilin nga kornponenten e vleresimit, ose per te dy bashke, 
3. Vleresimi i jashtezakonshern qe nuk lidhet me largimin e inspektorit nga funksioni, 

behet pjese e vleresirnit vjetor te inspektorit. 
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I. Dokumentacioni e vleresimit eshte dosja e hapur per cdo inspektor qe permban gjithe 
dokumentacionin perkates te referuar ne burimet e vleresimit. 

2. Brenda dy javeve te para te muajit janar kryhet mbledhja e dokumentacionit te 
vleresirnit per secilin inspektor qe i nenshtrohet vleresimit sipas programit te miratuar te 
vleresirnit per vitin perkates, Dokumentacioni i vleresirnit permban: 

a) aktet e vleresimit te derguara nga Inspektori i Larte i Drejtesise; 
b) permbledhje e te dhenave statistikore ne lidhje me: 
i) numrin e detyrave te kryera duke detajuar ankesat e arkivuara, te verifikuara, per te cilat 

eshte filluar nje hetim disiplinor, ose per te cilat eshte mbyllur hetimi disiplinor apo ka 
perfunduar hetimi dhe i jane derguar per procedim disiplinor Keshillave perkates gjate 
periudhes per te cilen behet vleresimi. Keto te dhena kategorizohen sipas natyres se 
ceshtjeve; 

ii) kohen e shqyrtimit te detyrave duke e krahasuar me afatin standard minimal dhe 
numrin e ceshtjeve te shqyrtuara pertej atij afati; 

iii) te dhenat per verifikimin e ankesave te paraqitura ndaj inspektorit gjate periudhes se 
vleresimit, si dhe vendimet perfundimtare per masat disiplinore te dhena ndaj inspektorit, te 
cilat zbatohen gjate periudhes se vleresirnit ose raporte te Inspektoratit te Larte te Deklarimit 
dhe Kontrollit te Pasurive dhe Konfliktit te Interesave; 

c) numrin e ceshtjeve, ne te cilat inspektori eshte perjashtuar per shkak te konfliktit te 
interesit, me kerkese te paleve; 

d) te dhenat e tjera statistikore te caktuara nga Komisioni. 
3. Permbajtja e dokumentacionit te vleresimit listohet ne nje raport, ne te cilin te dhenat 

analizohen ne rnenyre te detajuar dhe te strukturuar. 
4. Ne cdo kohe inspektori ka te drejte te kete akses ne dosjen e tij te vleresimit dhe te 

marre kopje te akteve apo ekstrakte te tyre. 

Neni 24 
Mbledhja e dokumentacionit te vleresimit 

Vleresirni etiko - profesional behet sipas fazave vijuese: 
a) veprimet paraprake te cilat perfshijne hartimin, miratimin dhe publikimin e programit 

vjetor te vleresirnit, ngritjen e KEV per vitin perkates; 
b) mbledhja e dokumentacionit te vleresirnit, caktimi i relatorit pergjegjes per secilin 

vleresirn, ngritja e sekretariatit teknik dhe krijimi i dosjes se vleresimit nga relatori; 
c) hartimi i projektraportit te vleresimit nga relatori; 
9) rishikimi i perfundimit te procedurave te vleresirnit nga KEV; 
d) miratimi i projektraportit te vleresirnit nga KEV. 

Neni 23 
Fazat e vleresimit 
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I. Relatori pergjegjes per vleresimin njofton inspektorin dhe Inspektorin e Larte te 
Drejtesise, per fillimin e procedures se vleresirnit. 

Neni 27 
Krijimi dhe perrnbajtja e dosjes se vleresimit 

I. KEV ne pergatitjen e dokumentacionit re nevojshern lidhur me periudhen e vleresimit, 
mbeshtetet nga administrata e Zyres se lnspektorit te Larte te Drejtesise, ne perputhje me 
R.regulloren e Brendshme te Organizimit dhe Funksionimit te Zyres se ILD. Per cdo ceshtje 
vleresirni, Sekretari i Pergjithshem i Zyres se ILD cakton nepunesin pergjegjes per 
permbushjen e detyrimeve tek relatori. Nepunesi pergjegjes kryen vetem detyra qe kerkohen 
per vleresirnin qe kryhet nen drejtimin relatorit. 

2. Inspektori njoftohet me shkrim per relatorin dhe nepunesin pergjegjes, te caktuar per 
vleresimin e tij. 

Neni 26 
Roli i Administrates se Zyres se Inspektorit te Larte te Dretejsise ne pergatitjen e 

dokumentacionit 

I. Bazuar ne listen e inspektoreve qe i nenshtrohen vleresimit, ne haze te programit te 
miratuar nga Inspektori i Larte i Drejtesise, KEV cakton me short relatorin pergjegjes per 
secilin vleresim, duke marre parasysh shperndarjen e barabarte te numrit te inspektoreve qe 
vleresohen. 

2. Anetaret zevendesues perfshihen ne short per zgjedhjen e relatorit. 
3. Relatori pergjegjes per vleresirnin mund te zevendesohet nese ndodhet ne kushtet e 

kontliktit te interesit duke parashtruar pengesat ligjore qe e bejne te pamundur ndjekjen e 
rastit objekt vleresimi. 

4. Ne rastet e percaktuara ne piken 3, kerkesa per zevendesimin e relatorit per vleresimin, 
i paraqitet KEV nga vete relatori ose nga inspektori qe vleresohet. 

5. KEV shqyrton kerkesen dhe nese e pranon ate, kryen menjehere proceduren e shortit 
per zevendesirnin e tij. 

6. Procedurat e hedhjes se shortit per caktimin ose zevendesirnin e relatorit percaktohen 
ne Aneksin nr. 4, bashkelidhur ketij vendimi. 

Neni 25 
Caktimi dhe zevendesimi i relatorit 

5. Afati standard minimal, sipas pikes 2 te ketij neni, percaktohet mbi bazen e nje 
mesatareje te nxjerre nga analiza e detyrave te kategorizuara ne ate natyre ceshtjeje. 
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I. Inspektori kryen vleresimin etik dhe profesional te punes se tij, nepermjet te cilit: 
a) vlereson aktivitetin perkundrejt kritereve vleresuese; 
b) paraqet nje analize te te dhenave statistikore qe lidhen me veprirntarine e tij st 

inspektor; 

Neni 29 
Vleresimi i kryer nga vete inspektori (vetevleresimi) 

I. Per vleresimin etik dhe profesional te veprirntarise se inspektorit perzgjidhen me short 
jo me shume se kater detyra te perfunduara nga inspektori ne periudhen per te cilen behet 
vleresimi. Procedurat e shortit per perzgjedhjen e ceshtjeve per vleresim, behen sipas 
Aneksit nr. 5 bashkelidhur ketij vendimi. 

2. Ne short perfshihen te gjitha dosjet e detyrave te kryera. 
3. Perzgjedhja me short realizohet pas fillimit te procedures se vleresimit dhe 

konsiderohet pjese e kesaj procedure, pavaresisht nga veprime te tjera. 
4. Shorti zhvillohet nen rnbikeqyrjen e te gjithe anetareve te Komisionit te Emerimit dhe 

Vleresimit, Nese eshte e mundur, shorti realizohet ne rnenyre elektronike nga administrata e 
Zyres se ILD. 

Neni 28 
Perzgjedhja e ceshtjeve per vleresim (shorti) 

2. Brenda tre javeve nga marrja e njoftimit per fillimin e procedures se vleresimit, 
inspektori pergatit vetevleresirnin, sipas formularit te Aneksit nr.2 bashkelidhur ketij 
vendimi. 

3. Brenda dy muajve nga marrja e njoftimit te relatorit, lnspektori i Larte te Drejtesise jep 
mendim sipas kritereve te vleresirnit. 

4. Bazuar ne te dhenat statistikore, me qellim perzgjedhjen e akteve objekt vleresirni, 
relatori percakton daten e hedhjes se shortit per perzgjedhjen e ceshtjeve/praktikave te 
perfunduara nga numri i pergjithshern i detyrave te perfunduara nga secili inspektor. 

5. Shorti zhvillohet me pranine e anetareve te KEV dhe perzgjedh ne menyre 
proporcionale ne varesi te nurnrit te detyrave per secilen kategori sipas parashikimit te nenit 
14 te ketij vendimi. 

6. Relatori brenda dy javesh nga paraqitja e dokumentacionit te vleresirnit, krijon dosjen 
e vleresimit, ne te cilen perfshihen burimet e tjera te vleresimit sipas nenin 12 te ketij 
vendimi. 

7. Shorti zhvillohet ne perputhje me nenin 28, pika 4 te ketij vendimi dhe referohet ne nje 
procesverbal te nenshkruar nga Sekretari i Pergjithshern, i Zyres se Inspektorit te Larte te 
Drejtesise dhe nga anetaret e KEV. 
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I. Relatori mbledh dhe perfshin ne dosjen e vleresimit: 
a) informacionin e marre nga Shkolla e Magjistratures lidhur me pjesernarrjen ne 

formimin vazhdues per inspektoret magjistrat. lnformacioni kerkohet per numrin e 
trajnimeve ne te cilat magjistrati eshte ftuar, ternen dhe kohezgjatjen e trajnimeve, nivelin e 
pjesemarrjes se magjistratit dhe nese eshte e mundur edhe nivelin e aktivizimit; 

Neni 31 
lnformacioni nga institucione te tjera 

1. Inspektori i Larte i Drejtesise paraqet mendim per veprirntarine e inspektorit, ne te cilin 
pershkruan veprimtarine e inspektorit dhe vleresirnin e tij per kete veprimtari, sipas kritereve 
te vleresimit, duke u bazuar ne nivelet e vleresirnit te parashikuara ne kete vendim, duke u 
ndalur vecanerisht ne ato kritere per te cilat mendimi ndryshon nga vleresirni i kryer nga 
vete inspektori. Gjithashtu, ne mendimin e Inspektorit te Larte te Drejtesise, pasqyrohet 
analiza e te dhenave statistikore te veprimtarise se inspektorit, e cila hartohet ne perputhje 
me metodologjine e parashikuar ne Aneksin nr. I te ketij vendimi. 

2. Mendimi i Inspektorit te Larte te Drejtesise, i njoftohet inspektorit brenda kater javeve 
nga data e marrjes se njoftimit nga Komisioni i Emerirnit dhe Vleresirnit. 

3. Brenda tre diteve nga njoftimi i mendimit, inspektori gezon te drejten per t'u degjuar 
dhe paraqet kerkese per zhvillimin e nje takimi me Inspektorin e Larte te Drejtesise. 

4. Inspektori i Laite i Drejtesise zhvillon takimin me inspektorin brenda dy javeve nga 
data e depozitimit te kerkeses dhe merr masat per pasqyrimin e takimit ne procesverbal, i cili 
i bashkelidhet mendimit dhe jo me vone se nje muaj nga data e njoftimit nga Komisioni i 
Emerimit dhe Vleresimit, Inspektori i Larte i Drejtesise paraqet mendimin perfundimtar per 
veprirntarine e inspektorit, i cili pasqyron edhe kundershtimet e mundshme te inspektorit. 

Neni 30 
Mendimi i lnspektorit te Larte te Drejtesise 

c) pershkruan masat qe ka ndermarre per perrnbushjen e objektivave te percaktuar ne 
vleresirnin e rneparshern; 

<;:) pershkruan shkallen ne re cilen jane permbushur keto objektiva, duke dhene edhe 
shpjegimin perkates; 

d) pershkruan objektivat per zhvillimin e tij profesional per vleresirnin e ardhshem te tij; 
dh) pershkruan nevojat per trajnim dhe rrethanat, te cilat perbejne pengese per zhvillimin 

e tij profesional dhe propozon zgjidhje konk.rete per periudhen e ardhshme te vleresimit. 
2. Vleresirni shoqerohet me jo me shume se 2 akte (projektvendime/relacione/raporte) te 

hartuara prej inspektorit, te perzgjedhura prej tij, te cilat duhet te sigurojne nje perfaqesim te 
plote te llojit te tyre sipas parashikimeve te nenit 14 te ketij vendimi, si dhe me informacione 
nga institucione te tjera sipas parashikimeve te nenit 31 te ketij vendimi. 
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Neni 33 

I. Brenda dy javeve nga krijimi i dosjes se vleresimit, relatori pergjegjes per vleresimin 
harton projektraportin e vleresimit etik dhe profesional ne perputhje me Aneksin nr. 3, 
bashkelidhur ketij vendimi. 

2. Projektraporti i vleresirnit permban: 
a) listen e dokumenteve te dosjes se vleresimit dhe analizon ne menyre te detajuar dhe te 

strukturuar veprimet ne dosjen e vleresimit; 
b) te dhenat e marra nga burimet e vleresimit dhe analiza e tyre per vleresimin e 

veprirntarise se inspektorit sipas kritereve te vleresirnit; 
c) analizen e te dhenave statistikore per rendimentin e perfundirnit te detyrave, 

kohezgjatjen dhe kohen mesatare te arsyetimit te projektvendimeve ose te perfundirnit te 
detyrave; 

c) propozimin per nivelin e vleresirnit per cdo kriter vleresimi dhe nivelin e pergjithshem 
te vleresirnit; 

r;) propozimin per trajnime ose rekomandime per hapat qe duhen ndermarre per te 
permiresuar veprirntarine e inspektorit. 

3. Analiza e te dhenave statistikore per rendimentin e perfundimit te shqyrtimit 
fillestar/verifikimit/hetimit disiplinor te ankesave, kohezgjatjen e 
shqyrtimit/verifikimit/hetimit disiplinor, kohen mesatare te arsyetimit re 
projektvendimeve/relacioneve/raporteve bazohet ne kompleksitetin e ankeses, volumin e 
dosjeve, rritjen e papritur te volumit te dosjeve dhe aspekteve te tjera qe lidhen me kushtet e 
punes. 

4. Projektraporti i vleresirnit shoqerohet me raportin qe pershkruan dhe analizon ne 
menyre te detajuar te dhenat e mbledhura. 

5. Projektraporti i vleresirnit eshte pjese perberese e dosjes se vleresimit. 

Neni 32 
Hartimi i projektraportit te vleresimit 

KREU VI 
SHQYRTIMI I DOSJES SE VLERESIMIT DHE MARRJA E VENDIMIT 

b) informacionin e marre nga lnspektorati i Larte per Deklarimin dhe Kontrollin e 
Pasurise dhe Konfliktit te Interesit lidhur me saktesine dhe korrektesine e deklarimit te 
pasurise per periudhen e vleresimit ne rastet kur eshte cmuar e nevojshme te merren. 

c) informacionin e marre nga institucione te tjera sipas parashikimeve te nenit 12, pika I, 
shkronja "e" te ketij vendimi, ne rastet kur eshte cmuar e nevojshme te merren. 

2. Shkolla e Magjistratures, ne cilesine e institucionit pergjegjes per formimin vazhdues 
te magjistratit, dokumenton pjesemarrjen e inspektorit magjistrat ne fonnimin vazhdues. 
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Neni 35 
Miratimi i raportit perfundimtar 

I. Relatori i percjell per shqyrtim, KEV projektraportin e vleresimit etiko-profesional te 
inspektorit. 

2. Nese inspektori nuk ka kerkuar te degjohet nga KEV, ceshtja shqyrtohet ne baze te 
projektraportit te pergatitur nga relatori, i cili pergjigjet per cdo pyetje te ngritur nga anetaret 
eKEV. 

3. Nese inspektori ka kerkuar te degjohet, ceshtja shqyrtohet ne baze te projektraportit te 
pergatitur nga relatori dhe shpjegimeve te inspektorit, te cilat i ka paraqitur paraprakisht me 
shkrim. 

4. Cdo anetar i KEV ka te drejte t'i beje pyetje inspektorit dhe me kerkese te inspektorit, 
ose per shkak te nevojes per sqarimin e fakteve, KEV mund te therrase edhe persona te tjere 
ne seancen degjimore. 

5. Nese gjate shqyrtirnit te vleresirnit konstatohen gabime procedurale, ose materiale, ose 
nese nevojiten prova te tjera qe mund te ndikojne ne nivelin e vleresimit dhe korrigjimi i 
ketyre gabimeve nuk mund te behet menjehere per shkak te nevojes per te marre dokumente 
te tjera, KEV mund te urdheroje shtyrjen e mbledhjes per jo me shume se nje jave. 

6. KEV, pasi shqyrton projektraportin e vleresimit, bazuar ne diskutimet e mbledhjes, 
vendos te miratoje te pandryshuar projektraportin, te miratoje me ndryshime ose te kerkoje 
hartimin e nje projektraporti te rite vleresimit nga anetari relator. Ne rastet kur KEV vendos 
te kerkoje hartimin e nje projektraporti te ri, projektraporti i ri i vleresimit hartohet brenda 
dy javeve nga marrja e vendimit te KEV dhe shqyrtohet ne perputhje me rregullat e 
parashikuara ne nenin 33 te ketij vendimi. 

Neni 34 
Shqyrtimi i projektraportit te vleresimit 

I. Projektraporti i hartuar nga relatori i njoftohet inspektorit objekt vleresimi, i cili ka te 
drejten e njohjes me dosjen e vleresimit dhe te drejten per te paraqitur kundershtime me 
shkrim brenda nje jave nga data e marrjes se njoftimit per hartimin e projektraportit. Njohja 
e inspektorit me dosjen e vleresirnit dokumentohet me shkrim. 

2. Inspektori ka te drejte te degjohet nga KEV ne mbledhjen e planifikuar, gjate te ciles 
do te shqyrtohet projektraporti i vleresirnit. Shpjegimet e paraqitura me shkrim nga 
inspektori nuk perseriten gjate seances degjirnore. 

Venia ne dispozicion te inspektorit e projektraportit te vleresimit 
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1. Cdo vit kalendarik KEV harton raportin per veprirntarine e vleresirnit te inspektoreve 
te kryer ne vitin paraardhes. 

2. Raporti per veprirntarine e vleresirnit publikohet ne faqen e Zyres se Inspektorit te Larte 
te Drejtesise, ne fund te muajit mars te vitit pasardhes. 

Neni 38 
Transparenca e vendimmarrjes se KEV 

I. lnspektori ka te drejte te ankirnoje vendimin e vleresimit re KEV, ne Gjykaten 
Administrative te Apel it, brenda 15 diteve nga data e njoftimit te vendirnit, vetem per shkelje 
te renda procedurale. 

2. KEV publikon ekstrakte te raportit te vleresirnit dhe te vendimit, duke respektuar te 
drejten e konfidencialitetit dhe mbrojtjen e te dhenave personale te inspektorit. 

Neni 37 
Ankimi i inspektorit 

I. Procedura e vleresirnit etik dhe profesional e filluar ndaj inspektorit magjistrat 
deklarohet si e perfunduar pa nje vendim perfundimtar, kur inspektori ndodhet ne kushtet e 
mbarimit te statusit, sipas rasteve te parashikuara ne nenin 64 te ligjit nr. 96/2016 "Per 
statusin e gjyqtareve dhe prokuroreve ne Republiken e Shqiperise", te ndryshuar. 

2. Procedura e vleresirnit etik dhe profesional e filluar ndaj inspektorit jomagjistrat 
deklarohet per shkak te rrethanave, si e perfunduar pa nje vendim perfundimtar. 

Neni 36 
Perfundimi i vleresimit pa raport perfundimtar 

1. Ne perfundim te procesit re shqyrtimit te projektraportit, komisioni miraton me 
shumice votash "Nivelin e Vleresirnit Etiko-Profesional" te inspektorit per periudhen 
perkatese. Raporti i vleresimit qe miratohet nga KEV eshte pjese perberese e vendimit. 

2. Vendimi i KEV eshte pjese perberese e dosjes personale te inspektorit te vleresuar, e 
cila administrohet dhe ruhet ne perputhje me Rregulloren e Brendshrne te Organizimit dhe 
Funksionirnit te Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise. 

3. Ne rastet kur KEV vlereson inspektorin me nje nivel te ndryshern ose ben nje arsyetim 
te ndryshem nga ai i propozuar ne projektraportin e vleresirnit, atehere ne vendim 
pasqyrohen arsyet perkatese. 

5. Ne rastin kur inspektori magjistrat vleresohet "i parnjaftueshem", veprohet ne perputhje 
me pi ken 5, te nenit 95 te ligjit nr. 96/2016 "Per statusin e gjyqtareve dhe prokuroreve ne 
Republiken e Shqiperise", te ndryshuar. 
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Neni 41 
Konflikti i interesit te anetarit te KEV 

1. KEV e ushtron veprimtarine e tij ne menyre kolegjiale ne perputhje me rregullat e 
parashikuara ne kete Kre, te cilat plotesohen per aq sa eshte e mundur nga rregullat e 
parashikuara nga legjislacioni ne fuqi per organizimin dhe funksionimin e organeve 
kolegj iale. 

2. KEV ne ushtrimin e funksioneve te tij, ndihmohet nga nje sekretariat teknik. Struktura 
perkatese ne Zyren e Inspektorit te Larte te Drejtesise, qe do te kryeje rolin e sekretariatit 
teknik dhe detyrat e saj, percaktohen me urdher te Inspektorit te Larte te Drejtesise. 

3. Anetaret e Komisionit per shqyrtimin, diskutimin dhe vendimmarrjen ne lidhje me 
dosjen e vleresimit, projektraportin e vleresimit dhe raportin perfundimtar, organizojne 
mbledhje sipas nje kalendari te hartuar nga relatori i dosjes se vleresimit dhe te miratuara 
paraprakisht nga KEV. 

4. Procedurat dhe vendimet e KEV dote jene ne perputhje me Ligjin, kete Rregullore dhe 
Metodologjine e Vleresirnit, e cila eshte Aneks i kesaj Rregulloreje. 

5. Vendimet e Komisionit miratohen me shumice te thjeshte votash te tre anetareve. 
6. Anetari i Komisionit qe ka votuar kunder shumices referon me shkrim arsyetimin per 

votimin kunder vleresimit, i cili perfshihet ne raport si arsyetim i pakices. 

Neni 40 
Vendimmarrja e KEV 

I. KEV organizohet si organi kolegjial dhe anetaret e KEV, si dhe anetaret zevendesues 
zgj idhen sipas kerkesave dhe procedurave te parashikuara ne pi ken 1, te nenit 212, te ligj it 
nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te drejtesise", i ndryshuar. 

2. Ne raste te pamundesise, ne rast te konfliktit te interesit, ose pengesave ligjore, anetari 
i KEV zevendesohet nga anetari zevendesues. 

3. Shorti per ngritjen e KEV per vitin pasardhes, hidhet nje here ne vit, brenda muajit 
dhjetor te cdo viti kalendarik, ne perputhje me Aneksin nr. 4, bashkelidhur ketij vendimi. 

Neni 39 
Perberja e KEV 

KREU VII 
KOMISIONI I EMERIMIT DHE VLERESIMIT (KEV) 

3. Cdo tre vjet, brenda muajit mars te vitit perkates, Zyra e ILD publikon nje raport 
periodik per sistemin e vleresirnit. 



I. Per here te pare KEV ngrihet ne dhjetor 2022. 
2. Perjashtirnisht per periudhen e pare te vleresimit, shorti i anetareve te komisionit hidhet 

vetem per inspektoret qe vijne nga radhet e magjistrateve dhe qe jane vleresuar te pakten 
20 

Neni 44 
Dispozite tranzitore 

I. Ne rastet kur inspektori qe eshte subjekt i vleresirnit, ushtron te drejten e tij per te 
kerkuar perjashtimin e relatorit, KEV mblidhet brenda 48 oreve per vleresimin dhe 
vendimmarjen lidhur me kerkesen. 

2. Ne rastet kur KEV vlereson te drejte kerkesen, vendos zevendesirnin e relatorit nga 
anetari zevendesues, qe ka rezultuar nga shorti i vitit gjate te cilit e ushtron veprimtarine 
KEV-i perkares, 

Neni 43 
Perjashtimi dhe zevendeslmi i relatorit 

I. Relatori eshte pergjegjes per ndjekjen dhe zbatimin e procedures se vleresirnit etik dhe 
profesional te inspektorit dhe merr masat e meposhtme: 

a) i kerkon sekretariatit teknik njoftimin e inspektorit per fillimin e procedures se 
vleresimit dhe mbi te drejten per te kerkuar perjashtimin e relatorit; 

b) mbledh dokumentacionin e vleresirnit duke bashkepunuar me stafin mbeshtetes te 
Zyres se lnspektorit te Laite te Drejtesise dhe institucione te tjera; 

c) i kerkon sekretariatit teknik njoftimin e anetareve te komisionit per krijimin e dosjes 
se vleresirnit dhe pergatitjen e projektraportit te vleresirnit; 

c;) harton projektraportin e vleresirnit brenda afateve te percaktuara ne nenin 32 te ketij 
vendimi dhe ne Programin Vjetor te Vleresimit dhe ia paraqet anetareve te komisionit per 
shqyrtim dhe miratim bashke me kalendarin per dosjen e posacme te vleresimit; 

d) gjate mbledhjeve sqaron anetaret e tjere te KEV dhe iu pergjigjet pyetjeve te tyre ne 
lidhje me dosjen e vleresirnit si dhe projektraportin e vleresirnit; 

2. Ne kryerjen e funksioneve te tij, relatori mbeshtetet nga sekretariati teknik i cili 
percaktohet me urdher te lnspektorit te Larte te Drejtesise. 

Neni 42 
Detyrat e relatorit 

Anetari i KEV ose anetari zevendesues i cili eshte ne dijeni te nje situate konflikti interesi 
ose pengese ligjore per pergatitjen, shqyrtimin ose marrjen e nje vendimi per dosjen e 
vleresimit, eshte i detyruar te deklaroje natyren e interesit ose te pengeses ligjore dhe te mos 
marre pjese ne veprimtarite dhe mbledhjet e KEV kur trajtohet dosja perkatese. 
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"shume mire" ne dy vleresirnet e fundit etikoprofesionale si magjistrate nga keshillat 
perkates dhe jane ne detyre ne date I dhjetor 2022. 

3. Shorti per ngritjen e KEV hidhet ne cdo rast perpara afatit te parashikuar ne piken I te 
ketij vendimi, ne rastet e parashikuara ne nenin 2 I te ketij vendimi. 
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b. Vleresimi i pergjithshem "Shume mire" jepet vetern ne ato raste kur inspektori vleresohet 
"Shurne mire" per tre kritere dhe "Mire" per njerin prej tyre. Ne cdo rast, kriteret "aftesite 
profesionale te inspektorit" dhe "etika dhe angazhimi ndaj vlerave profesionale" duhet te 
jene vleresuar "Shurne mire". 

c. Vleresimi i pergjithshern "Mire" jepet ne rastin kur aftesite e inspektorit vleresohen "Mire" 
per dy kritere dhe "Mjaftueshem" per dy kriteret e tjera. I njejti rregull zbatohet edhe ne 
rastin kur ka barazi ne vleresimin e kritereve ne nivelet "Mjaftueshem" dhe "1 
pamjaftueshem". Ne cdo rast, kriteret "aftesite gjyqesore" dhe "etika dhe angazhimi ndaj 
vlerave profesionale" duhet te vleresohen te pakten "Mire". 

d. Vleresimi i pergjithshern "1 parnjaftueshem" jepet ne keto raste: 
• kur inspektori vleresohet "I pamjaftueshern'' per te pakten ne 3 kritere; 
• kur inspektori vleresohet "1 parnjaftueshem" per kriteret "aftesite profesionale te 

inspektorit" dhe "etika dhe angazhimi ndaj vlerave profesionale" dhe jo me shume se 
"Mire" per dy kriteret e tjera. 

a. Vleresirni i pergjithshern "Shkelqyeshem" jepet ne ato raste kur inspektori eshte vleresuar 
"Shkelqyeshern" per te katerta kriteret. 

4. Vleresimi i inspektorit kryhet sipas ketyre niveleve: 

d. aftesite personale dhe angazhimi profesional. 

c. etika dhe angazhimi ndaj vlerave profesionale te inspektorit; 

b. aftesite organizative; 

a. aftesite profesionale te inspektorit; 

3. Vleresirni i inspektorit kryhet sipas kritereve te rneposhtrne: 

2. Per aq sa ligji e Jejon, percaktirni i treguesve shtese te cdo kriteri vleresues dhe pesha specifike e 
tyre behet ne tabelen e pikezirnit, pjese e kesaj metodologjie. 

1. Metodologjia e Vleresirnit ka per qellirn percaktimin e nivelit te vleresimit te inspektorit per secilin 
k:riter dhe treguesit perkates ligjor, mbi bazen e nje sistemi pikesh te percaktuar mbi meritat e 
inspektorit, kualifikimin, integritetin, aftesine dhe efikasitetin e tij, duke respektuar parimin e 
pavaresise se inspektorit. 

METODOLOGJJA E VLERESIMIT 

ANEKSJ or. 1 
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• aftesine per te interpretuar kriteret e pranueshmerise se ankeses dhe per te rnarre nje vendim mbi 
permbushjen e tyre; 

• aftesine per te identifikuar se cila dispozite ligjore do te zbatohet ndaj shkeljes disiplinore ne 
perputhje me faktet qe permban ankesa; 

• aftesine per te perdorur parimet e pergjithshme te legjislacionit te brendshem dhe/ose 
nderkombetar, parimet e procesit te rregullt ligjor dhe te gj itha dispozitat ligjore ne lidhje me 
rastet qe shqyrtohen nga inspektori; 

• aftesine per te zbatuar parimet e pergjithshme te ligjit material dhe procedural ne vleresirnin e 
fakteve te ceshtjes, 

Vleresimi do te perqendrohet ne elementet e meposhtme: 

Elementet e vleresimit: 

a. Aftesia per te interpretuar ligjin (13 pike) 
Ky tregues vlereson aftesine e inspektorit per te interpretuar dispozitat ligjore te identifikuara dhe 
per t'i zbatuar ato kundrejt fakteve te ceshtjeve konkrete qe jane ne shqyrtim. 

A. Njohurite ligjore (50 pike) 

1. AFTESIA PROFESIONALE E INSPEKTORIT (100 pike) 
Per te pikezuar aftesine e inspektorit ne drejtim te aspekteve te njohurive ligjore dhe arsyetimit 
ligjor, vleresuesi perqendrohet ne metodologjine e pergjithshme te punes se inspektorit bazuar ne 
dosjet e perzgjedhura. 
Vleresuesi cmon aftesite e inspektorit pa gjykuar korrektesine e vendimit dhe themelin e ceshtjes, 
si dhe pa zevendesuar interpretimin ose logjiken e inspektorit qe vleresohet. 

a. 90 deri 100 pike "Shkelqyeshem"; 
b. 70 deri 89 pike "Shume mire"; 
c. 50 deri ne 69 pike "Mire"; 
d. 30 deri ne 49 pike "Mjaftueshem"; 
e. I deri ne 29 pike "Parnjaftueshern", 

9. Shkalla e pikezirnit qe percakton nivelet e vleresirnit eshte: 

8. Niveli i vleresirnit per cdonjerin nga kriteret e vleresimit, percaktohet mbi bazen e nje shkalle 
pikezimi nga I deri ne 100 pike. 

7. Niveli i vleresirnit te inspektorit percaktohet per cdonjerin nga kater kriteret e vleresimit. 

Per cdo kombinim tjeter te ndryshem nga ato te parashikuar me lart, niveli i pergjithshem i 
vleresimit do te percaktohet ne varesi te mesatares se pikeve te kater kritereve, sipas shkalles se 
pikezimit te percaktuar ne piken 9 te kesaj metodologjie. 
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Nese inspektori mjaftohet vetem me referencen ndaj doktrines juridike dhe praktikes gjyqesore, 
pa dhene asnje shpjegim se si ato ndihrnojne per zgjidhjen e ceshtjes konkrete, mund te jete tregues 
i mungeses se aftesive per te perdorur doktrinen juridike dhe per te analizuar praktiken gjyqesore, 

• Aftesine per te hulumtuar, identifikuar, analizuar dhe perdorur praktiken gjyqesore perkatese, 
vendase dhe nderkombetare, sic jane praktika e unifikuar e Gjykates se Larte, praktika gjyqesore 
e Gjykates Kushtetuese, e GJEDNJ-se dhe e gjithe jurisprudenca e konsoliduar, madje edhe ne 
raste kur nuk perben nje burim te ligjit, por sherben per interpretimin e ceshtjeve konkrete ne 
shqyrtim. 

Vleresimi do te perqendrohet ne elementet e meposhtem: 

• Aftesine per te hulumtuar, identifikuar, analizuar dhe perdorur doktrinen juridike; 

• Aftesine per te hulumtuar, identifikuar, analizuar dhe perdorur standardet dhe parimet 
nderkornbetare si KE, Parimet e Bangalores, etj. 

Elementet e vleresimit: 

b. Aftesia per te perdorur parimet e pergjithshme te teorise se te drejtes dhe per te 
analizuar jurisprudencen (13 pike) 

Ky tregues vlereson aftesine e inspektoreve per te perdorur doktrinen juridike dhe praktiken 
gjyqesore ne lidhje me aspekte te ndryshrne te procedurave disiplinore te magjistrateve. Qellirni i 
vleresirnit do te jete identifikimi i aftesise se inspektorit per te interpretuar doktrinen juridike dhe 
praktiken gjyqesore te identifikuar dhe arsyetimin se si zbatohen ato ndaj fakteve te ceshtjes ne 
shqyrtim. 

Pike Totale 13 
Niveli Piket 
Shkelqyeshem 13 
Shume mire 10 
Mire 8 
Mjaftueshem 6 
Pamiaftueshern 5 

Tabela e pikezirnit te treguesit 

Burimet e vleresimit te ketij treguesi do te jene projektvendimet, relacionet apo raportet qe 
permbajne analiza ligjore, te hartuara nga inspektori. 

Vetem permendja e dispozitave ligjore dhe parimeve te pergjithshrne, pa here edhe analizen e tyre 
qe konsiston ne menyren si nderlidhen dispozitat ligjore dhe parimet me rrethanat e faktit, mund 
te jete tregues i mungeses se aftesise per te interpretuar ligjin. Vleresuesi do te vleresoje edhe 
aftesine e inspektorit per t'ju referuar interpretimeve te ndryshme. 

Burimet e vleresimit 
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d. Aftesia per te mbledhur provat e kerkuara me ligj (12 pike) 

Pike Totale 12 
Niveli Piket 
Shkelqyeshem 12 
Shume mire 10 
Mire 8 
Mjaftueshem 6 
Parnjaftueshern 5 

Tabela e pikezimit te treguesit 

Burimet e vleresimit te ketij treguesi do te jene dokumentet ligjore te hartuara nga inspektori dhe 
te gjitha veprimet hetimore te kryera dhe te dokumentuara nga inspektori. 

Burimet e vleresimit 

Vleresimi do te perqendrohet ne elementet e meposhtme: 

• aftesine per te percaktuar faktet e ceshtjes; 

• aftesine per te identifikuar llojin e shkeljes disiplinore; 

• aftesine per te vendosur mbi veprimet e nevojshme hetimore dhe per t'i zbatuar ato brenda afatit 
te duhur ne menyre qe te respektoje afatet ligjore te shqyrtimit te ankeses. 

Ky tregues vlereson aftesine e inspektoreve per te ndertuar hetimet ne nje rnenyre logjike dhe ne 
perputhje me kerkesat ligjore. 

Elementet e vleresimit: 

c. Aftesia per te ndertuar logjikisht hetimin ne perputhje me kerkesat ligjore (12 pike) 

Pike Totale 13 
Niveli Piket 
Shkelqveshern 13 
Shume mire 10 
Mire 8 
Mjaftueshem 6 
Pamjaftueshem 5 

Tabela e pikezimit te treguesit 

Burimet e vleresirnit te ketij treguesi jane projektvendimet, relacionet apo raportet qe permbajne 
analiza ligjore, te hartuara nga inspektori. 

Burimet e vleresimit 
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• perdorirnin e thjeshte dhe te drejtperdrejte te gjuhes; 
• aftesine per te shprehur mendimin qarte dhe me sa me pak fjale te jete e mundur; 
• zbatimin e sakte te rregullave gramatikore dhe a.tyre te sintakses; 
• perzgjedhja e kujdesshme e gjuhes; 

Vleresirni do te perqendrohet ne elernentet e meposhtme: 

Elementet e vleresirnit: 

Ky tregues vlereson aftesine e inspektorit per te hartuar dokumente ligjore te qarta, te sakta, te 
kuptueshme, te lexueshme. 

a. Saktesia, qartesia dhe kuptueshmeria e projektvendimeve, relacioneve ose raporteve (13 
pike) 

8. Arsyetimi ligjor (50 pike) 

Pike Totale 12 
Niveli Piket 
Shkelqyeshem 12 
Shume mire 10 
Mire 8 
Mjaftueshem 6 
Pam] aftueshem 5 

Tabela e pikezimit te treguesit 

Burimet e vleresimit te ketij treguesi dote jene te gjitha provat e mbledhura dhe te administruara 
nga inspektori. Vleresuesit dote analizojne me kujdes dosjet e ceshtjeve te hetimeve disiplinore te 
ndjekura nga inspektori nen vleresim. 

Burimet e Vleresimit: 

• Mbledhja e provave qe nuk jane ne perputhje me objektin dhe qellirnin e hetimit dhe qe nuk 
kontribuojne ne konkluzionet perfundirntare te hetimit, dote konsiderohet si tregues per rnungesen 
e kapacitetit per te ndertuar logjikisht hetimin. 

• Kapaciteti per te analizuar provat te cilat jane te nevojshme per te mbeshtetur perfundimet e 
inspektorit mbi hetimin disiplinor; 

Vleresirni do te perqendrohet ne elementet e meposhtme: 

• Aftesine per te mbledhur provat qe jane te nevojshme per te mbeshterur objektin e hetimit 
disiplinor; 

Elementet e vleresimit: 

Ky tregues vlereson aftesine e inspektoreve per te mbledhur provat qe jane te nevojshme per te 
mbeshtetur hetimin disiplinor. 
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Tabela e pikezirnit te treguesit 

Buri mete vleresirnit te ketij indikatori jane projektvendimet, relacionet ose raportet e hartuara nga 
inspektori. 

Burimet e vleresimit: 

• dispozitivin e vendimit. 

• perfundirnet; 

• identifikimin e dispozitave te zbatueshme te ligjit; 

• analizen ligjore te fakteve; 

• prezantimin e fakteve; 

Vleresimi i ketij treguesi do te perqendrohet ne faktin nese struktura e akteve perrnban elementet 
e meposhtme: 

b. Struktura e qendrueshrne dhe e mireorganizuar e arsyetimit te projektvendimeve, 
relacioneve ose raporteve (12 pike) 

Ky tregues vlereson aftesine e inspektoreve per te hartuar projektvendimin/relacionin/raportin me 
nje strukture te qendrueshrne dhe te mireorganizuar. 

Elementet e vleresimit: 

Pike Totale 13 
Niveli Piket 
Shkelqveshern 13 
Shume mire 10 
Mire 8 
Mjaftueshem 6 
Parnj aftueshern 5 

Tabela e pikezirnit te treguesit 

Burimet e vleresirnit per kete tregues dote jene dokumentet e hartuara nga inspektori. 

Burimet e vleresimit 

• perdorirni i te gjitha shkronjave te alfabetit shqip (e dhe c), paragrafeve dhe e struktures se 
fjalise per te shprehur kuptimin; 

• aftesia per te shkruar pa gabime ligjore dhe/ose materiale; 
• perdorimi ne rnenyre korrekte dhe konsistente i termave teknike; 
• shpeshtesia e kthimit te projektvendimit nga Inspektori i Larte i Drejtesise dhe saktesia e 

permbushjes se plotesirneve dhe korrigjimeve te kerkuara. 
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Ky tregues vlereson aftesine e inspektoreve per te zbatuar detyren e marrjes ne pyetje gjate 
hetimeve disiplinore. 

Elementet e vleresimit: 

d. Aftesia per te marre ne pyetje (12 pike) 

5 Pam· aftueshem 
6 Miaftueshern 

10 Shume mire 

Piket Niveli 
13 Shkel eshem 

Pike Totale 13 

8 Mire 

Tabela e pikezirnit te treguesit 

Burimet e vleresirnit te ketij treguesi do te jene dokumentet ligjore te hartuara nga inspektori. 

Burimet e vleresimit 

• Aftesine per te identifikuar lidhjen shkakesore midis shkeljes se pretenduar, fakteve, 
provave dhe dispozitave ligjore; 

• Aftesine per te analizuar se si konceptet, institutet dhe dispozitat ligjore lidhen midis tyre, 
ose se si ato zbatohen ne nje situate te caktuar; 

• nese niveli i arsyetimit ploteson standardin e procesit te rregullt ligjor; 
• nese permbajtja eshte gjitheperfshirese, duke u dhene pergjigje te gjitha pretendimeve te 

paleve te hetimit disiplinor. 

Vleresirni do te perqendrohet ne elementet e meposhtrne: 

Elementet e vleresimit: 

c. Cilesla e analizes dhe argumentimit logjik (13 pike) 

Ky tregues vlereson aftesine e inspektoreve per te kryer nje analize cilesore bazuar ne nje perdorim 
logjik te koncepteve ligjore. 

5 Pam· aftueshern 
6 Mjaftueshem 

10 Shume mire 

Piker Niveli 
12 Shkel eshern 

Pike Totale 12 

8 Mire 
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Nr. KRITERET E NEN - KRITERET Niveli i aftesise se 
VLERESIMIT E VLERESIMIT inspektorit sipas 

kriterit te pare Nr. i pikeve 

Shkelqveshem 

Shume mire 
- Njohurite ligjore 

Mire 
50 pike Mjaftueshem 

1. AFfiSIA 
PROFESIONALE Pamjaftueshem 
100 Piki Shkelcveshem 

Shume mire 
- Arsyetimi ligjor Mire 

Mjaftueshern 
50 pike Pamiaftueshem 

T ABELA E PERGJITHSHME E REZUL T ATEVE PER KRITERIN E AFTESISE 
PROFESIONALE TE INSPEKTORIT 

5 Parnjaftueshern 
6 M · aftueshern 

10 Shume mire 

Piket Niveli 
12 Shkel eshem 

Pike Totale 12 

8 Mire 

Tabela e pikezimit te treguesit 

Burimet e vleresirnit te ketij treguesi do te jene procesverbalet e intervistave dhe dokumente te 
tjere te ngjashern te hartuar nga inspektori. 

Burimet e vleresimit 

Mbledhja gjate intervistave, e informacionit, qe dukshem nuk eshte ne perputhje me qellimin e 
hetimit do te konsiderohet si mungese e kapacitetit per te mbledhur informacionin perkates, 

Vleresimi do te perqendrohet ne elementet e meposhtme: 

• Aftesine per te mbledhur informacionin perkates duke kryer intervista dhe duke marre ne pyetje; 

• aftesine per te analizuar informacionin e mbledhur; 

• aftesine per te krahasuar gjetjet dhe per te nxjerre perfundime nga pyetjet e ngritura dhe pergj igjet 
e marra. 
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Shkelqyeshem 
Niveli 

1 

~iket 

Tabela e pikezimit te treguesit 

Burimet e vleresimit te ketij treguesi do te jene te dhenat statistikore te mbledhura nga ILD-ja te 
cilat japin informacion ne lidhje me elernentet e vleresimit si dhe analiza e ceshtjeve dhe e 
rrethanave te tjera me ndikim. 

Burimet e vleresimit 

• Raportin midis numrit te ceshtjeve per te cilat inspektori e ka rnarre vendimin ne tejkalim 
te afatit ligjor krahasuar me numrin total te ceshtjeve te ndjekura nga inspektori qe sipas 
ligjit kane te njejtat afate; 

• veshtiresine e ceshtjes; 
• volumin e ceshtjeve; 
• rritjen e papritur e volumit te ceshtjeve; 
• aspekte te tjera qe lidhen me kushtet e punes; 
• kerkesat e inspektorit per afate shtese sir; percaktohet me ligj. 

Vleresimi do te perqendrohet ne elementet e meposhtme: 

a. Respektimi i afateve ligjore dhe plotesirni i standardeve minimale kohore (8 pike) 

Respektimi i afateve ligjore nenkupton respektimin nga ana e inspektorit te afateve te parashikuara 
ne ligj brenda te cilave duhet te perfundojne fazat e ndryshme procedurale te hetimit disiplinor 
dhe duhet te perfundojne procedura e inspektimit ne lidhje me ankesat apo inspektimet tematike. 

Elementet e vlereslmit: 

A. Aftesla per te perballuar ngarkesen e punes (40 pike') 

lnspektori duhet te kete aftesi te mira organizative ne rnenyre qe te jete produktiv. Inspektori nuk 
mund te jete efektiv pa pasur aftesine per te organizuar dhe menaxhuar detyrat gjate hetimit 
disiplinor. Produktiviteti varet nga menaxhimi i kohes, qe tregon se sa efektivisht e perdor 
inspektori kohen, si kur inspekton i vetern, ashtu edhe ne grup me inspektore te tjere, 

Inspektori duhet te beje perpjekjen maksimale si ne menaxhirnin efektiv te kohes, ashtu dhe ne 
planifikirnin e punes, pa krijuar pengesa ne ecurine e punes. 

2. AFTESIA ORGANIZATIVE E INSPEKTORIT (100 pike) 
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Vleresimi do te bazohet ne elementet e meposhtme: 

Elementet e vleresimit: 

c. Rendimenti i perf undimit te detyres (8 pike) 

Ky tregues vlereson numrin e ceshtjeve te perfunduara nga inspektori gjate periudhe se vleresimit. 
Ky indikator i referohet te gjitha llojeve te perfundirnit te nje ceshtjeje, te tilla si arkivimi i ankeses, 
verifikimi i ankeses, fillirni i hetimit disiplinor, pezullimi i hetimit, mbyllja e hetimit dhe vendimi 
per te nisur procedimin disiplinor. 

Pike Totale 8 
Niveli Piket 
Shkelqveshem 8 
Shume mire 6 
Mire 4 
Mjaftueshem 3 
Pamj aftueshern 2 

Tabela e pikezimit te treguesit 

Burimet e vleresimit te ketij treguesi do te jene te dhenat statistikore te mbledhura nga ILD-ja te 
cilat japin informacion ne lidhje me elementet e vleresimit si dhe analiza e ceshtjeve dhe e 
rrethanave te tjera me ndikim. 

Burimet e vleresirni: 

Vleresimi do te perqendrohet ne elementet e meposhtme: 

• Koha mesatare te shpenzuar per cdo ceshtje nga inspektori; 
• Eficenca e inspektorit gjate zbatimit te te gjitha hapave te hetirnit disiplinor; 
• Veshtiresia e ceshtjes; 
• Rrethanat e tjera te cilat kane ndikim tek koha mesatare; 

b. Koba mesatare qe i dedikohet cdo detyre (8 pike) 

Ky tregues vlereson sasine e kohes se shpenzuar nga cdo inspektor per shqyrtimin e rasteve. Ky 
tregues i referohet rasteve te hetuara brenda afateve ligjore. 

Elementet e vleresimit: 

Shume mire 6 
Mire 4 
Mjaftueshern 3 
Pamjaftueshern 2 
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Tabela e pikezirnit te treguesit 

Burimet e vleresirnit te ketij treguesi do te jene te dhenat statistikore, rastet e analizuara dhe 
rrethanat e tjera perkatese, 

Burimet e vleresimit 

• Kohen mesatare te shpenzuar per: vendimet e arkivimit; vendimet e verifikimit; vendimet 
per fillimin e hetimit; vendimet per mbylljen e hetimit; vendimet per pezullimin e hetimit; 
vendimet per fillimin e procedimit disiplinor; 

• veshtiresine e ceshtjes; 
• volumin e ceshtjeve; 
• rritjen e papritur te volumit te ceshtjeve; 
• rrethanat e tjera te cilat kane ndikim; 

Vleresirni do te bazohet ne elementet e meposhtrne: 

Elementet e vleresimit 

Ky tregues vlereson kohen mesatare te shpenzuar nga inspektori per te marre nje vendim 
perfundirntar per ceshtjet e hetimit disiplinor te shqyrtuara gjate vitit kalendarik. 

d. Koha mesatare per perrnbylljen e procesit te hartimit te akteve qe jane detyre e 
inspektorit (8 pike) 

2 Pamjaftueshem 
3 
4 Mire 
6 Shume mire 

Shkeloveshem 
Piket Niveli 

Pike Totale 8 

8 

Mjaftueshern 

Burimet e vleresirnit te ketij treguesi do te jene te dhenat statistikore, vleresirnet e meparshrne, 
opinioni i ILD-se, ceshtjet konkrete dhe dokumentet qe provojne rrethanat e tjera. 

Tabela e pikezimit te treguesit 

Burimet e Vleresirnit: 

• Numrin e vendimeve perfundirntare: vendimet e arkivimit; vendimet e verifikimit, 
vendimet per fillimin e hetimit; vendimet per mbylljen e hetimit; vendimet per pezullimin 
e hetimit; vendimet per fillimin e procedimit disiplinor; 

• veshtiresine e ceshtjes; 
• volumin e ceshtjeve; 
• rritjen e papritur te volumit te ceshtjeve; 
• rrethanat e tjera te cilat kane ndikim; 
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B. Aftesia e inspektorit per te kryer me efektivitet procedurat e verifikimit, te hetimit disiplinor 
ose inspektirnit (40 pike) 

2 Pam· aftueshern 
3 M · aftueshem 
4 Mire 
6 Shume mire 

Piket Niveli 
Pike Totale 8 

8 Shkel eshem 

Tabela e pikezirnit te treguesit 

Burimet e vleresimit te ketij treguesi do te jene te dhenat statistikore, rastet e analizuara dhe 
rrethanat e tjera perkatese, 

Burimet e vleresimit: 

• Perllogaritjen e dates se veprimit te fund it hetimor dhe dates se hartimit te projektvendimit/ 
raportit; 

• Kohen e harxhuar si me siper e cila krahasohet me afatin procedural te parashikuar nga 
ligji; 

• veshtiresine e ceshtjes; 
• volurnin e ceshtjeve; 
• rritjen e papritur te volumit te ceshtjeve; 
• rrethanat e tjera te cilat kane ndikim. 

Vleresimi do te bazohet ne elementet e meposhtme: 

e. Koba mesatare e arsyetimit te akteve qe [ane detyre e inspektorit (8 pike) 

Ky tregues vlereson aftesine e inspektorit per te arsyetuar ne kohe sa mete shpejte projektvendimet 
dhe raportet e tij. 

Elementet e vleresimit: 

2 Pam· aftueshern 
3 Miaftueshem 
4 Mire 
6 Shume mire 

Piket Niveli 
Pike Totale 8 

8 Shkel eshem 
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• Dergirnin e akteve te njoftimit te ceshtjes brenda afateve ligjore dhe brenda kohes se 
nevojshme te kerkuar nga hetimi; 

• Hartimin me shpejtesi dhe brenda afateve ligjore te akteve te njoftimit; 

Vleresirni do te bazohet ne elementet e meposhtrne: 

Elementet e vleresimit 

b. Dergimi pa vonese i akteve te nevojshme te njoftimit (20 pike) 

Ky tregues vlereson angazhimin e inspektoreve per te permbushur detyrimet duke derguar dhe 
monitoruar dorezimin e njoftimeve tek paler e perfshira, brenda afateve te parashikuara nga ligji. 

Pike Totale 20 
Niveli Piket 
Shkeloveshem 20 
Shume mire 18 
Mire 15 
Mjaftueshern 10 
Pamjaftueshern 9 

Tabela e pikezimit te treguesit 

Burimet e vleresirnit te ketij treguesi dote jene te dhenat statistikore, rastet e analizuara, rrethanat 
e tjera perkatese, vleresirni i meparshern dhe mendimi i ILD-se. 

Burimet e vleresimit: 

Vleresirni do te bazohet ne elementet e meposhtrne: 
• realizimin efektiv dhe ne kohe te veprimeve pergatitore; 
• numrin mesatar te veprimeve hetimore dhe procedurale te kryera brenda afateve ligjore per cdo 

ceshtje; 
• numrin e veprimeve te duhura per cdo ceshtje, duke shmangur kryerjen disa here te veprimeve 

hetimore dhe procedural, te cilat nuk jane te nevojshme per te provuar shkeljen, ose vonesen e 
veprimeve te nevojshme; 

• kryerjen e te gjitha veprimeve te nevojshme per zgjidhjen e ceshtjes konkrete; 
• veshtiresine e ceshtjes; 
• volumin e ceshtjeve; 
• rritjen e papritur te volumit te ceshtjeve; 
• rrethanat e tjera te cilat kane ndikim; 

Elementet e vleresimit: 

Ky tregues vlereson aftesine e inspektoreve per te kryer ne menyre efektive veprimet hetimore dhe 
procedurale brenda afateve ligjore. 

a. Aftesla e inspektorit per kryerjen e veprimeve hetimore dhe procedurale brenda afateve 
ligjore (20 pike) 
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5 M. aftueshern 
6 Mire 

Piket Niveli 
10 Shkel eshem 

Pike Totale 10 

8 Shume mire 

Tabela e pikezimit te treguesit 

Burimet e vleresimit te ketij treguesi do te jene dosjet hetimore te ceshtjeve te mbyllura te 
shqyrtuara nga inspektori; 

Vleresimi do te bazohet ne elementet e meposhtme: 

• organizimin me nje sistem te qarte arkivimi te dosjeve hetimore te inspektorit, qe i ben ato 
lehtesisht te aksesueshme dhe te kuptueshme; 

• ndjekjen e kronologjise betimore ne organizimin e dokumenteve te dosjes; 

Burimet e vleresimit 

Burimet e vlereslmit 

a. Rregullshrneria e dokumentacionit te dosjes (10 pike) 

Ky tregues vlereson aftesine e inspektoreve per te mbajtur ne rregull dosjen hetimore. 

C. Aftesia e inspektorit per te administruar dosjet e detyrave te ngarkuara (20 pike) 

10 Mjaftueshem 
15 Mire 
18 Shume mire 

Piket Niveli 
20 Shkel eshem 

Pike Totale 20 

9 Pamiaftueshem 

Tabela e pikezirnit te treguesit 

Burimet e vleresirnit te ketij treguesi do te jene aktet e njoftimit, afatet e tyre, ankesat e subjektit 
te hetimit per mangesite e njoftirnit dhe dokumente te tjera provuese. 

Burimet e vleresimit 

• Mbikeqyrjen nga inspektori te dergirnit pa vonese te akteve te nevojshme te njoftimit; 
• Marrjen e masave te tjera per te garantuar njoftime te rregullta; 
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A ftesia per te Shkel eshem perballuar 
ngarkesen e pones Shume mire 

- Niveli i aftesise se 
E inspektorit sipas Nr. 

kriterit te d te ikeve 

E -NEN 
KRITERET 
VLERESIMIT 

KRITERET 
VLERESIMIT 

Nr. 

T ABELA E PERGJITHSHME E REZUL TA TEVE PER KRITERIN E AFTESIVE 
ORGANIZA TIVE TE INSPEKTORIT 

4 Parnjaftueshem 
5 Mi aftueshem 
6 Mire 

Shkelqyeshem 
Piket Niveli 
10 

Pike Totale 10 

8 Shume mire 

Tabela e pikezimit te treguesit 

Burimet e vleresimit te ketij treguesi dote jene dos jet hetimore te shqyrtuara nga inspektori. 

Burimet e vleresimit 

Vleresimi do te bazohet ne elementet e rneposhtme: 

• perfshirjen ne dosje te te gjitha akteve te prodhuara gjate hetimit; 

• mosperjashtimin nga dosja e hetimit te asnje akti te lidhur me hetimin; 

• saktesine dhe lidhjen me ceshtjen hetimore specifike te dokumentacionit te perfshire ne dosjen e 
hetimit; 

b. Plotesia dhe saktesia e dokumentacionit te dosjes (10 pike) 

Ky tregues vlereson aftesine e inspektoreve per te mbajtur ne dosje te gjitha dokumentet e dosjes 
hetimore dhe vetern ato dokumente qe jane te sakta dhe lidhen me dosjet hetimore. 

Elementet e vleresimit 

4 I Pa mjaftueshem 
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• Aftesine e inspektorit per te patur nje sjellje te kujdesshme, objektive, me vetepermbajtje 
dhe maturi gjate ushtrimit te detyres; 

• Aftesine e inspektorit per ta ushtruar detyren ne menyre korrekte, te ndergjegjshrne, 
sistematike dhe ne kohe te arsyeshme; 

• Shmangie e cdo sjelljeje qe tregon mungese respekti, ndjeshrnerie, vemendjeje apo qasje 
te papershtatshrne dhe fyese, pa u kufizuar vetem ne shmangien e sjelljeve te cilat zyrtarisht 
kualifikohen si ne kundershtirn me ligjin. 

Elementet e vleresimit: 
Vleresimi do te bazohet ne elementet e meposhtme: 

a. Angazhimi dbe pergjegjshmeria ne funksion 
Ky tregues vlereson angazhimin dhe pergjegjshmerine ne funksion te inspektorit duke analizuar 
etiken ne pune. 

A. Etika ne pune (20 pike) 

Pikezimi i treguesve te ketij kriteri vleresirni, behet sipas nje rendi zbrites, bazuar ne parimin qe 
cdo inspektor, per shkak te statusit te tij ka etike, integritet dhe shfaq paanesi ne funksion. Cdo 
inspektor e fillon procesin e vleresimit me totalin e l 00 pikeve referuar ketij kriteri te vleresirnit. 
Gjate procedures se vleresimit, piker mund te zbriten ne varesi te problematikave te shfaqura ne 
lidhje me cdo tregues te dale nga burimet e vleresirnit krahasuar me ligjin, standardet e etikes dhe 
rregullat e sjelljes te miratuara. 

3. ETIKA DHE ANGAZHIMI NDAJ VLERA VE PROFESIONALE (100 pike) 

AFfESIA 40 pike Mire 

ORGANIZA TIVE Miaftueshern 
2. Pamjaftueshern 

100 Pike Aftesia per te kryer Shkelqyeshem 
me ef ektivitet Shume mire 
procedurat e Mire 
verifikimit, te Miaftueshem 
betimit disiplinor 
ose inspektimit 

40 pike Pamiaftueshem 
Artesia per te Shkelqveshem 
administruar dosjet Shume mire 
e detyrave te Mire 
ngarkuara Mjaftueshem 

20 pike Pamiaftueshem 
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vorizuese apo disfavorizuese ndaj magjistrateve qe jane subjekt i 
rfaqesuesve te tyre; 
e se sjellja profesionale, jeta private dhe sjellja ne shoqeri kane 
tesise dhe besimit te publikut; 
t e vlerave personale dhe profesionale qe i bejne te konsiderohen 
tjeret; 
tregojne mungese respekti per dinjitetin e paleve; 
nes, personelin dhe burimet e institucionit per qellirne private; 

ykimi qe mund te jete i demshem ose mund te konsiderohet si i 

papershtatshme me subjektet e hetimit disiplinor ose shmagien e 
et sikur ka lidhje te tilla te papershtatshme; 

nder dhe dinjitet ne menyre qe te permbushin pritshrnerine e 

entet e meposhtme: 

er te vleresimit etik dhe profesional te tij, nenkupton imunitetin e 
te jashtem ne ushtrimin e detyres mender dhe dinjitet. 

ose presioni te [ashtem 

ke) 

10 
15 
18 

Piket 
20 

9 

guesi do te jene: 
der inspektoreve dhe verifikimi i ketyre ankesave; 
me angazhimin dhe pergjegjshmerine ne funksion; 
per masat disiplinore te marra brenda periudhes se vleresimit. 

Burimet e vleresimit 
Burimet e vleresirnit te ketij tre 

• rezultatet e ankesave kun 

• mendimi i ILD-se lidhur 

• vendimet perfundimtare 

Tabela e pikezimit te treguesit 

Pike Totale 20 
Niveli 
Shkelqyeshem 
Shume mire 
Mire 
Miaftueshem 
Pamjaftueshem 

8. Integriteti i inspektorit (40 pi 

a. Imuniteti ndaj cdo ndikimi 

lntegriteti i inspektorit, ne kuad · 
tij ndaj cdo ndikimi dhe presioni 

Elementet e vleresimit: 

Vleresimi do te bazohet ne elem 

• Shmangien e lidhjeve te 
sjelljeve qe bejne te duk 

• Ushtrimin e detyres me 
publikut; 

• Shmangien e cdo paragj 
demshem per hetimin; 

• Shmangien e sjelljeve fa 
hetimit disiplinor apo pe 

• Vetedijen e inspektorev 
ndikim ne imazhin e drej 

• Percjellja nga inspektore 
si shembuj te mire per te 

• Shmangien e sjelljeve qe 
• Abuzimin me orarin e pu 
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mi do te bazohet ne elementet e meposhtme: 

gues vlereson aftesine e inspektoreve per te treguar paanshmeri ne detyre duke shmangur te 
rrethanat qe cojne ne konflikt interesi. 

ntet e vleresimit 

a. Kujdesi ndaj konfliktit te interesit (20 pike) 

ia e inspektorit nenkupton mungese paragjykirni ne favor ose kunder pal eve apo grupeve te 
a. 

a e inspektorit (40 pike) 

ftueshem 
aftueshem 

30 
35 e mire 
40 
Piket 

20 
19 

eshem 

Totale 40 

a e pikezimit te treguesit 

rezultatet e ankesave kunder inspektoreve dhe verifikimin e ketyre ankesave; 
mendimin e ILD-se; 
vendimet perfundimtare per masat disiplinore te marra brenda periudhes se vleresimit; dhe 
raportet e Inspektoratit te Larte te Deklarirnit dhe Kontrollit te Pasurive dhe Konfliktit te 
Interesave. 

mi i ketij treguesi do te bazohet ne: 

et e vleresimit 

e nuk ka informacione ne dispozicion qe tregojne se inspektorit i mungon integriteti, 
zioni duhet te jete ne favor te inspektorit dhe Komiteti dote caktoje maksimumin e pikeve 
dshme. 

Perdorimi i substancave te ndaluara; 
Cdo sjellje ose veprimtari tjeter, qe cenon ose mund te cenoje irnazhin dhe figuren publike 
te inspektorit, te procedimit disiplinor dhe te ILD-se. 

dhoje, ne perputhje me rrethanat e faktit dhe per caktimin e pikeve per kete indikator, 
eti mund te rnarre ne konsiderate opsionet qe vijojne: 

ka informacione mjaftueshern te besueshme se inspektorit i mungon integriteti, Kornisioni 
aktoje minirnumin e pikeve te mundshme. 

• 
• 

Si rrje 
Komit 

a) nese 
dote c 

b) nes 
konklu 
te mun 

Bu rim 

Vleresi 

• 
• 
• 
• 

Tabel 

Pike 
Nivel 
Shkel 
Shum 
Mire 
Mia 
Pamj 

c. Paanesi 

Paanes 
vecant 

Kytre 
gjitha 

Eleme 

Vleresi 
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Vleresimi i ketij treguesi do te bazohet ne elementet e rneposhtme: 

• shmangien e perdorirnit te gjuhes diskriminuese; 
• shmangien e cdo tendence per paragjykim; 

Elementet e vleresirnit: 

b. Perdorimi ose jo i gjuhes diskriminuese (20 pike) 

Ky tregues vlereson aftesine e inspektorit per te shfaqur paanshmeri ne detyre duke shmangur 
perdorimin e gjuhes diskriminuese si dhe cdo tendence per paragjykime. Qendrimet personale nuk 
duhet te nderhyjne ne vendimmarrjen e inspektorit. 

Pike Totale 20 
Niveli Piket 
Shkelqyeshem 20 
Shume mire 18 
Mire 15 
Mjaftueshem 10 
Pamj aftueshem 9 

Tabela e pikezirnit te treguesit 

• kerkesat per perjashtimin e inspektorit per shkak te rasteve te konfliktit te interesave; 
• ne analizen e ketyre kerkesave, ne aktet e dosjeve te inspektorit, ne vleresimin e 

meparshem, nese ka, dhe ne mendimin e ILD-se, ne vendimet perfundimtare per masat 
disiplinore te marra brenda periudhes se vleresirnit dhe ne dokumente te tjera zyrtare ose 
publike te vlefshme per kete qellirn. 

Vleresirni i ketij treguesi do te bazohet ne: 

Burimet e vleresimit 

• Shmangien e sjelljeve qe mund te krijojne dyshime per mungesen e paanesise; 

• re vepruarit me drejtesi e cila dote jete e dukshme per publikun; 

• kerkesat e pranuara per perjashtirnin e inspektorit per shkak te rasteve te konfliktit te interesave 
te cilat do te vleresohen bazuar ne elemente te tjere sic jane: analiza krahasuese dhe shqyrtirni i 
sasise se kerkesave per doreheqje te paraqitura nga inspektori; mospranirni i penalizimit ne rast se 
inspektori ka dhene doreheqjen paraprakisht nga verifikimi/hetimi i ankeses, por kerkesa e tij/saj 
nuk eshte pranuar nga ILD-ja. 

• aftesine per te shfaqur paanshmeri ne detyre; 

• shmangien e te gjitha rrethanave qe cojne ne kontlikt interesi ose sjellje te njeanshme per shkak 
te konfliktit te interesit; 
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Nr. KRITERET E -NEN - Niveli i aftesise se 
VLERESIMIT KRITERET E inspektorit sipas Nr. i 

VLERESIMIT kriterit te trete pikeve 
Etika ne pune Shkelqyeshem 

20 pike Shume mire 

ETIKA DRE Mire 

ANGAZHIMI NDAJ Mjaftueshem 
3. VLERAVE Pamiaftueshem 

PROFESIONALE Integriteti Shkelqyeshem 
40 pike Shume mire 

100 Pike Mire 
Miaftueshem 
Pamiaftueshem 

T ABELA E PERGJITHSHME E REZULT A TEVE PER KRITERIN E ETIKES DHE 
ANGAZHTMIT NDAJ VLERA VE PROFESIONALE TE INSPEKTORIT 

Pike Totale 20 
Niveli Piket 
Shkelqyeshem 20 
Shume mire 18 
Mire 15 
Mjaftueshem 10 
Pamjaftueshem 9 

Tabela e pikezimit te treguesit 

Burimet e vleresimit: 
Vleresirni i ketij treguesi do te bazohet ne vleresimin e perdorimit te gjuhes diskriminuese nga 
inspektori ne dokumente dhe/ose intervista, nurnrin teper te larte te kerkesave per perjashtirnin e 
inspektorit per shkak te arsyeve te diskriminimit dhe burirne te tjera vleresimesh si p.sh. aktet e 
dosjeve te inspektorit, vleresirnin e rneparshern nese ka dhe mendimin e ILD-se. 

• shmangien qe mendimet personale ndaj grupeve vulnerabel te nderhyjne ne vendimmarrjen e 
inspektorit; 
• Respektimin e grupeve vulnerabel te tille si: te miturit, viktimat e trafikimit, viktimat e dhunes 
ne familje, personat me aftesi te kufizuar, personat qe perfitojne nga skemat e mbrojtjes sociale 
etj; 
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Pamj aftueshern 
7 Mjaftueshem 

Mire 10 
13 Shurne mire 
15 Shkelqyeshem 

Niveli Piket 

6 

Pike Totale 15 

Tabela e pikezirnit te treguesit 

Burimet e vleresimit te ketij indikatori do te jene teksti i akteve procedurale, njoftimet, 
procesverbalet e seancave degjimore dhe dokumente te tjere ligjore qe permbajne elemente te 
rendesishem per qellimin e vleresimit, pavaresisht nese ato paraqiten nga inspektori ose 
perzgjidhen me short. Burime te tjera vleresimi do te jene vleresimi i inspek:torit dhe opinioni i 
ILD-se. 

Burimet e vleresirnit: 

Vleresimi i ketij treguesi do te bazohet ne elementet e meposhtme: 

• aftesine per te komunikuar ne rnenyre efektive dhe per te qene transparent ne komunikim; 

• aftesine per t'u shprehur ne nje menyre te kuptueshme, te qarte dhe koncize me subjek:tet e 
hetimit, perfaqesuesit e tyre, publikun, subjektet e tjera dhe te tretet. 

Elementet e vleresimit: 

Ky tregues vlereson aftesine e inspek:torit per te shfaqur komunikimin e duhur me subjektet e 
hetimit disiplinor, avokatet e tyre, publikun, institucione te tjera dhe paler e treta te perfshira gjate 
procedurave te hetimit. 

a. Komunikimi i qarte dhe transparent me palet, me publikun, entitete te tjera dhe te tretet 
(15 pike) 

A. Aftesia e komunikimit (30 pike) 

Ky kriter vlereson kapacitetin personal dhe angazhimin profesional te inspek:torit qe detajohet ne 
treguesit e meposhtem. 

4. AFTESIA PERSONALE DHE ANGAZHIMI PROFESIONAL (100 pike) 

Pam· aftueshem 
M. aftueshem 

40 pike 

Paanesia Shkel yeshem 
Shume mire 
Mire 
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do te bazohet ne elementet e meposhtrne: 

dhe bashkepunimit me inspektoret, duke perfshire shkernbimin e 
profesionale me ta (15 pike) 

ine dhe disponueshmerine e inspektoreve per te bashkepunuar me koleget 
njohuri dhe pervoje profesionale me ta pa ndikuar ne pavaresi e ne 

unuar me koleget (30 pike) 

6 

IO 
13 

Piket 
15 

7 

etij treguesi dote jene ankesat kunder inspektorit per shkelje te mbrojtjes 
Je dokument tjeter qe deshrnon shkelje te rregullave te mbrojtjes se te 
sic jane gjobat nga Komisioneri i Mbrojtjes se te Dhenave Personale dhe 
e te tjera vleresirni do te jene aktet e dosjeve te inspektorit, vleresimet e 
opinioni i ILD-se. 

reguesit 

do te bazohet ne elementet e meposhtme: 

ave ligjore per konfidencialitetin dhe mbrojtjen e te dhenave personale; 

meve dhe akteve nenligjore te nxjerra nga Kornisioneri per Mbrojtjen e te 
lat mund te jene te vlefshme per veprimtarine e inspektoreve; 

e te vecante te te dhenave personale te kategorive vulnerabel si: te miturit, 
milje etj. 

ialitetit dhe parimit te mbrojtjes se te dhenave personale (15 pike) 

ftesine e inspektoreve per te treguar kujdes maksimal ne ruajtjen e 
brojtjen e te dhenave personale te administruara gjate procedurave te 

b. Respektimi i konfidenc 

Ky tregues vlereson a 
konfidencialitetit dhe m 
hetimit. 

Elementet e vleresimit: 

Vleresirni i ketij treguesi 

• Respektimin e dispozit 

• Respektimin e udhezi 
Dhenave Personale, te ci 

• Dhenia e nje vernendjej 
viktimat e dhunes ne fa 

Burimet e vleresimit 

Burimet e vleresirnit te k 
se te dhenave ose ndon 
dhenave nga inspektoret 
akte te ngjashme. Burim 
meparshme, nese ka dhe 

Tabela e pikezirnlt te t 

Pike Totale 15 
Niveli 
Shkeloveshem 
Shurne mire 
Mire 
Mjaftueshem 
Pamjaftueshem 

B. Aftesia per te bashkep 

a. Shkalla e komunikimit 
njohurive dhe pervojes 

Ky tregues vlereson aftes 
dhe per te shkembyer 
vendimmarrje. 

Elementet e vleresimit: 

Vleresirni i ketij treguesi 
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Burimet e vleresimit 

• nderveprimin e duhur me stafin e administrates se Zyres se ILD-se; 

• inkurajimin e rnarredhenieve bashkepunuese me stafin e administrates se Zyres se ILD-se; 

• krijimin e nje ambienti harmonik dhe produktiv te punes; 

• shmagien e sjelljeve te pahijshme sic jane mungesa e respektit ndaj punonjesve te administrates, 
keqtrajtim sistematik, perdorim te gjuhes se papershtatshrne apo paragjykuese, perjashtim social 
etj. 

Vleresimi i ketij treguesi do te bazohet ne elementet e meposhtrne: 

Elementet e vleresimit: 

b. Shkalla e komunikimit dhe e bashkepunirnit me adrninistraten e Zyres se ILD-se (15 pike) 

Ky tregues vlereson aftesine e inspektoreve per te bashkevepruar rregullisht me adminisrraten e 
Zyres se ILD-se duke nxitur marredhenie bashkepunimi me qellim krijimin e nje mjedisi pune 
harmonik dhe produktiv. 

Pike Totale 15 
Niveli Piket 
Shkelqyeshern 15 
Shurne mire 13 
Mire 10 
Mjaftueshern 7 
Parnjaftueshem 6 

Tabela e pikezimit te treguesit 

Burimet e vleresirnit te ketij treguesi do te jene aktet e dosjeve te inspektorit, vleresimi i 
meparshern nese ka, mendimi i ILD-se dhe cdo dokument tjeter qe deshrnon bashkepunimin e 
inspektorit. 

Burimet e vleresirnit 

• pjesemarrjen ne ndonje veprimtari tjeter qe lidhet me kornpetencen e inspektoreve; 

• gatishrnerine per te ndare me koleget pervojen e fituar ne veprimtari te ndryshme trajnuese. 

• permiresimin e interpretimit ligjor, diskutimin mbi zbatimin e nje praktike uniforme, mbeshtetjen 
ne zhvillimin e modeleve te unifikuara te ILD-se; 

• bashkepunirnin e inspektorit me koleget ne aktivitete te ndryshme; 

• angazhimin ne zgjidhjen e problemeve per ceshtje ligjore specifike; 
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Burimet e vleresimit te ketij treguesi do te jene informacionet zyrtare me shk.rim te derguara nga 
institucionet, qe vertetojne pjesemarrjen dhe perfshirjen e inspektorit ne aktivitetet e trajnimit. 
Pjesernarrja e inspektorit ne trajnime vleresohet bazuar ne dokumentet e paraqitura nga ai/ajo, te 
cilat tregojne rritjen profesionale. 

Burimet e vleresimit 

• frekuencen e pjesemarrjes ne programet e trajnirnit qe ofrojne specializim, te organizuara nga 
institucione te tjera te trajnimit ne nivel kornbetar ose nderkombetar; 

• numrin e sesioneve te trajnimit, kohezgjatja e tyre e pergjithshrne dhe tema perkatese; 

• trajnimin afatgjate, perfshire trajnimin e specializuar afatshkurter, te organizuar ne periudha te 
ndryshme kohore (dote konsiderohet si nje vlere e shtuar per rritjen profesionale). 

Vleresimi i ketij treguesi do te bazohet ne elementet e meposhtme: 

• kohen kushtuar studimit te doktrines juridike dhe te jurisprudences; 

Elementet e vleresimit: 

Ky tregues vlereson angazhimin e inspektoreve ne trajmrnet e organizuara nga Shkolla e 
Magjistratures dhe ne aktivitete te tjera trajnuese, me qellirn zhvillimin profesional te inspektoreve. 
Nje nga objektivat e vleresimit te veprimtarise profesionale eshte edhe identifikimi i nevojave per 
trajnim, duke i dhene mundesi inspektorit t'i kushtoje kohe vetepermiresimit ne lidhje me njohjen 
dhe zbatimin e ligjit, jurisprudences dhe doktrines, 

a. Pjesemarrja e inspektorit ne programe dhe ne trajnime profesionale te Shkolles se 
Magjistratures dhe ne trajnime te tjera profesionale (10 pike) 

C. Gatishmeria e inspektorit per t'u angazhuar ne veprimtari te tjera (40 pike) 

7 Mjaftueshem 
10 Mire 
13 Shume mire 

Shkelqyeshern 
Piket Niveli 
15 

Pike Totale 15 

6 Pamjaftueshern 

Tabela e pikezimit te treguesit 

Burimet e vleresirnit te ketij treguesi do te jene ankesat kunder inspektorit nga personeli 
administrativ, vleresimi i meparshem nese ka dhe mendimi i ILD-se. 
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4 Pamjaftueshem 
5 Miaftueshern 
6 Mire 

Shkel eshern 
Piket Niveli 
10 

Pike Totale 10 

8 Shume mire 

Tabela e pikezirnit te treguesit 

Burimet e vleresimit te ketij treguesi do te jene aktet nenligjore, rregullat, rnetodologjite, format 
standarde, aktet dhe dokumentet e tjera te ILD-se ne hartimin dhe perpunirnin e te cilave 
inspektori ka marre pjese. Do te jene burime vleresimi edhe dokumentet e brendshme te ILD-se 
qe evidentojne punen specifike te kryer per perpunirnin e ketyre akteve dhe numrin e perafert te 
diteve te punuara ne keto akte. 

Burimet e vleresimit 

Vleresimi i ketij treguesi do te bazohet ne elementet e meposhtrne: 

• Pjesemarrjen ne perpunimin e akteve nenligjore te ILD-se; 
• Pjesemarrjen ne perpunimin e rregullave re ILD-se; 
• Pjesernarrjen ne perpunimin e metodologjive te ILD-se; 
• Pjesemarrjen ne perpunirnin e formave standarde te ILD-se; 
• Pjesemarrjen ne perpunirnin e akteve dhe dokumenteve te tjera te ILD-se. 

b. Pjesemarrja e inspektorit ne grupet e punes dhe ne hartimin e akteve nenligjore dhe 
rregulloreve te ILD-se (l O pike) 
Inspektori mund t' i kushtoje kohe te konsiderueshme perpunirnit te akteve nenligjore, rregullave, 
metodologjive dhe akteve te tjera te ILD-se Kjo veprimtari perben nje kontribut te rendesishem 
per institucionin dhe tregon kontributin real ne aktet dhe dokumentet zyrtare. 

Elementet e vleresimit: 

4 Pamj aftueshem 
5 Miaftueshern 
6 Mire 

Piket Niveli 
10 Shkel eshem 

Pike Totale l O 

8 Shurne mire 

Tabela e pikezirnit te treguesit 
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d. Disponueshmeria e inspektorit per te udhehequr dhe/ose trajnuar inspektoret e rinj (10 
pike) 

Pike Totale 10 
Niveli Piket 
Shkeloveshern 10 
Shume mire 8 
Mire 6 
Mjaftueshern 5 
Pamiaftueshern 4 

Burimet e vleresimit te ketij treguesi do te jene dokumentet perkatese qe permbajne informacionin 
mbi pjesemarrjen dhe/ose perfshirjen ne aktivitete nderinstitucionale nga inspektori dhe 
dokumentet e verifikimit te mbledhura nga vleresuesit si dhe botimet e ndryshme te paraqitura ose 
te njoftuara nga inspektori dhe verifikimet e vleresuesit, 

Tabela e pikezimit te treguesit 

Burimet e vleresimlt 

Vleresimi i ketij treguesi do te bazohet ne elementet e meposhtrne: 

• disponueshmerine e inspektoreve per te dhene kontribut si ekspert/lehtesues ne trajnimet 
specifike te Shkolles se Magjistratures ose ne aktivitete trajnuese te organizuara nga 
institucionet gjyqesore; aktivitete jashte funksionit te ndjekura nga inspektori me ose pa 
pagese, te tilla si: fjalime publike; prezantime ne konferenca shkencore kornbetare dhe 
nderkornbetare; pjesemarrja ne programet e edukimit te komunitetit; kontribute ne 
hartimin e legjislacionit; veprimtari rnesirnore per ceshtje juridike; 

• te punuarit me aktoret kryesore per te rritur cilesine e gjyqesorit dhe per te rritur 
ndergjegjesirnin e publikut per sundimin e zbatimit te ligjit dhe cdo aktivitet tjeter te lidhur 
me fushen ligjore; 

• lista e botimeve; 
• natyra e botimeve te tilla si artikuj, kapiruj, monografi ose botime te tjera shkencore, te 

botuara brenda dhe jashte vend it; 
• nese botirni ka nje numer identifikimi {ISBN, ISSN). 

Elementet e vleresimit: 

c. Pjesemarrja e inspektorit ne veprimtari nder-institucionale per perrnlresimln e sistemit te 
drejtesise dhe publikimet ligjore akademike (10 pike) 

Ky tregues vlereson aftesine dhe gatishrnerine e inspektoreve per t'u perfshire ne veprimtari qe 
kane ndikim ne permiresirnin e sistemit te drejtesise dhe angazhirnin e inspektoreve ne veprimtari 
qe perfshijne botime akademike ligjore me qellim qe te kontribuojne ne zhvillimin e doktrines. 
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Nr. KRITERET E -NEN - Niveli i aftesise se 
VLERESIMIT KRITERET E inspektorit sipas Nr. i 

VLERESIMIT kriterit te katert pikeve 
Aftesite e Shkelqveshem komunikimit 

Shume mire 
30 pike 

Mire AFTESIA 
PERSON ALE Mjaftueshem 

3. DHE Parnjaftueshern 

T ABELA E PERGJITHSHME E REZUL TA TEVE PER KRITERIN E AFfESISE 
PERSONALE DHE ANGAZHIMIT PROFESIONAL TE INSPEKTORIT 

Pike Totale 10 
Niveli Piket 
Shkeloveshern IO 
Shurne mire 8 
Mire 6 
Mjaftueshem 5 
Parnjaftueshem 4 

Tabela e pikezirnit te treguesit 

Burimet e vleresirnit te ketij treguesi do te jene dokumentet perkatese qe permbajne informacion 
per udheheqjen apo trajnimin e inspektoreve te rinj, vleresirni i meparshem, nese ka, mendimi i 
ILD-se dhe cdo dokument tjeter qe deshmon angazhimin e inspektorit. 

Burimet e vleresimlt 

• udheheqja dhe dhenia e orientimeve per inspektoret e rinj ne lidhje me praktikat e 
unifikuara; 

• trajnimi per praktiken e meparshme dhe ate te unifikuar institucionale; 
• gatishmeria per te ndare me koleget pervojen e fituar gjate kohezgjatjes se ushtrimit te 

detyres ose pjesemarrjes se aktiviteve te ndryshme trajnuese. 

Vleresirni i ketij treguesi do te bazohet ne elementet e meposhtme: 

Elementet e vleresimlt: 

Ky tregues vlereson aftesine dhe disponueshmerine e inspektoreve per te udhehequr apo per te 
trajnuar inspektoret e emeruar rishtazi me qellim venien ne dispozicion te pervojes se tyre 
profesionale por pa ndikuar ne pavaresine ne vendirnmanje. 
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ANGAZIDMI Aftesia per te Shkelqyeshem 
PROFESIONAL bashkepunuar me Shume mire 
100 Pike koleget Mire 

30 pike Mjaftueshem 
Pamjaftueshem 

Gatlshmeria per Shkelqyeshem 
t'u angazhuar ne Shume mire 
veprimtari te tjera Mire 
40 pike Mjaftueshem 

Pamjaftueshem 
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Adresa e e-mailit zyrtar: 

Adresa e e-mailit personal: 

Numer telefoni: 

Vendbanimi: 

Datelindja: 

Mbiemri: 

Emri: 

TE DHENAT E INSPEKTORIT 

Per periudhen 20_ - 20 

FORMULARI I VETEVLERESIMIT TE INSPEKTORIT 

ANEKSI Nr. 2 
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Shpjegime 

Si e vlereson inspektori shkallen e aftesise se tij/saj? Pse? Referojuni projektvendimeve te 
hartuara nga ana juaj. 

Sipas ketij treguesi dote vleresohet gjithashtu aftesia e inspektorit per te analizuar dhe perdorur 
praktiken gjyqesore, qofte kornbetare ose nderkornbetare, vecanerisht vendimet unifikuese te 
Gjykates se Larte, vendimet e Gjykates Kushtetuese, jurisprudencen e GJEDNJ-se dhe cdo 
vendim tjeter edhe ne rastet kur nuk perben burim te se drejtes, por i sherben interpretimit te 
rasteve konkrete ne shqyrtim. 

Ky tregues vlereson aftesine e inspektorit per te perdorur doktrinen juridike ne lidhje me aspekte 
te ndryshme te procedimit disiplinor te magjistrateve. Doktrina juridike mund te perfshije 
parimet dhe standardet nderkornbetare sic jane KE, Parimet e Bangalores etj. 

b. Aftesia per te perdorur parimet e pergjithshrne te teorise se te drejtes dhe per te 
analizuar jurisprudencen 

Shpjegime 

Si e vlereson inspektori shkallen e aftesise se tijlsaj? Pse? Referojuni rasteve kur 
projektvendimet tuaja jane pranuar nga ana e ILD-se dhe vendimeve te ILD-se qe jane lene 
ne fuqi nga ana e Keshillave/Gjykatave: 

Vleresimi do te perfshije analizimin e aftesise se inspektorit per te interpretuar kriteret e 
pranueshmerise se ankeses, aftesine per te percaktuar dispozitat ligjore qe do te zbatohen per 
shkeljen disiplinore bazuar ne faktet e parashtruara ne ankese, aftesine per te perdorur parimet 
e pergjithshrne te legjislacionit te brendshem dhe atij nderkornbetar, parimet e nje procesi te 
rregullt ligjor dhe te gjitha dispozitat qe lidhen me ceshtjen ne shqyrtim nga inspektori. 

Ne kete tregues vleresohet aftesia e inspektorit per te interpretuar dispozitat ligjore te 
identifikuara dhe per t' i zbatuar ato tek faktet e ceshtjes konkrete ne shqyrtim. 

a. Aftesia per te interpretuar ligjin 

A. Njohurite ligjore. 

Me ane te kriterit te aftesise profesionale te inspektorit vleresohet aftesia e inspektorit ne drejtim 
te njohurive ligjore dhe arsyetimit ligjor. 

1. Vleresimi i aftesive prof esionale te inspektorit. 
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Ky tregues vlereson aftesine e inspektorit per te perdorur thjesht dhe drejtperdrejt gjuhen , aftesine 
per te shprehur mendimin qarte dhe mesa me pak fjale, zbatimin e sakte te rregullave gramatikore 
dhe atyre te sintakses, perzgjedhjen e kujdesshme te gjuhes dhe perdorimin e te gjitha shkronjave 
te alfabetit shqip (e dhe 9), organizimin e paragrafeve dhe te struktures se fjalise per te shprehur 
kuptimin, perdorirnin ne menyre korrekte dhe konsistente te termave ligjore, aftesine per te shkruar 
pa gabime ligjore dhe/ose materiale, shpeshtesine e kthimit te projektvendimit nga lnspektori i 
Larte i Drejtesise dhe saktesia e permbushjes se plotesimeve dhe korrigjimeve te kerkuara. 

Si e vlereson inspektori shkallen e aftesise se tij/saj? Pse? Referojuni praktikes dhe udhezimeve 
te ILD-se ne rastet kur e ka kthyer projektvendimin, duke kerkuar rishikimin e tij. 

a. Saktesia, qartesia dhe kuptueshmeria e projektvendimeve, relacioneve ose raporteve 

B. Arsyetimi ligjor. 

Sbpjegime 

Si e vlereson inspektori shkallen e aftesise se tijlsaj? Pse? Referojuni hetimeve disiplinore te 
perfunduara nga anajuaj. 

Ky tregues vlereson aftesite e inspektorit per te administruar dhe permbledhur provat dhe per t'i 
lidhur ato me dispozitat e zbatueshme ligjore dhe objektin e hetimit disiplinor. 

d. Aftesia per te mbledhur provat e kerkuara nga ligji 

Sbpjegime 

Si e vlereson inspektori shkallen e aftesise se tij/saj? Pse? Referojuni hetimeve disiplinore te 
perfunduara nga anajuaj. 

Ne kete tregues vleresohet aftesia e inspektorit per te percaktuar faktet e ceshtjes, per te 
identifikuar llojin e shkeljes disiplinore, per te percaktuar veprimet e nevojshme hetimore dhe 
per t'i zbatuar ato brenda afatit te duhur kohor, me qellim qe te zbatohen afatet ligjore te 
shqyrtirnit te ankeses. 

c. Aftesla per te ndertuar logjikisht hetimin ne perputhje me percaktimet ligjore 



Si e vlereson inspektori shkallen e aftesise se tij/saj? Pse? Referojuni hetimeve disipllnore te 
perfunduara; 

Ne kete tregues vleresohet aftesia e inspektorit per te mbledhur informacionin e nevojshern duke 
kryer intervista dhe duke analizuar te dhenat e mbledhura, per te krahasuar gjetjet dhe per te arritur 
ne perfundirne ne lidhje me pyetjet e tij/saj. 

d. Aftesia per te marre ne pyetje 

Shpjegime 

Si e vlereson inspektori shkallen e aftesise se tij/saj? Pse? Referojuni projektvendimeve te 
hartuara gjate periudhes se vleresimit. 

Ne kete tregues vleresohet aftesia e inspektorit per te kryer nje analize cilesore, mbi bazen e nje 
zhvillimi logjik te koncepteve ligjore. Argumentimi logjik nenkupton aftesine e inspektorit per te 
identifikuar lidhjen shkak-pasoje, si edhe per te analizuar se si lidhen midis tyre konceptet, 
institutet dhe dispozitat, ose se si zbatohen atone nje situate te cak:tuar. Ne vecanti, vleresohet nese 
niveli i arsyetimit ploteson standardin e procesit te rregullt ligjor dhe nese permbajtja eshte 
gjitheperfshirese, duke u dhene pergjigje te gjitha pretendimeve te paleve ne hetimin disiplinor. 

c. Cilesia e analizes dhe argumentimit logjik. 

Shpjegime 

Si e vlereson inspektori shkallen e aftesise se tijlsaj? Pse? Referojuni praktikes dhe udhezimeve 
te ILD-se ne rastet kur e ka kthyer projektvendimin, duke kerkuar rishlkimin e tij: 

Ne kete tregues vleresohet aftesia e inspek:torit per te hartuar projek:tvendimet/relacionet/raportet 
sipas nje struk:ture te qarte, te mireorganizuar, ndjekur nga inspektori qe permban te pakten 
prezantimin e fakteve, identifikimin e dispozites ligjore te zbatueshme, analizen ligjore te fakteve 
konkluzionet e arritura. 

b. Struktura e qendrueshme dhe e mireorganizuar e arsyetimit te projektvendimeve, 
relacioneve ose raporteve 

4 

Shpjegime 
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A. Aftesia e inspektorit per te perballuar ngarkesen ne pune. 

Me ane te kriterit te aftesive organizative vleresohet aftesia e inspektorit per te perballuar 
efektivisht ngarkesen ne pune, per te administruar dhe kontrolluar efektivisht procedurat 
hetimore si dhe aftesia per te administruar dosjen hetimore. 

2. Vleresimi i aftesive organizative te inspektorit. 

Nr. Kriteri i vleresimit Nen-krlteret e Niveli i aftesise se 
vleresirnit inspektorit per 

kriterin e pare Nr. i pikeve 

Njohurite Shkeloveshem - 
ligjore Shume mire 

AFTESITE 50 Pike Mire 
PROFESIONALE Mjaftueshem 

l. 100 Pike 
Pamjaftueshem 

Shkelqyeshern 
Shume mire 

- Arsyetimi ligjor Mire 
Mjaftueshem 

50 Pike Pamjaftueshem 

I Shpjegime 
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lnspektori ben analizen e pavarur te te dhenave statistikore dhe perzgjedh shkallen e aftesise 
se tij/saj. 

Ne kete tregues vleresohet aftesia e inspektorit per te perfunduar hetimet disiplinore, krahasuar 
me numrin total te ceshtjeve te ndjekura nga inspektori pergjate vitit kalendarik. Ky vleresim 
do te marre ne konsiderate numrin e vendimeve per arkivimin e ankeses, verifikimin e ankeses, 
fillimin e hetimit disiplinor, pezullimin e hetimit, mbylljen e hetimit dhe vendimin per fillimin 
e procedimit disiplinor. 

c. Rendimenti i perfundimit te detyres 

Shpjegime 

Inspektori ben analizen e pavarur tii te dhenave statistikore dhe perzgjedh shkallen e aftesisii 
se tijlsaj. 

Ky tregues do te vleresohet bazuar ne te dhena konkrete sipas statistikave. 

Ky tregues i referohet rasteve te hetuara brenda afateve ligjore dhe mat kohen mesatare qe 
inspektori ka shpenzuar per nje ceshtje, ne menyre qe te vleresohet eficenca e inspektorit gjate 
zbatimit te te gjitha etapave te hetimit disiplinor. Ne vleresirnin e ketij treguesi do te merret 
parasysh edhe kompleksiteti i ceshtjes. 

b. Koba mesatare qe i dedikohet cdo detyre 

Shpjegime 

Inspektori ben nje analize tii pavarur te te dhenave te tij statistikore dhe perzgjedh shkallen e 
aftiisisii sii tij/saj. Nii rastet e vonesave domethenese ose te vonesave ne shume ,;eshtje, 
inspektori do te jape arsyet e tij/saj. 

Ne kete tregues vleresohet aftesia e inspektorit per respektimin e afateve te parashikuara nga 
ligji brenda te cilave duhet te perfundojne fazat e ndryshme procedurale te hetimit disiplinor. 
Vleresirni behet referuar raportit midis ceshtjeve per te cilat vendimi eshte rnarre ne tejkalim te 
afatit ligjor, krahasuar me nurnrin total te ceshtjeve te gjykuara, per te cilat ligji parashikon te 
njejtin afat. 

a. Respektimi i afateve ligjore dhe plotesimi i standardeve minimale kohore. 
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8. Aftesia e inspektorit per te kryer me efektivitet procedurat e verifikimit, te hetimit 
disiplinor ose inspektimit 

Sbpjegime 

Inspektori hen analizen e pavarur te te dhenave statistikore dhe percakton shkallen e aftesise 
se tij/saj. 

Ne kete tregues vleresohet aftesia e inspektorit per te arsyetuar ne kohe sa me te shpejte 
projektvendimet. Koha mesatare e arsyetimit per te gjitha projektvendimet e inspektorit gjate 
gjithe fazave te hetimit disiplinor, llogaritet nga data e caktimit te ceshtjes deri ne daten e 
hartirnit te vendimit. Ne rastet e hetimeve disiplinore, koha mesatare do te llogaritet nga data e 
veprimit te fundit hetimor deri ne daten e hartimit te projektvendimit. Ky tregues krahasohet me 
afatet procedurale te percaktura ne ligj. Gjate vleresimit te ketij treguesi do te merret ne 
konsiderate edhe kompleksiteti i ceshtjes. 

d. Koba mesa tare e arsyetimit te akteve qe jane detyre e inspektorit 

Shpjegime 

Inspektori hen analizen e pavarur te te dhenave statistikore dhe perzgjedh shkallen e aftesise 
se tijlsaj. 

Ne kete tregues vleresohet koha mesatare e inspektorit per te rnarre nje vendim perfundimtar 
mbi hetimet disiplinore te shqyrtuara pergjate nje viti kalendarik sic mund te jene arkivimi, 
mbyllja e hetimit disiplinor apo fillimi i procedimit disiplinor ne Keshilla, Gjate vleresimit te 
ketij treguesi do te merret ne konsiderate edhe kompleksiteti i ceshtjes. 

d. Koba mesatare per perrnbylljen e procesit te hartimit te akteve qe jane detyre e 
inspektorit 

Sbpjegime 
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a. Rregullshmeria e dokumentacionit te dosjes 

C. Aftesia e inspektorit per te administruar dosjet e detyrave te ngarkuara 

Shpjegime 

lnspektori kryen nje analize te pavarur te te dhenave statistikore dhe vlereson aftesite e tij/saj 
ne peputhje me to. 

Per te matur eficencen e inspektorit per kete tregues, dote shqyrtohet nese jane derguar aktet e 
njoftirnit brenda afateve ligjore dhe brenda kohes se nevojslune, qe kerkohet nga hetirni. 

Ne kete tregues vleresohet perkushtirni i inspektorit per te permbushur detyrimet e tij/saj duke 
derguar dhe mbikqyrur dergimin e njoftimeve tek paler e perfshira, brenda afateve te 
parashikuara ne ligj. 

b. Dergimi pa vonese i akteve te nevojshme te njoftimit. 

Shpjegime 

Si e vlereson inspektori aftesin« e tij/saj? Referojuni hetimeve te kryera nga ana juaj. 

Do te vleresohen veprimet si vijon: kryerja ne kohe e veprimeve hetimore pergatitore, 
planifikimi efektiv dhe kryerja e veprimeve pergatitore, ndjekja me perpikmeri e te gjitha 
etapave te hetimeve disiplinore dhe te inspektimeve te tij. 

Eficenca e inspektorit vleresohet duke llogaritur numrin mesatar te veprimeve hetimore dhe 
procedurale per cdo ceshtje, te kryer brenda afateve ligjore. 

Ne kete tregues vleresohet aftesia e inspektorit per kryerjen efektive te veprimeve hetimore dhe 
procedurale brenda afateve ligjore. Synimi i indikatorit eshte te vleresoje aftesine e inspektorit 
per te vendosur mbi numrin e verimeve te duhura per secilen ceshtje, duke slunangur veprimet 
qe nuk jane te nevojslune per te provuar shkeljen dhe garantimin qe jane kryer te gjitha veprimet 
per zgjidhjen e ceshtjes konkrete. 

a. Kryerja e veprimeve hetimore dhe procedurale brenda afateve ligjore 
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Nr. Kriteri i vleresimit Nen kriteret e Niveli i aftesise se 
vleresimit inspektorit per Nr. i 

kriterin e dyte pikeve 
- Aftesia per te Shkelqveshern perballuar 

ngarkesen e Shume mire 
punes 

Mire AFTESITE 40 Pike 
ORGANIZA TIVE; Mjaftueshem 

2. 
JOO Pike Pamjaftueshem 

- Aftesia e Shkelqveshem 
inspektorit per te Shume mire 
kryer me ef ektivitet Mire 
procedurat e Miaftueshem 
verifikimit, te 
hetimit disiplinor 
ose inspektimit 
40 Pike Parnjaftueshem 

Shpjegime 

Si e vlereson inspektori shkallen e aftesise se tij/saj? 

Ne kete tregues vleresohet aftesia e inspektorit per te garantuar qe dosja te permbaje te gjitha 
aktet e prodhuara gjate hetirnit pa perjashtuar asnje akt dhe qe dokumentacioni i perfshire ne 
dosje te jete i sakte dhe t' i perkase ceshtjes konkrete. 

b. Plotesia dhe saktesia e dokumentacionit te dosjes. 

Shpjegime 

Si e vlereson inspektori shkallen e aftesise se tijlsaj? Inspektori kryen nje analize te pavarur 
mbi aftesite e tijlsaj duke shpjeguar sistemin e perdorur per renditjen e dokumenteve te dosjes. 

Ky tregues vlereson aftesin e inspektorit per te mbajtur dosjen hetimore te rregullt. Per 
vleresimin e ketij treguesi dote matet nese dosjet e inspektorit jane organizuar sipas nje sistemi 
te qarte arkivimi, i cili i ben ato lehtesisht te identifikueshme dhe te aksesueshme. Per shembull, 
renditja sipas dates se dokumenteve, sipas llojit te dokumenteve etj. Dosja duhet te ndjeke rendin 
kronologjik te veprimeve hetimore. 
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I a. Imuniteti ndaj cdo ndikimi ose presioni te jashtern 

B. Integriteti 

Sbpjegime 

Inspektori kryen nje analize te pavarur te ankesave, mendimit te ILD-se dhe te vedimeve 
perfundimtare per masat disiplinore dhe zgjedh shkallen e aftesise. Jnspektori mund te jape 
mendim mbi keto akte. 

Vleresirni i ketij treguesi do te bazohet ne rezultatet e ankesave kunder inspektorit dhe verfik.irnit 
te ketyre ankesave, ne mendirnin e ILD-se dhe vendimet perfundirntare te masave disiplinore te 
marra gjate periudhes se vleresimit. 

Ne kete tregues vleresohet aftesia e inspektorit per te shfaqur sjellje te kujdesshme, objektive, 
vetepermbajtje dhe maturi. Te veproje gjate ushtrimit te detyres, ne menyre korrekte, te 
ndergjegjshme, sistematike dhe brenda nje kohe te arsyeshme, duke shmangur ne menyre te 
ndergjegjshme dhe me vertetesi cdo sjellje qe tregon mungese respekti, mungese ndjeshmerie, 
vemendjeje apo cdo qasje te papershtatshrne e fyese dhe duke mos u kufizuar vetem ne shmangien 
e atyre sjelljeve qe formalisht jane ne kundershtim me ligjin. 

a. Angazhimi dhe pergjegjshrneria ne funksion. 

A. Etika ne pune 

Pikezimi i ketij treguesi vleresimi behet mbi bazen e parimit kushtetues qe edo inspektor per 
shkak te statusit te tij duhet te sillet me etike, integritet dhe paanesi, Procesi i vleresimit per 
kete kriter bazohet ne parimin e prezumimit te pasjes se vlerave te tilla themelore ne lidhje 
me ushtrimin e detyres, 

3. Vleresimi i i etikes dhe angazhimit ndaj vlerave profesionale. 

- Aftesia per Shkelqveshem 
te Shume mire 
administruar Mire 
dosjen e Mjaftueshem 
detyrave te 
ngarkuara 
20 Pike Parnjaftueshem 
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b. Perdorimi ose jo i gjuhes diskriminuese 

Shpjegime 

Inspektori hen nje analize te pavarur te kerkesave per perjashtim dhe perzgjedh nivelin e aftesive 
te tij/saj. Inspektori mund te jape mendim mbi keto kerkesa. 

Vleresirni i ketij treguesi do te bazohet ne rezultatet e kerkesave per perjashtimin e inspektorit per 
shkak te konfliktit te interesit. 

Ky tregues mat aftesine e inspektorit per te treguar paanshmeri ne detyre, duke shmangur te gjitha 
rrethanat te cilat krijojne konflikt interesi. 

a. Kujdesi ndaj konfliktit te interesit. 

C. Paanesia 

Shpjegime 

Inspektori kryen nje analize te pavarur te ankesave, te mendimeve te ILD-se, te vendimeve 
perfundimtare mbi masat disiplinore, te raporteve te ILDKPK.1-se dhe zgjedh nivelin e aftesive 
te tijlsaj ... Inspektori mund te jape men dim mbi keto akte. 

Vleresirni i ketij treguesi do te bazohet ne rezultatet e ankesave kunder inspektorit dhe verifikimit 
te ketyre ankesave, ne mendimin e ILD-se dhe vendimet perfundimtare mbi masat disiplinore te 
marra gjate periudhes se vleresimit si dhe raportet e ILDKPKJ-se. 

Gjate ushtrimit te detyres, inspektori duhet te perpiqet te shmange te gjitha paragjykirnet qe mund 
te demtojne ose te konsiderohen si te demshme per hetimin. lnspektoret nuk duhet te favorizojne 
ose te disfavorizojne magjistratet nen hetim disiplinor ose avokatet e tyre. 

Ne kere tregues vleresohet aftesia e inspektorit per te respektuar, zbatuar dhe mbeshtetur vlerat 
themelore te punes se tij, sic; jane shmangia e lidhjeve te papershtatshme me subjektet e hetimit 
disiplinor ose shrnangia e sjelljeve qe japin pershtypjen se ekzistojne lidhje te papershtatshme, 
duke e ushtruar funksionin mender, dinjitet ne rnenyre qe te respektohen pritshmerite publike. 
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A. Aftesia e komunikimit. 

Me ane te ketij kriteri vleresohet kapaciteti personal dhe angazhimi profesional i inspektorit, 
duke vleresuar aftesite komunikuese, aftesine per te bashkepunuar me koleget dhe 
adrninistraten e ILD-se, gatishmeria e inspektorit per t'u angazhuar ne veprimtari te tjera. 

4. Vleresimi i aftesive personale dhe angazhimit profesional. 

Nr. Kriteri i vleresimit Nen kriteret e Niveli i aftesise se 
vleresimit inspektorit per Nr. i 

kriterin e trete pikeve 
- Etika ne Pone Shelqyeshem 

20 pike Shume mire 
ETIKA DHE 
ANGAZHIMI NDAJ Mire 

VLERAVE Mjaftueshem 
3. PROFESIONALE Pamjaftueshem 

- Integriteti Shelqyeshern 
Shurne mire 

100 Pike 40 pike Mire 
Mjaftueshem 
Pamjafrueshem 

- Paauesia Shelqyeshem 
Shume mire 

40 pike Mire 
Mjaftueshem 
Parnjaftueshern 

Shpjegime 

Ne kete tregues vleresohet aftesia e inspektorit per te shfaqur paanshmeri ne detyre duke shrnangur 
perdorimin e gjuhes diskriminuese si dhe cdo tendence per paragjykime. 

Vleresirni do te bazohet ne shqyrtimin e perdorirnit te gjuhes diskriminuese nga ana e inspektorit 
ne dokumenta dhe/ose intervista, ne numrin jashtezakonisht te larte te kerkesave per perjashtirnin 
e inspektorit, per shkak te arsyeve diskriminuese dhe burime te tjera vleresimi. 

lnspektori hen nje analize te pavarur te dokumentave qe permbajne akuza diskriminimi dhe 
perzgjedh nivelin e aftesise se tij/saj. Inspektori mund te jape mendim mbi keto dokumente. 
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nikimi dhe bashkepunimi me inspektoret, shkembimi njohurive dhe 
es profesionale me ta 

r te bashkepunuar me koleget 

nspektori aftiisinii 11ii lidhje me respektimin e konfidencialitetit dhe mbrojtjen e 
rsonale? Referojuni rasteve tuaja. 

te bazohet tek te gjitha ankesat ndaj inspektorit ne lidhje me shkelje te parimit te 
e dhenave personale ose mbi cdo dokument tjeter qe tregon shkelje nga inspektori 
er mbrojtjen e te dhenave, 

es vleresohet aftesia e inspektorit per te treguar kujdesin maksimal per ruajtjen e 
etit dhe mbrojtjen e te dhenave personale ne lidhje me informacionet dhe te dhenat 

het ne dijeni per shkak te funksionit, sic mund te jene ceshtjet me te mitur, ato te 
milje, etj. 

mi i konfidencialitetit dhe parimit te mbrojtjes se te dhenave personale 

inspektori aftiisinii per tii komunikuar qarte dhe nii miinyrii transparente? Pse? 
steve dhe praktikes tuaj. 

do te behet duke u bazuar ne tekstin e akteve procedurale, njoftimet dhe 
t e intervistave dhe degjesave apo dokumenteve te tjera qe pasqyrojne 

es vleresohet afresia e inspektorit per te qene transparet ne komunikim dhe per t'u 
menyre te kuptueshme, te qarte dhe koncize me palet e hetimit disiplinor, 
e tyre, publikun, subjektet e tjera dhe te tretet. 

kimi i qarte dhe transparent me palet, me publikun, entitetet e tjera dhe paler a. Komuni 
e treta 

Ne kete tregu 
shprehur ne 
perfaqesuesit 

Ky vleresirn 
procesverbale 
komunikimin. 

Si e vlereson 
Referojuni ra 

Sbpjegime 

b. Respekti 

Ne kete tregu 
konfidencialit 
per te cilat vi 
dhunes ne fa 

Vleresirni do 
mbrojtjes se C 
te rregullave p 

Si e vlereson i 
tii dhenave pe 

Sbpjegime 

B. Aftesia pe 

a. Komu 
pervoj 
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A i ka ndjekur inspektori trainimet profesionale gjate periudhes se vleresimit? 

Me kete tregues vleresohet angazhimi i inspektorit ne trajnimet e Shkolles se Magjistratures si 
dhe ne aktivitete te tjera trajnuese, me qellirn rritjen profesionale te inspektorit. 

a. Pjesernarrja e inspektorit ne programet e formimit vazhdues te Shkolles se 
Magjistratures dhe ne trajnime te tjera profesionale. 

C. Gatishmerla e inspektorit per t'u angazhuar ne veprimtari te tjera 

Shpjegime 

Si e vlereson inspektori aftesi11e ne lidhje me komunikimin dhe bashkepunimin me 
administraten e institucionit? 

Ne kete tregues vleresohet aftesia e inspektorit per te ndervepruar rregullisht me personelin e 
institucionit, nxitja e marredhenieve bashkepunuese me qellirn krijimin e nje ambienti pune 
harmonik dhe produktiv. 

b. Shkalla e komunikimit dhe e bashkepunimlt me administraten e Zyres se ILD-se 

Sbpjegime 

Si e vlereson inspektori shkallen e aftesise ne lidhje me komunikimin dhe bashkepunimin me 
koleget? 

Vleresirni do te bazohet ne veprirntarite e bashkepunimit te kryera nga inspektori te tilla si 
angazhimi ne ngritjen e problematikave mbi ceshtje te caktuara juridike, perrniresimi i 
interpretimit te legjislacionit, diskutimi rreth zbatimit te praktikave uniforme, rnbeshtjetje ne 
zhvillimin e modeleve te unifikuara te ILD-se dhe pjesernarrja ne cdo veprimtari tjeter qe lidhet 
me kornpetencen dhe vullnetin e inspektorit per te ndare me koleget pervojen e fituar gjate 
veprimtarive te ndryshme trajnuese. 

Ne kete tregues vleresohet aftesia dhe disponibiliteti i inspektorit per te bashkepunuar me 
koleget dhe per te shkembyer me ta njohurite dhe aftesite profesionale pa cenuar pavaresine ne 
vendimmarrje 
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Id. disponueshmeria e inspektorit per te udhehequr dhe/ose trajnuar inspektoret e rinj. 

Shpjegime (lnspektori duhet tii listoje ketu informacione mbi pjesemarrjen dhelose perfshirjen 
ne veprimtari nderinstitucionale si me siper. Dokumentacionin perkates ia bashkelidh 
formularit). 

Me kete tregues vleresohet aftesia dhe vullneti i inspektorit per t'u angazhuar ne veprimtari, per 
te permiresuar sistemin e drejtesise dhe angazhimin e inspektoreve ne veprimtari qe perfshijne 
botime akademike ligjore me qellirn qe te kontribuojne ne zhvillirnin e doktrines. Ky vleresim 
do te bazohet ne veprirntarite jashte funksionit, me ose pa pagese, te tilla si: fjalime publike; 
prezantime ne konferenca shkencore kombetare dhe nderkornbetare; pjesemarrja ne programet 
e edukimit te komunitetit; kontribute ne hartimin e legjislacionit; aktivitete mesimdhenese per 
ceshtje ligjore; bashkepunimi me grupet kyc te interesit me qellim rritjen e cilesise se sistemit 
te drejtesise dhe ndergjegjesimin e publikut per respektimin e shtetit ligjor, si edhe cdo 
veprimtari tjeter te ngjashme ne fushen juridike; hartirnin e artikujve, kapitujve, monografive, 
ose publikimeve shkencore te tjera, te botuara brenda dhe jashte vendit, te shoqeruara me numer 
identifikimi (ISBN, ISSN). 

c. Pjesemarrja e inspektorit ne veprimtari nderinstitucionale per permiresimin e sistemit 
te drejtesise dhe publikimet ligjore akademike 

Shpjegime (Ketu inspektori duhet te listoje aktet nenligjore, rregullat, rnetodologjite dhe aktet 
e tjera te ILD-se ne hartimin e te cilave ka marre pjese duke pershkruar punen specifike te kryer 
per hartimin e ketyre akteve dhe numrin e perafert te diteve te punes per keto akte ). 

lnspektori mund t'i kushtoje nje kohe te kosiderueshme hartimit te akteve nenligjore, rregullave 
dhe metodologjive apo akteve te tjera te ILD-se. Kjo perben nje kontribut thelbesor per 
institucionin dhe tregon kontrubutin e vertete te inspektorit lidhur me aktet formale dhe 
dokumentet. 

b. Pjesemarrja e inspektorit ne grupet e punes dhe ne hartimin e akteve nenligjore dhe 
rregulloreve te ILD 

Shpjegime (Ketu inspektori duhet te jape te dhena per pjesemarrjen ne aktivitete trajnimi, duke 
specifikuar permbajtjen dhe kohezgjatjen e trajnimit si dhe informacione ne lidhje me 
institucionin qe ka organizuar trajnimin. Dokumentacioni perkates t'i bashkelidhet formularit) 
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I Sbpjegime 

a. Masat e ndermarra per perrnbushjen e objektivave te percaktuar ne vleresimin e 
meparshem dhe shkalla e permbushjes se tyre. 

Ne referim te nenit 86, pika I, shkronja "c", "c", "d", "dh" te "Ligjit per Statusin" inspektori 
jep mendim per sa me poshte: 

Nr. Kriteri i vleresimit N en kriteret e Niveli i aftesise se 
vleresimit inspektorit per Nr. i 

kriterin e katert pikeve 
- Aftesite e Shelqyeshern komunikimit 

Shume mire 
30 pike 

Mire 

AFTESITE 
Mjaftueshem 

4. Pamiaftueshem 
PERSONALE DBE - Aftesia per te Shelqyeshem 
ANGAZHIMI bashkepunuar Shume mire 
PROFESIONAL me koleget Mire 

100 Pike 
Mjaftueshem 

30 pike Pamiaftueshem 
- Gatishmerla per Shelqyeshem 

t'u angazhuar Shume mire 
ne veprimtari te Mire 
tjera. Miaftueshem 

40 pike Pamiaftueshem 

Ky tregues vlereson aftesine dhe disponueshmerine e inspektoreve per te udhehequr apo per te 
trajnuar inspektoret e erneruar rishtazi, me qellim venien ne dispozicion te pervojes se tyre 
profesionale por pa ndikuar ne pavaresine ne vendimmarrje. 

Shpjegime (lnspektori duhet te listoje informacion per udheheqjen apo trajnimin e inspektoreve 
te rinj, cdo dokument tjeter qe deshmon angazhimin e inspektorit. Dokumentacionin perkates ia 
bashkelidh formularit). 
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Komisioni oe date: 

Nenshkrirni: Mbiemer: Erner: 

uar nga inspektori 

et e perzgjedhura listohen ne ket« rubrike dhe bashkelidhen formularit te 

mete perzgjedhura nga inspektori. 

nenit 86, pika 2 te "Ligjit per Statusin" inspektori i bashkelidh formularit te 
t dy projektvendime te perzgjedhura prej tij, per edo vit te periudhes se 

at per trajnim dhe rrethanat te cilat perbejne pengese per zhvillimin e tij 
iooal duke propozuar zgjidhje konkrete per periudhen e ardhshme te 
mit. 

tivat per zhvillimin e tij profesional per vleresimin e ardhshern, b. Objek 

Shpjegime 

c. Nevoj 
prof es 
vleresi 

Shpjegime 

Ne referim te 
vetevleresiml 
vleresimit, 

a. Veodi 

Projektendim 
vleresimit. 

Per t'u plotes 

Plotesuar nga 

Dorezuar tek 
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Nenshkrimi: 

Mbiemer: Erner: Plotesuar nga: 

Per t'u plotesuar nga Komisioni 

Nenshkrimi: Mbierner: Erner: Marre ne dorezim nga: 



I Ndarjet dhe ernertimet e tyre me shkronja pasqyrohen ne kete raport model per te orientuar pjeset e vecanta te 
aktit. 

NDARJA C - BURIMET E VLERESIMIT 

Raporti i Vleresimit i pergatitur nga Komisioni i Emerimlt dire Vleresimit eslrte nje raport 
ndihmes ne procesin e vleresimit etik dire profesional te inspektorit, i cili ka per qellim 
renditjen e te gjitha burimeve te marra gjate procedures se vleresimit, paraqitjen e te 
dhenave qe rezultojne nga burimet e vleresimit duke i pershkruar dhe/ose analizuar, ne 
varesi te treguesve per cdo kriter vleresimi. 

NDARJA 8 - QELLIMI 

Periudha e vleresimit: 

Numer telefoni: 

Adresa e e-mailit privat: 

Adresa e e-mailit zyrtar: 

Vendbanimi: 

Datelindja: 

Mbiemri: 

Emri: 

Ne kete rubrike plotesohen te dhenat personale te inspektorit dhe periudhen e vleresimit. 

NDARJA I A - TE DHENA T E INSPEKTORJT 

Pergattti: Komisioni i Emerimit dhe Vleresimit 

MODEL 
Tirane me I /2021 

PROJEKTRAPORTI 
I VLERESIMIT ETIK DUE PROFESIONAL TE INSPEKTORIT 

ANEKSI or. 3 
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Vetem permendja e dispozitave ligjore dhe parimeve te pergjithshme, pa bere edhe analizen 
e tyre qe konsiston ne menyren si nderlidhen dispozitat ligjore dhe parimet me rrethanat e 
faktit, mund te jete tregues i mungeses se aftesise per te interpretuar ligjin. Vleresuesi dote 
vleresoje edhe aftesine e inspektorit per t'ju referuar interpretimeve te ndryshme. 

• Aftesine per te interpretuar kriteret e pranueshmerise se ankeses dhe per te marre nje 
vendim mbi permbushjen e tyre; 
• Aftesine per te identifikuar se cila dispozite ligjore dote zbatohet ndaj shkeljes disiplinore 
ne perputhje me faktet qe permban ankesa; 
• Aftesine per te perdorur parimet e pergjithshme te legjislacionit te brendshem dhe/ose 
nderkornbetar, parimet e procesit te rregullt ligjor, dhe te gjitha dispozitat ligjore ne lidhje 
me rastet qe shqyrtohen nga inspektori; 
• Aftesine per te zbatuar parimet e pergjithshme te ligjit material dhe procedural, ne 
vleresimin e fakteve te ceshtjes. 

Vleresimi do te perqendrohet ne elementet e meposhtme: 

Elementet e vleresimit: 

a. Aftesia per te interpretuar ligjin (13 pike) 
Ky tregues vlereson aftesine e inspektorit per te interpretuar dispozitat ligjore te 
identifikuara dhe per t'i zbatuar ato kundrejt fakteve te ceshtjeve konkrete qe jane ne 
shqyrtim. 

A. Njohurite ligjore (50 pike) 

Per te pikezuar aftesine e inspektorit ne drejtim te aspekteve te njohurive ligjore dhe 
arsyetimit ligjor, vleresuesi perqendrohet ne metodologjine e pergjithshme te punes se 
inspektorit bazuar ne dosjet e perzgjedhura, 
Vleresuesi cmon aftesite e inspektorit pa gjykuar korrektesine e vendimit dhe themelin e 
ceshtjes, si dhe pa zevendesuar interpretimin ose logjiken e inspektorit qe vleresohet. 

1. AFfESIA PROFESIONALE E INSPEKTORIT (100 pike) 

Ne kete rubrike listohen bu rim et e vleresimit, pasqyrohen dhe/ose analizohen te dhenat qe 
rezultojne nga keto burime, ne varesi te treguesve te percaktuar ne Metodologjine e 
Vleresimit, per secilin nga kater kriteret e vleresimit. 

NDARJA D - PASQYRIMI DHE/OSE ANALIZA E TE DHENAVE TE BURIMEVE 
TE VLERESIMIT, NE VARES! TE KRITEREVE TE VLERESIMIT 

1. Burimi 1 
2. Burimi 2 
3. Burimi 3 
4. 

Ne kete rubrike listohen burimet e vleresimit sipas parashikimeve te nenit 77 te ligjit nr. 
96/2016, te individualizuara per inspektorin per te cilin hartohet raporti analitik. 
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Vleresirni do te perqendrohet ne elementet e meposhtme: 

• Aftesine per te hulumtuar, identifikuar, analizuar dhe perdorur doktrinen juridike; 

• Aftesine per te hulumtuar, identifikuar, analizuar dhe perdorur standardet dhe parimet 
nderkombetare si KE, Parimet e Bangalores, etj. 

• Aftesine per te hulumtuar, identifikuar, analizuar dhe perdorur praktiken gjyqesore 
perkatese, vendore dhe nderkombetare, sic jane praktika e unifikuar e Gjykates se Larte, 
praktika gjyqesore e Gjykates Kushtetuese, e GJEDNJ-se dhe e gjithe jurisprudenca e 
konsoliduar, madje edhe ne raste kur nuk perben nje burim te ligjit, por sherben per 
interpretimin e ceshtjeve konkrete ne shqyrtim. 

Elementet e vleresimit: 

Ky tregues vlereson aftesine e inspektoreve per te perdorur doktrinen juridike dhe praktiken 
gjyqesore ne lidhje me aspekte te ndryshme te procedurave disiplinore te rnagjistrateve. 
Qellimi i vleresimit do te jete identifikimi i aftesise se inspektorit per te interpretuar 
doktrinen juridike dhe praktiken gjyqesore te identifikuar dhe arsyetimin se si zbatohen ato 
ndaj fakteve te ceshtjes ne shqyrtim. 

b. Aftesia per te perdorur parimet e pergjithshme te teorise se te drejtes dhe per te 
analizuar jurlsprudencen (13 pike) 

Referuar burimit 1, rezulton se . 
Referuar burimit 2, rezulton se .. 

Te dhenat qe rezultojne nga vezhgimi i bu rim eve te vleresimit: 

1. Burimi 1; 
2. Burimi 2; 
3. 

Burimet e vleresimit: 

Pike Totale 13 
Niveli Piket 

Shkeloveshem 
Shume rnire 

Mire 
Mjaftueshem 

Pamjaftueshern 

Tabela e pikezimit te treguesit 

Burimet e vleresimit te ketij treguesi do te jene projektvendimet, relacionet apo raportet qe 
permbajne analiza ligjore, te hartuara nga inspektori. 

Burimet e vleresimit: 
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Burimet e vleresimit: 

Vleresimi do te perqendrohet ne elementet e meposhtme: 

• Aftesine per te percaktuar faktet e ceshtjes; 

• Aftesine per te identifikuar llojin e shkeljes disiplinore; 

• Aftesine per te vendosur mbi veprimet e nevojshme hetimore dhe per t'i zbatuar ato brenda 
afatit te duhur ne rnenyre qe te respektoje afatet ligjore te shqyrtimit te ankeses, 

Elementet e vleresimit: 

Ky tregues vlereson aftesine e inspektoreve per te ndertuar hetimet ne nje menyre logjike 
dhe ne perputhje me kerkesat ligjore. 

c. Aftesia per te ndertuar logjikisht hetimin ne perputhje me kerkesat ligjore 
(12 pike) 

Referuar burimit 2, rezulton se . 

Te dhenat qe rezultojne nga vezhgimi i burimeve te vleresimit: 

Referuar burimit 1, rezulton se . 

3. 

2. Burimi 2; 

1. Burimi I; 

Burimet e vleresimit: 

Pike Totale 13 
Niveli Piket 

Shkelqveshem 
Shume mire 

Mire 
Miaftueshem 

Pamjaftueshem 

Tabela e pikezimit te treguesit 

Burimet e vleresimit te ketij treguesi do te jene projektvendimet, relacionet apo raportet qe 
permbajne analiza ligjore, te hartuara nga inspektori. 

Burimet e vleresimit: 

Nese inspektori mjaftohet vetem me referencen ndaj doktrines juridike dhe praktikes 
gjyqesore, pa dhene asnje shpjegim se si ato ndihmojne per zgjidhjen e ceshtjes konkrete, 
mund te jete tregues i mungeses se aftesive per te perdorur doktrinen juridike dhe per te 
analizuar praktiken gjyqesore, 
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Tabela e pikezimlt te treguesit 

Burimet e vleresimit te ketij treguesi do te jene te gjitha provat e mbledhura dhe te 
administruara nga inspektori. Vleresuesit do te analizojne me kujdes dosjet e ceshtjeve te 
hetimeve disiplinore te ndjekura nga inspektori nen vleresim. 

Burimet e vleresimit: 

• Aftesine per te administruar provat qe jane te nevojshme per te mbeshtetur objektin e 
hetimit disiplinor; 

• Kapaciteti per te analizuar provat te cilat jane te nevojshme per te mbeshtetur perfundimet 
e inspektorit mbi hetimin disiplinor. 

• Mbledhja e provave qe nuk jane ne perputhje me objektin dhe qellirnin e hetimit dhe qe 
nuk kontribuojne ne konkluzionet perfundimtare te hetimit, do te konsiderohet si tregues per 
rnungesen e kapacitetit per te ndertuar logjikisht hetimin. 

Vleresimi do te perqendrohet ne elementet e meposhtme: 

• Aftesine per te mbledhur provat qe jane te nevojshme per te rnbeshtetur objektin e hetimit 
disiplinor; 

Elementet e vleresimit: 

d. Aftesia per te mbledhur provat e kerkuara me ligj (12 pike) 
Ky tregues vlereson aftesine e inspektoreve per te mbledhur provat qe jane te nevojshme per 
te mbeshtetur hetimin disiplinor. 

Te dhenat qe rezultojne nga vezhgimi i bu rim eve te vleresimit: 

Referuar burimit 1, rezulton se . 

Referuar burimit 2, rezulton se . 

3. 

1. Burimi l; 

2. Burimi 2; 

Burimet e vleresimit: 

Pike Totale 12 
Niveli Piket 

Shkelqyeshern 
Shume mire 

Mire 
Mjaftueshem 

Pamiaftueshern 

Tabela e pikezimit te treguesit 

Burimet e vleresimit te ketij treguesi do te jene dokumentet Jigjore te hartuara nga 
inspektori dhe te gjitha veprimet hetimore te kryera dhe te dokumentuara nga inspektori. 
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Shkelqyeshem 
Piket Niveli 

Pike Totale 13 

Tabela e pikezimit te treguesit 

Burimet e vleresimit per kete tregues dote jene dokumentet e hartuara nga inspektori. 

Burimet e vleresimit: 

• Perdorimin e thjeshte dhe te drejtperdrejte te gjuhes; 
• Aftesine per te shprehur mendimin qarte dhe mesa me pak fjale te jete e mundur; 
• Zbatimin e sakte te rregullave gramatikore dhe atyre te sintakses; 
• Perzgjedhja e kujdesshme e gjuhes; 
• Perdorimi i te gjitha shkronjave te alfabetit shqip (e dhe y), paragrafeve dhe e 

Struktures se fjalise per te shprehur kuptimin; 
• Aftesine per te shkruar pa gabime ligjore dhe/ose materiale; 
• Perdorirni ne rnenyre korrekte dhe konsistente i termave teknike, 
• Shpeshtesine e kthimit te projektvendimit nga Inspektori i Larte i Drejtesise dhe 

saktesine e permbushjes se plotesimeve dhe korrigjimeve te kerkuara. 

Vleresimi do te perqendrohet ne elementet e meposhtme: 

a. Saktesia, qartesia dhe kuptueshmeria e projektvendimeve, relacioneve ose raporteve 
(13 pike) 
Ky tregues vlereson aftesine e inspektorit per te hartuar dokumente ligjore te qarta, te sakta, 
te kuptueshme, te lexueshme. 

Elementet e vleresimit: 

B. Arsyetimi ligjor (50 pike) 

Te dhenat qe rezultojne nga vezhgimi i burimeve te vleresimit: 

Referuar burimit 1, rezulton se . 

Referuar burimit 2, rezulton se . 

3. 

2. Burimi 2; 

1. Burimi I; 

Burimet e vleresimit: 

Pike Totale 12 
Niveli Piket 

Shkelqyeshem 
Shume mire 

Mire 
Mjaftueshem 

Pamjaftueshem 
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Pike Totale 12 
Niveli Piket 

Shkeloveshern 
Shume mire 

Mire 
Mjaftueshem 

Pamjaftueshem 

Tabela e pikezimit te treguesit 

Burimet e vleresimit te ketij indikatori jane projektvendimet, relacionet ose raportet e 
hartuara nga inspektori. 

Burimet e vleresimit: 

• Dispozitivin e vendimit. 

• Perfundirnet; 

• Identifikimin e dispozitave te zbatueshme te ligjit; 

• Analizen ligjore te fakteve; 

• Prezantimin e fakteve; 

Vleresirni i ketij treguesi do te perqendrohet ne faktin nese struktura e akteve permban 
elementet e meposhtme: 

Ky tregues vlereson aftesine e inspektoreve per te hartuar 
projektvendimin/relacionin/raportin me nje strukture te qendrueshme dhe te mireorganizuar, 

Elementet e vleresimlt: 

b. Struktura e qendrueshme dhe e mireorganizuar e arsyetimit te projektvendimeve, 
relacioneve ose raporteve (12 pike) 

Referuar burimit 2, rezulton se . 

Te dhenat qe rezultojne nga vezhgimi i bu rim eve te vleresimit: 

Referuar burimit I, rezulton se . 

3. 

I. Burimi I; 

2. Burimi 2; 

Bu rim et e vleresimit: 

Pamjaftueshem 
Mjaftueshem 

Shume mire 
Mire 



8 

Te dhenat qe rezultojne nga vezhgimi i burlmeve te vleresimit: 

3. 

I. Burimi I; 

2. Burimi 2; 

Burimet e vleresimit: 

Pike Totale 13 
Niveli Piket 

Shkelqyeshem 
Shume mire 

Mire 
Mjaftueshem 

Pamjaftueshem 

Tabela e pikezimit te treguesit 

Burimet e vleresimit te ketij treguesi do te jene dokumentet ligjore te hartuara nga 
inspektori. 

Burimet e vleresimit: 

Vleresimi dote perqendrohet ne elementet e meposhtem: 

• Aftesine per te identifikuar lidhjen shkakesore midis shkeljes se pretenduar, fakteve, 
provave dhe dispozitave ligjore; 

• Aftesine per te analizuar se si konceptet, institutet dhe dispozitat ligjore lidhen midis 
tyre, ose se si ato zbatohen ne nje situate te caktuar; 

• nese niveli i arsyetimit ploteson standardin e procesit te rregullt ligjor; 
• nese permbajtja eshte gjitheperfshirese, duke u dhene pergjigje te gjitha 

pretendimeve te paleve te hetimit disiplinor. 

Elementet e vleresimit: 

c. Cilesia e analizes dhe argumentimit logjik (13 pike) 
Ky tregues vlereson aftesine e inspektoreve per te kryer nje analize cilesore bazuar ne nje 
perdorim logjik te koncepteve ligjore. 

Te dhenat qe rezultojne nga vezhgimi i burimeve te vleresimit: 

Referuar burimit 1, rezulton se . 

Referuar burimit 2, rezulton se . 

3. 

2. Burimi 2; 

1. Burimi 1; 

Burimet e vleresimit: 
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Te dhenat qe rezultojne nga vezhgimi i burlmeve te vleresimit: 

Referuar burimit l, rezulton se . 

Referuar burimit 2, rezulton se . 

3. 

1. Burimi 1; 

2. Burimi 2; 

Burimet e vleresimit: 

Pike Totale 12 
Niveli Piket 

Shkeloveshem 
Shume mire 

Mire 
Mjaftueshem 

Pamiaftueshem 

Tabela e pikezimit te treguesit 

Burimet e vleresimit te ketij treguesi do te jene procesverbalet e intervistave dhe dokumente 
te tjera te ngjashrne te hartuara nga inspektori. 

Burimet e vleresimit: 

• Aftesine per te krahasuar gjetjet dhe per te nxjerre perfundime nga pyetjet e ngritura dhe 
pergjigjet e marra. 

Mbledhja gjate intervistave e informacionit qe dukshem nuk eshte ne perputhje me qellimin 
e hetimit do te konsiderohet si mungese e kapacitetit per te mbledhur informacionin 
perkates. 

Vleresimi do te perqendrohet ne elementet e meposhtme: 

• Aftesine per te mbledhur informacionin perkates duke kryer intervista dhe duke marre ne 
pyetje; 

• Aftesine per te analizuar informacionin e mbledhur; 

Ky tregues vlereson aftesine e inspektoreve per te zbatuar detyren e manjes ne pyetje gjate 
hetimeve disiplinore. 
Elementet e vleresimit: 

d. Aftesia per te marre ne pyetje (12 pike) 

Referuar burimit 2, rezulton se . 

Referuar burimit I, rezulton se . 
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• Raportin midis numrit te ceshtjeve per te cilat inspektori e ka marre vendimin ne 
tejkalim te afatit ligjor krahasuar me nurnrin total te ceshtjeve te ndjekura nga 
inspektori qe sipas ligjit kane te njejtat afate; 

• Veshtiresine e ceshtjes; 

Vleresimi do te perqendrohet ne elementet e rneposhtme: 

Elementet e vleresimlt: 

a. Respektimi i afateve ligjore dhe plotesimi i standardeve minimale kohore (8 
pike) 

Respektimi i afateve ligjore nenkupton respektimin nga ana e inspektorit te afateve te 
parashikuara ne ligj brenda te cilave duhet te perfundojne fazat e ndryshme procedurale te 
hetimit disiplinor dhe duhet te perfundojne procedura e inspektimit ne lidhje me ankesat apo 
inspektimet tematike. 

A. Aftesia per te perballuar ngarkesen e punes (40 pike) 

lnspektori duhet te beje perpjekjen maksimale si ne menaxhimin efektiv te kohes, ashtu dhe 
ne planifikimin e punes, pa krijuar pengesa ne ecurine e punes. 

Inspektori duhet te kete aftesi te mira organizative ne rnenyre qe te jete produktiv. 
Inspektori nuk mund te jete efektiv pa pasur aftesine per te organizuar dhe menaxhuar 
detyrat gjate hetimit disiplinor. Produktiviteti varet nga menaxhimi i kohes, qe tregon se sa 
efektivisht e perdor inspektori kohen, si kur inspekton i vetem, ashtu edhe ne grup me 
inspektore te tjere. 

2. AFfESIA ORGANIZATIVE E INSPEKTORIT (100 pike) 

Nr. KRJTERETE NEN KRITERET Niveli i aftesise se 
VLERESIMIT E VLERESIMJT inspektorit sipas 

kriterit te pare Nr. i pikeve 

Shkelqveshern 

Shume mire 
- Njohurite ligjore 

Mire 

50 pike Mjaftueshem 
I. A Ff ES IA 

PROFESIONALE Pamjaftueshern 
100 Pike Shkelqveshem 

Shume mire 
- Arsyetimi Iigjor Mire 

Mjaftueshern 
50 pike 

Pamjaftueshem 

TABELA E PERGJITHSHME E REZULTATEVE PER KRITERJN E AFfESISE 
PROFESIONALE TE INSPEKTORIT 
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Burimet e vleresimit te ketij treguesi do te jene te dhenat statistikore te mbledhura nga ILD­ 
ja te cilat japin informacion ne lidhje me elementet e vleresimit si dhe analiza e ceshtjeve 
dhe e rrethanave te tjera me ndikim. 

Burimet e vlereslmit: 

Vleresirni do te perqendrohet ne elementet e meposhtme: 

• Kohen mesatare te shpenzuar per cdo ceshtje nga inspektoret; 
• Eficenca e inspektorit gjate zbatimit te te gjitha hapave te hetimit disiplinor; 
• Veshtiresine e ceshtjes; 
• Rrethanat e tjera te cilat kane ndikim tek koha mesatare. 

Elementet e vleresimit: 

b. Koba mesatare e shpenzuar qe i dedikohet cdo detyre (8 pike) 
Ky tregues vlereson sasine e kohes se shpenzuar nga cdo inspektor per shqyrtimin e rasteve. 
Ky tregues i referohet rasteve te hetuara brenda afateve ligjore. 

Te dhenat qe rezultojne nga vezhgimi i bu rim eve te vleresimit: 

Referuar burimit I, rezulton se . 

Referuar burimit 2, rezulton se . 

3. 

1. Burimi I; 

2. Burimi 2; 

Burimet e vleresimit: 

Pike Totale 8 
Niveli Piket 

Shkelqyeshem 
Shume mire 

Mire 
Mjaftueshem 

Parnjaftueshem 

Burimet e vleresimit te ketij treguesi dote jene te dhenat statistikore te mbledhura nga ILD­ 
ja te cilat japin informacion ne lidhje me elementet e vleresimi si dhe analiza e ceshtjeve 
dhe e rrethanave te tjera me ndikim. 

Tabela e pikezimit te treguesit 

Burimet e vleresimit: 

• Volumin e ceshtjeve; 
• Rritjen e papritur te volumit te ceshtjeve; 
• Aspekte te tjera qe lidhen me kushtet e punes; 
• Kerkesat e inspektoreve per afate shtese sic percaktohet me ligj. 
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Pike Totale 8 

Burimet e vleresimit te ketij treguesi do te jene te dhenat statistikore, vleresimet e 
rnepareshme, opinioni i ILD-se, ceshtjet konkret dhe dokumentat qe provojne rrethanat e 
tjera. 

Tabela e pikezimit te treguesit 

Burimet e Vleresimi: 

• Numrin e vendimeve perfundimtare: vendimet e arkivimit; vendimet e verifikimit, 
vendimet per fillimin e hetimit; vendimet per mbylljen e hetimit; vendimet per 
pezullimin e hetimit; vendimet per fillimin e procedimit disiplinor; 

• Veshtiresine e ceshtjes; 
• Volumin e ceshtjeve; 
• Rritjen e papritur te volumit te ceshtjeve; 
• Rrethanat e tjera te cilat kane ndikim. 

Vleresimi do te bazohet ne elementet e meposhtme: 

Ky tregues vlereson numrin e ceshtjeve te perfunduara nga Inspektori gjate periudhe se 
vleresimit, Ky indikator i referohet te gjitha llojeve te perfundirnit te nje ceshtjeje, te tilla si 
arkivimi i ankeses, verifikimi i ankeses, fillimi i hetimit disiplinor, pezullimi i hetimit, 
mbyllja e hetimit dhe vendimi per te nisur procedimin disiplinor. 

Elementet e vleresimit: 

c. Rendimenti i perfundimit te detyres (8 pike) 

Referuar burimit 2, rezulton se .. 

Te dhenat qe rezultojne nga vezhgimi i burimeve te vleresimit: 

Referuar burimit 1, rezulton se . 

3. 

2. Burimi 2; 

1. Burimi I; 

Burimet e vleresimit: 

Pike T otale 8 
Niveli Piket 

Shkeluveshem 
Shume mire 

Mire 
Miaftueshern 

Pamjaftueshem 

Tabela e pikezimit te treguesit 
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Pike Totale 8 
Niveli Piket 

Shkelqveshem 
Shume mire 

Mire 
Mjaftueshem 

Tabela e pikezimit te treguesit 

Burimet e vleresimit te ketij treguesi do te jene te dhenat statistikore, rastet e analizuara dhe 
rrethanat e tjera perkatese. 

Burimet e vleresimit: 

• Kohen mesatare te shpenzuar per: vendimet e mospranimit; vendimet e arkivimit; 
vendimet e verifikimit; vendimet per fillimin e hetimit; vendimet per mbylljen e 
hetimit; vendimet per pezullimin e hetimit; vendimet per fillimin e procedimit 
disiplinor; 

• Veshtiresine e ceshtjes; 
• Volumin e ceshtjeve; 
• Rritjen e papritur te volumit te ceshtjeve; 
• Rrethanat e tjera te cilat kane ndikim. 

Vleresirni do te bazohet ne elementet e meposhtme: 

Elementet e vleresimit: 

d. Koba mesatare per permbylljen e procesit te hartimit te akteve qe jane detyre e 
inspektorit (8 pike) 

Ky tregues vlereson kohen mesatare te shpenzuar nga inspektori per te marre nje vendim 
perfundimtar per ceshtjet e hetimit disiplinor te shqyrtuara gjate vitit kalendarik. 

Te dhenat qe rezultojne nga vezhgimi i bu rim eve te vleresimit: 

Referuar burimit 1, rezulton se . 

Referuar burimit 2, rezulton se . 

3. 

2. Burimi 2; 

I. Burimi 1; 

Burimet e vleresimit: 

Niveli Piket 
Shkelqveshem 

Shume mire 
Mire 

Mjaftueshem 
Parnjaftueshem 
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2. Burimi 2; 

1. Burimi 1; 

Burimet e vleresimit: 

Pike Totale 8 
Niveli Piket 

Shkelqyeshem 
Shume mire 

Mire 
Mjaftueshem 

Pamiaftueshem 

Tabela e pikezimit te treguesit 

Buri met e vleresimit te ketij treguesi do te jene te dhenat statistikore, rastet e analizuara dhe 
rrethanat e tjera perkatese. 

Burimet e vleresimit: 

Vleresimi do te bazohet ne elementet e meposhtme: 

• Perllogaritjen e dates se veprimit te fundit hetimor dhe dates se hartimit te 
projektvendimit/raportit; 

• Kohen e harxhuar si me siper e cila krahasohet me afatin procedural te parashikuar 
nga ligji; 

• Veshtiresine e ceshtjes; 
• Volumin e ceshtjeve; 
• Rritjen e papritur te volumit te ceshtjeve; 
• Rrethanat e tjera te cilat kane ndikim. 

Elementet e vleresimit: 

e. Koba mesatare e arsyetimit te akteve qe jane detyre e inspektorit (8 pike) 
Ky tregues vlereson aftesine e inspektorit per te arsyetuar ne kohe sa me te shpejte 
projektvendimet dhe raportet e tij. 

Te dhenat qe rezultojne nga vezhglmi i bu rim eve te vleresimit: 

Referuar burimit I, rezulton se . 

Referuar burimit 2, rezulton se . 

3. 

I. Burimi I; 

2. Burimi 2; 

Burimet e vleresimit: 

Pamjaftueshem 
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I. Burimi I; 

2. Burimi 2; 

Burimet e vleresimit: 

Pike Totale 20 
Niveli Piket 

Shkelqyeshern 
Shume mire 

Mire 
Mjaftueshem 

Pamiaftueshem 

Tabela e pikezirnit te treguesit 

Burimet e vleresimit te ketij treguesi do te jene te dhenat statistikore, rastet e analizuara, 
rrethanat e tjera perkatese, vleresimi i meparshem dhe mendimi i ILD-se. 

Burimet e vleresimit: 

Vleresirni do te bazohet ne elementet e meposhtme: 
• Realizimin efektiv dhe ne kohe te veprimeve pergatitore; 
• Numrin mesatar te veprimeve hetimore dhe procedurale te kryera brenda afateve ligjore 
per cdo ceshtje; 
• Numrin e veprimeve te duhura per cdo ceshtje, duke shmangur kryerjen disa here te 
veprimeve hetimore dhe procedurale te cilat nuk jane te nevojshme per te provuar shkeljen 
ose vonesen e veprimeve te nevojshme; 
• Kryerjen e te gjitha veprimeve te nevojshme per zgjidhjen e ceshtjes konkrete; 
• Veshtiresine e ceshtjes; 
• Volumin e ceshtjeve; 
• Rritjen e papritur te volumit te ceshtjeve; 
• Rrethanat e tjera te cilat kane ndikim. 

Elementet e vleresimit: 

a. Aftesla e inspektorit per kryerjen e veprimeve hetimore dhe procedurale brenda 
afateve ligjore (20 pike) 
Ky tregues vlereson aftesine e inspektoreve per te kryer ne menyre efektive veprimet 
hetimore dhe procedurale brenda afateve ligjore. 

B. Aftesia e inspektorit per te kryer me efektivitet procedurat e verifikimit, te hetimit 
disiplinor ose inspektimit (40 pike) 

Referuar burimit 2, rezulton se .. 

Te dhenat qe rezultojne nga vezhgimi i burimeve te vleresimit: 

Referuar burimit I, rezulton se . 

3. 
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Referuar burimit 2, rezulton se . 

Te dhenat qe rezultojne nga vezhgimi i burimeve te vleresimit: 

Referuar burimit 1, rezulton se .. 

3. 

2. Burirni 2; 

I. Burimi 1; 

Burimet e vleresimlt: 

Pike Totale 20 
Niveli Piket 

Shkelqyeshem 
Shume mire 

Mire 
Mjaftueshern 

Pamjaftueshem 

Tabela e pikezimit te treguesit 

Burirnet e vleresimit te ketij treguesi do te jene aktet e njoftimit, afatete e tyre, ankesat e 
subjektit te hetimit per mangesite e njoftimit dhe dokurnenta te tjera provuese. 

Burimet e vleresimit: 

Vleresirni do te bazohet ne elementet e meposhtme: 
• Dergirnin e akteve te njoftirnit te ceshtjes brenda afateve ligjore dhe brenda kohes se 

nevojshme te kerkuar nga hetirni; 
• Hartimin me shpejtesi dhe brenda afateve ligjore te akteve te njoftimit; 
• Mbikeqyrjen nga inspektori te dergimit pa vonese te akteve te nevojshme te 

njoftimit; 
• Marrjen e masave te tjera per te garantuar njoftime te rregullta. 

Elementet e vleresimit: 

b. Dergimi pa vonese i akteve te nevojshme te njoftimit (20 pike) 
Ky tregues vlereson angazhimin e inspektoreve per te permbushur detyrimet duke derguar 
dhe monitoruar dorezimin e njoftimeve tek palet e perfshira, brenda afateve te parashikuara 
nga ligji. 

Referuar burimit 2, rezulton se . 

Te dhenat qe rezultojne nga vezhgimi i bu rim eve te vleresimit: 

Referuar burimit 1, rezulton se . 

3. 
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Vleresimi do te bazohet ne elementet e rneposhtme: 

• Perfshirjen ne dosje te te gjitha akteve te prodhuara gjate hetimit; 

• Mosperjashtimin nga dosja e hetimit te asnje akti te lidhur me hetimin; 

Elementet e vleresimit: 

b. Plotesia dhe saktesia e dokumentacionit te dosjes (10 pike) 
Ky tregues vlereson aftesine e inspektoreve per te mbajtur ne dosje te gjitha dokumentet e 
dosjes hetimore dhe vetem ato dokumente qe jane te sakta dhe lidhen me dosjet hetimore. 

Te dhenat qe rezultojne nga vezhgimi i burimeve tiJ vleresimit: 

Referuar burimit I, rezulton se .. 

Referuar burimit 2, rezulton se .. 

3. 

1. Burimi I; 

2. Burimi 2; 

Burimet e vleresimit: 

Pike Totale 10 
Niveli Piket 

Shkelqveshem 
Shume mire 

Mire 
Mjaftueshem 

Pamjaftueshern 

Tabela e pikezimit te treguesit 

Burimet e vleresirnit te ketij treguesi dote jene dosjet hetimore te ceshtjeve te mbyllura te 
shqyrtuara nga inspektori. 

Burimet e vleresimit: 

Vleresimi do te bazohet ne elementet e rneposhtme: 

• Organizimin me nje sistem te qarte arkivimi te dosjeve hetimore te inspektorit, qe i ben ato 
lehtesisht te aksesueshme dhe te kuptueshme; 

• Ndjekjen e kronologjise hetimore ne organizimin e dokumenteve te dosjes. 

Burimet e vleresimit: 

a. Rregullshmeria e dokumentacionit te dosjes (10 pike) 
Ky tregues vlereson aftesine e inspektoreve per te mbajtur ne rregull dosjen hetimore. 

C. Aftesia e inspektorit per te administruar dosjet e detyrave te ngarkuara (20 pike) 
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Nr. KRITERETE NEN KRITERET Niveli i aftesise se 
VLERESIMIT E VLERESIMIT inspektorit sipas Nr. i 

kriterit te dyte pikeve 
Aftesia per te Shkelqveshem perballuar 
ngarkesen e punes Shume mire 

A Ff ES IA 40 pike Mire 

ORGANIZATIVE Mjaftueshem 
2. Pamjaftueshem 

100 Pike Aftesia per te kryer Shkelqyeshem 
me ef ektivitet Shume mire 
procedurat e Mire 
verifikimit, te Mjaftueshem 
hetimit disiplinor 
ose inspektimit 
40 pike Pamjaftueshem 

T ABELA E PERGJITHSHME E REZUL TA TEVE PER KRITERIN E AFT ES IVE 
ORGANIZA TIVE TE INSPEKTORIT 

Referuar burimit 2, rezulton se . 

Te dhenat qe rezultojne nga vezhgimi i burimeve te vleresimit: 

Referuar burimit I, rezulton se . 

3. 

I. Burimi I; 

2. Burimi 2; 

Burimet e vleresimit: 

Pike Totale 10 
Niveli Piket 

Shkeluveshern 
Shume mire 

Mire 
Mjaftueshem 

Pamjaftueshem 

Tabela e pikezimit te treguesit 

Buri met e vleresimit te ketij treguesi dote jene dosjet hetimore te shqyrtuara nga inspektori. 

Burimet e vleresimit: 

• Saktesine dhe Jidhjen me ceshtjen hetimore specifike te dokumentacionit te perfshire ne 
dosjen e hetimit. 
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Burimet e vleresimlt: 

• Aftesine e inspektorit per te pasur nje sjellje te kujdesshme, objektive, me 
vetepermbajtje dhe maturi gjate ushtrimit te detyres; 

• Aftesine e inspektorit per ta ushtruar detyren ne rnenyre korrekte, te ndergjegjshme, 
sistematike dhe ne kohe te arsyeshme; 

• Shmangie e cdo sjelljeje qe tregon mungese respekti, ndjeshrnerie, vemendjeje apo 
qasje te papershtatshme dhe fyese, pa u kufizuar vetem ne shmangien e sjelljeve te 
cilat zyrtarisht kualifikohen si ne kundershtirn me ligjin. 

Elementet e vleresimlt: 
Vleresimi do te bazohet ne elementet e meposhtrne: 

Ky tregues vlereson angazhimin dhe pergjegjshrnerine ne funksion te inspektorit duke 
analizuar etiken ne pune. 

a. Angazhimi dhe pergjegjshmeria ne funksion 

Pikezimi i treguesve te ketij kriteri vleresirni, behet sipas nje rendi zbrites, bazuar ne 
parimin qe cdo inspektor, per shkak te statusit te tij, ka etike, integritet dhe shfaq paanesi ne 
funksion. Cdo inspektor e fillon procesin e vleresimit me total in e 100 pikeve referuar ketij 
kriteri te vleresirnit. Gjate procedures se vleresimit, piket mund te zbriten ne varesi te 
problematikave te shfaqura ne lidhje me cdo tregues te dale nga burimet e vleresimit 
krahasuar me ligjin, standardet e etikes dhe rregullat e sjelljes te miratuara. 

A. Etika ne pune (20 pike) 

3. ETIKA DHE ANGAZHIMI NDAJ VLERA VE PROFESIONALE (100 pike) 

Te dhenat qii rezultojne nga vezhgimi i bu rim eve tii vleresimit: 

Referuar burimit 1, rezulton se . 

Referuar burimit 2, rezulton se .. 

3. 

1. Burimi I; 

2. Burimi 2; 

Burimet e vleresimit: 

Aftesia per te Shkelqyeshern 
administruar dosjet Shume mire 
e Mire 
detyrave te Mjaftueshem 
ngarkuara 

20 pike Pamjaftueshem 
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• Shmangien e lidhjeve te papershtatshrne me subjektet e hetimit disiplinor ose 
shmagien e sjelljeve qe bejne te duket sikur ka lidhje te tilla te papershtatshme; 

• Ushtrimin e detyres me nder dhe dinjitet ne menyre qe te permbushin pritshmerine e 
publikut; 

• Shmangien e cdo paragjykimi qe mund te jete i demshem ose mund te konsiderohet 
si i demshem per hetimin; 

• Shmangien e sjelljeve favorizuese apo disfavorizuese ndaj magjistrateve qe jane 
subjekt i hetimit disiplinor apo perfaqesuesve te tyre; 

• Vetedijen e inspektoreve se sjellja profesionale, jeta private dhe sjellja ne shoqeri 
kane ndikim ne imazhin e drejtesise dhe besimit te publikut; 

• Percjellja nga inspektoret, e vlerave personale dhe profesionale qe i bejne te 
konsiderohen si shembuj te mire per te tjeret; 

Vleresirni do te bazohet ne elementet e rneposhtme: 

Integriteti i inspektorit, ne kuader te vleresimit etik dhe profesional te tij, nenkupton 
imunitetin e tij ndaj cdo ndikimi dhe presioni te jashtem ne ushtrimin e detyres dhe 
ushtrimin e detyres mender dhe dinjitet. 

Elementet e vleresimlt: 

a. lmuniteti ndaj cdo ndikimi apo presioni te jashtem 

8. Integriteti i inspektorit ( 40 pike) 

Te dltenat qe rezultojne nga vezhgimi i burimeve te vleresimit: 

Referuar burimit 1, rezulton se . 

Referuar burimit 2, rezulton se . 

3. 

I. Burimi I; 

2. Burimi 2; 

Burimet e vleresimit: 

Pike Totale 20 
Niveli Piket 

Shkelqyeshem 
Shume rnire 

Mire 
Mjaftueshem 

Pamjaftueshern 

Burimet e vleresirnit te ketij treguesi do te jene rezultatet e ankesave kunder inspektoreve 
dhe verifikimi i ketyre ankesave, mendimi i ILD-se lidhur me angazhimin dhe 
pergjegjshmerine ne funksion dhe vendimet perfundirntare per masat disiplinore te marra 
brenda periudhes se vleresimit. 
Tabela e pikezimit te treguesit 
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Paanesia e inspektorit nenkupton mungese paragjykimi ne favor ose kunder paleve, apo 
grupeve te vecanta. 

C. Paanesia e inspektorit (40 pike) 

Te dhenat qe rezultojne nga vezhgimi i burimeve te vleresimit: 

Referuar burimit I, rezulton se .. 

Referuar burimit 2, rezulton se .. 

3. 

1. Burimi I; 

2. Burimi 2; 

Burimet e vleresimit: 

Pike Totale 40 
Niveli Piket 

Shkelqyeshem 
Shume mire 

Mire 
Mjaftueshem 

Parnjaftueshem 

Tabela e pikezimit te treguesit 

Vleresimi i ketij treguesi do te bazohet ne rezultatet e ankesave kunder inspektoreve dhe 
verifikimin e ketyre ankesave, ne mendimin e ILD-se, ne vendimet perfundimtare per masat 
disiplinore te marra brenda periudhes se vleresimit dhe ne raportet e Inspektoratit te Larte te 
Deklarimit dhe Kontrollit te Pasurive dhe Konfliktit te Interesave. 

Burimet e vleresimit: 

b) nese nuk ka inforrnacione ne dispozicion qe tregojne se inspektorit i mungon integriteti, 
konkluzioni duhet te jete ne favor te inspektorit dhe Komiteti do te caktoje maksimumin e 
pikeve te mundshme. 

• Shmangien e sjelljeve qe tregojne mungese respekti per dinjitetin e paleve; 
• Abuzimin me orarin e punes, personelin dhe burimet e institucionit per qellime 

private; 
• Perdorimi i substancave te ndaluara; 

Cdo sjellje ose veprimtari tjeter, qe cenon ose mund te cenoje imazhin dhe figuren publike 
te inspektorit, te procedimit disiplinor dhe te ILD-se. 

Si rrjedhoje, ne perputhje me rrethanat e faktit dhe per caktimin e pikeve per kete indikator, 
Komiteti mund te marre ne konsiderate opsionet qe vijojne: 

a) nese ka inforrnacione mjaftueshem te besueshme se inspektorit i mungon integriteti, 
Komisioni do te caktoje minimumin e pikeve te mundshme. 



22 

Te dhenat qe rezultojne nga vezhgiml i burlmeve te vleresimit: 

Referuar burimit I, rezulton se . 

Referuar burimit 2, rezulton se .. 

3. 

2. Burimi 2; 

1. Burimi 1; 

Burimet e vleresimit: 

Pike Totale 20 
Niveli Piket 

Shkelqyeshem 
Shume mire 

Mire 
Mjaftueshem 

Pamjaftueshem 

Vleresimi i ketij treguesi do te bazohet ne kerkesat per perjashtimin e inspektorit per shkak 
te rasteve te kontliktit te interesave, ne analizen e ketyre kerkesave, ne aktet e dosjeve te 
inspektorit, ne vleresimin e meparshern, nese ka dhe ne mendimin e ILD-se, ne vendimet 
perfundimtare per masat disiplinore te marra brenda periudhes se vleresimit dhe ne 
dokumente te tjera zyrtare ose publike te vlefshme per kete qellim. 

Tabela e pikezimit te treguesit 

Burimet e vleresirnit: 

Vleresimi do te bazohet ne elementet e meposhtme: 

• Aftesine per te shfaqur paanshmeri ne detyre; 

• Shmangien e te gjitha rrethanave qe cojne ne kontlikt interesi ose sjellje te njeanshme per 
shkak te kontliktit te interesit; 

• Shmangien e sjelljeve qe mund te krijojne dyshime per rnungesen e paanesise; 

• Te vepruarit me drejtesi e cila do te jete e dukshme per publikun; 

• Kerkesat e pranuara per perjashtimin e inspektorit per shkak te rasteve te kontliktit te 
interesave te cilat do te vleresohen bazuar ne elemente te tjere sic jane: analiza krahasuese 
dhe shqyrtimi i sasise se kerkesave per doreheqje te paraqitura nga inspektori; mospranimi i 
penalizimit ne rast se inspektori ka dhene doreheqjen paraprakisht nga verifikimi/hetimi i 
ankeses, por kerkesa e tij/saj nuk eshte pranuar nga ILD. 

Elementet e vleresimlt: 

a. Kujdesi ndaj konfliktit te interesit (20 pike) 
Ky tregues vlereson aftesine e inspektoreve per te treguar paanshmeri ne detyre duke 
shmangur te gjitha rrethanat qe cojne ne kontlikt interesi. 
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T ABELA E PERGJITHSHME E REZUL TA TEVE PER KRJTERIN E ETIKES DHE 
ANGAZHIMIT NDAJ VLERA VE PROFESIONALE TE INSPEKTORIT 

Te dhenat qii rezultojne nga vezhgimi i burimeve tii vleresimit: 

Referuar burimit 1, rezulton se .. 

Referuar burimit 2, rezulton se . 

3. 

1. Burimi 1; 

2. Burimi 2; 

Burlmet e vleresimlt: 

Pike Totale 20 
Niveli Piket 

Shkeluveshern 
Shume mire 

Mire 
Mjaftueshern 

Parniaftueshem 

Tabela e pikezimit te treguesit 

Burimet e vleresimit: 
Vleresimi i ketij treguesi do te bazohet ne vleresimin e perdorimit te gjuhes diskriminuese 
nga inspektori ne dokumente dhe/ose intervista, numrin teper te larte te kerkesave per 
perjashtimin e inspektorit per shkak te arsyeve te diskriminimit dhe burime te tjera 
vleresimesh si p.sh., aktet e dosjeve te inspektorit, vleresimin e meparshem, nese ka dhe 
mendimin e ILD-se. 

• Shrnangien e perdorimit te gjuhes diskriminuese; 
• Shrnangien e cdo tendence per paragjykim; 
• Shmangien qe mendimet personale ndaj grupeve vulnerabel te nderhyjne ne 
vendimmarrjen e inspektorit. 
• Respektimin e grupeve vulnerabel te tille si: te miturit, viktimat e trafikimit, viktimat e 
dhunes ne familje, personat me aftesi te kufizuar, personat qe perfitojne nga skemat e 
mbrojtjes sociale etj. 

Elementet e vleresimit: 

Ky tregues vlereson aftesine e inspektorit per te shfaqur paanshmeri ne detyre duke 
shmangur perdorimin e gjuhes diskriminuese si dhe cdo tendence per paragjykime. 
Qendrimet personale nuk duhet te nderhyjne ne vendimmarrjen e inspektorit. 

b. Perdorimi ose jo i gjuhes diskriminuese (20 pike) 
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Burimet e vleresimit te ketij indikatori do te jene teksti i akteve procedurale, njoftimet, 
procesverbalet e seancave degjimore dhe dokumente te tjere ligjore qe permbajne elernente 
te rendesishem per qellimin e vleresimit, pavaresisht nese ato paraqiten nga Inspektori ose 
perzgjidhen me lotari. Burime te tjera vleresimi do te jene vleresimi i inspektorit dhe 
opinioni i ILD-se. 

Burimet e vleresirnit: 

Vleresimi i ketij treguesi do te bazohet ne elementet e meposhtme: 

• Aftesine per te komunikuar ne rnenyre efektive dhe per te qene transparent ne komunikim; 

• Aftesine per t'u shprehur ne nje menyre te kuptueshrne, te qarte dhe koncize me subjektet 
e hetimit, perfaqesuesit e tyre, publikun, subjektet e tjera dhe te tretet. 

a. Komunikimi i qarte dhe transparent me palet, me publikun, entitete te tjera dhe te 
tretet (15 pike) 

Ky tregues vlereson aftesine e inspektorit per te shfaqur komunikimin e duhur me subjektet 
e hetimit disiplinor, avokatet e tyre, publikun, institucione te tjera dhe palet e treta te 
perfshira gjate procedurave te hetimit. 

Elementet e vleresimit: 

Ky kriter vlereson kapacitetin personal dhe angazhimin profesional te inspektorit qe 
detajohet ne treguesit e rneposhtem. 

A. Aftesia e komunikimit (30 pike) 

4. AFfESIA PERSONALE DHE ANGAZHIMI PROFESIONAL (100 pike) 

Nr. KRITERET E NEN KRITERET Niveli i aftesise se 
VLERESIMIT E VLERESIMIT inspektorit sipas Nr. i 

kriterit te trete pikeve 
Etika ne pune Shkelqveshem 

20 pike Shume mire 

ETIKADHE Mire 

ANGAZHIMI NDAJ Mjaftueshem 
3. VLERAVE Pamjaftueshem 

PROFESIONALE Integriteti Shkelqveshem 
40 pike Shume mire 

100 Pike Mire 
Mjaftueshem 
Pamjaftueshem 

Paanesia Shkelqveshem 
Shume mire 

40 pike Mire 
Mjaftueshem 
Pamjaftueshem 
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Piket Niveli 
Pike Totale 15 

Tabela e pikezimit te treguesit 

Burimet e vleresimit te ketij treguesi do te jene ankesat kunder inspektorit per shkelje te 
mbrojtjes se te dhenave ose ndonje dokument tjeter qe deshmon shkelje te rregullave te 
mbrojtjes se te dhenave nga inspektoret, sic jane gjobat nga Komisioneri i Mbrojtjes se te 
Dhenave Personale dhe akte te ngjashme. Burime te tjera vleresimi do te jene aktet e 
dosjeve te inspektorit, vleresimet e meparshrne, nese ka, dhe opinioni i ILD-se. 

Burimet e vleresimit: 

• Respektimin e udhezimeve dhe akteve nenligjore te nxjerra nga Komisioneri per Mbrojtjen 
e te Dhenave Perosnale, te cilat mund te jene te vlefshme per veprimtarine e inspektoreve; 

• Dhenien e nje vemendjeje te vecante ndaj te dhenave personale te kategorive vulnerabel si: 
te miturit, dhunen ne familje, etj. 

Vleresimi i ketij treguesi do te bazohet ne elementet e meposhtme: 

• Respektimin e dispozitave ligjore per konfidencialitetin dhe mbrojtjen e te dhenave 
personale; 

Elementet e vleresimit: 

b. Respektimi i konfidencialitetit dhe parimit te mbrojtjes se te dhenave personale (15 
pike) 
Ky tregues vlereson aftesine e inspektoreve per te treguar kujdes maksimal ne ruajtjen e 
konfidencialitetit dhe mbrojtjen e te dhenave personale te administruara gjate procedurave te 
hetimit. 

Te dhenat qii rezultojne nga vezhgimi i burimeve tii vleresimit: 

Referuar burimit 1, rezulton se . 

Referuar burimit 2, rezulton se . 

3. 

I. Burimi I; 

2. Burimi 2; 

Burimet e vleresimit: 

Pike Totale 15 
Niveli Piket 

Shkelqveshem 
Shume mire 

Mire 
Miaftueshem 

Pamiaftueshem 

Tabela e plkezimit te treguesit 
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Shkelqyeshem 
Piket Niveli 

Pike Totale 15 

Tabela e pikezimit te treguesit 

Burimet e vleresimit te ketij treguesi do te jene aktet e dosjeve te inspektorit, vleresirni i 
meparshem, nese ka, mendimi i JLD-se dhe cdo dokument tjeter qe deshmon 
bashkepunirnin e inspektorit. 

Burimet e vleresimit: 

• Permiresirni i interpretimit ligjor, diskutimin mbi zbatimin e nje praktike uniforme, 
rnbeshtetjen ne zhvillimin e modeleve te unifikuara te ILD-se; 

• Pjesemarrjen ne ndonje veprimtari tjeter qe lidhet me kornpetencen e inspektoreve; 

• Gatishmerine per te ndare me koleget pervojen e fituar ne veprimtari te ndryshme 
trajnuese. 

• Angazhimin ne zgjidhjen e problemeve per ceshtje ligjore specifike; 

Vleresimi i ketij treguesi do te bazohet ne elementet e meposhtme: 

• Bashkepunimin e inspektorit me koleget ne aktivitete te ndryshme; 

Elementet e vleresimit: 

a. Shkalla e komunikimlt dhe bashkepunimit me inspektoret, duke perfshire 
shkembimin e njohurive dhe pervojes profesionale me ta (15 pike) 
Ky tregues vlereson aftesine dhe disponueshmerine e inspektoreve per te bashkepunuar me 
koleget dhe per te shkernbyer njohuri dhe pervoje profesionale me ta, pa ndikuar ne 
pavaresine ne vendimmarrje. 

B. Aftesla per te bashkepunuar me koleget (30 pike) 

Referuar burimit l, rezulton se . 

Referuar burimit 2, rezulton se . 

Te dhenat qe rezultojne nga vezhgimi i bu rim eve te vleresimit: 

3. 

I. Burimi 1; 

2. Burimi 2; 

Bu rim et e vleresimit: 

Parnjaftueshern 
Mjaftueshem 

Shume mire 
Shkelqyeshem 

Mire 
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Burimet e vleresimit: 

Pike Totale 15 
Niveli Piket 

Shkelqyeshem 
Shume mire 

Mire 
Mjaftueshem 

Parnjaftueshern 

Tabela e pikezimit te treguesit 

Burimet e vleresimit te ketij treguesi do te jene ankesat kunder inspektorit nga personeli 
administrativ, vleresirni i meparshern, nese ka dhe mendimi i ILD-se. 

Burimet e vleresimlt: 

• Krijimin e nje ambienti harrnonik dhe produktiv te punes; 

• Moskryerjen e sjelljeve te pahijshme sic jane mungesa e respektit ndaj punonjesve te 
administrates, keqtrajtim sistematik, perdorim re gjuhes se papershtatshrne apo 
paragjykuese, perjashtim social etj. 

• Lnkurajimin e rnarredhenieve bashkepunuese me stafin e administrates; 

• Nderveprirnin e duhur me stafin e administrates; 

Vleresirni i ketij treguesi do te bazohet ne elementet e meposhtme: 

Elementet e vlereslmit: 

b. Shkalla e komunikimit dhe e bashkepunimit me administraten e Zyres se ILD-se (15 
pike) 
Ky tregues vlereson aftesine e inspektoreve per te bashkevepruar rregullisht me 
administraten e Zyres se ILD-se duke nxitur rnarredhenie bashkepunirni me qellirn krijimin 
e nje mjedisi pune harrnonik dhe produktiv. 

Te dhenat qe rezultojne 11ga vezhgimi i burimeve te vleresimlt: 

Referuar burimit I, rezulton se .. 

Referuar burimit 2, rezulton se . 

3. 

I. Burimi l; 

2. Burimi 2; 

Burlmet e vleresimit: 

Pamjaftueshem 
Mjaftueshem 

Mire 
Shume mire 
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Pike Totale 10 
Niveli Piket 

Shkelqyeshem 
Shume mire 

Mire 
Mjaftueshem 

Parnjaftueshem 

Burimet e vleresimit te ketij treguesi do te jene informacionet zyrtare me shkrim te derguara 
nga institucionet, qe vertetojne pjesemarrjen dhe perfshirjen e inspektorit ne aktivitetet e 
trajnimit. Pjesemarrja e inspektorit ne trajnime vleresohet bazuar ne dokumentet e paraqitura 
nga ai/ajo, te cilat tregojne rritjen profesionale. 

Tabela e pikezimit te treguesit 

Burimet e vleresimit: 

• Numrin e sesioneve te trajnimit, kohezgjatja e tyre e pergjithshme dhe tema perkatese; 

• Trajnimin afatgjate, perfshire trajnimin e specializuar afatshkurter, te organizuar ne 
periudha te ndryshme kohore (do te konsiderohet si nje vlere e shtuar per rritjen 
profesionale ); 

• Frekuencen e pjesemarrjes ne programet e trajnimit qe ofrojne specializim, te organizuara 
nga institucione te tjera te trajnimit ne nivel kornbetar ose nderkombetar; 

Vleresirni i ketij treguesi do te bazohet ne elementet e meposhtme: 

• Kohen kushtuar studimit te doktrines juridike dhe te jurisprudences; 

Elementet e vleresimit: 

Ky tregues vlereson angazhimin e inspektoreve ne trajnimet e organizuara nga Shkolla e 
Magjistratures dhe ne aktivitete te tjera trajnuese, me qellim zhvillimin profesional te 
inspektoreve. Nje nga objektivat e vleresimit te veprirntarise profesionale eshte edhe 
identifikimi i nevojave per trajnim, duke i dhene mundesi inspektorit t'i kushtoje kohe 
vetepermiresimit ne lidhje me njohjen dhe zbatimin e ligjit, jurisprudences dhe doktrines. 

a. Pjesemarrja e inspektorit ne programe dhe ne trajnime profesionale te Shkolles se 
Magjistratures dhe ne trajnime te tjera profesionale (10 pike) 

C. Gatishmeria e inspektorit per t'u angazhuar ne veprimtari te tjera (40 pike) 

Te dhenat qe rezultojne nga vezhgimi i burimeve te vleresimit: 

Referuar burimit I, rezulton se . 

Referuar burimit 2, rezulton se . 

3. 

2. Burimi 2; 

I. Burimi I; 
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I. Burimi I; 

2. Burimi 2; 

Buri mete vleresimit: 

Shkelqyeshem ~~~~~~+--~~~~~~~~~~~~~~~~----1 

Shume mire ~~~~~~+--~~~~~~~~~~~~~~~~----1 

Mire 

Niveli 
Pike T otale 10 

Piket 

Tabela e pikezimit te treguesit 

Burimet e vleresimit te ketij treguesi do te jene aktet nenligjore, rregullat, metodologjite, 
format standarde, aktet dhe dokumentet e tjera te ILD-se ne hartimin dhe perpunirnin e te 
cilave inspektori ka marre pjese. Do te jene burime vleresimi edhe dokumentet e 
brendshme te ILD-se qe evidentojne punen specifike te kryer per perpunimin e ketyre 
akteve dhe numrin e perafert te diteve te punuara ne keto akte. 

Burimet e vleresimit: 

Vleresimi i ketij treguesi do te bazohet ne elementet e rneposhtme: 

• Pjesemarrjen ne perpunirnin e akteve nenligjore te ILD-se; 
• Pjesemarrjen ne perpunimin e rregullave te ILD-se; 
• Pjesernarrjen ne perpunirnin e metodologjive te ILD-se; 
• Pjesemarrjen ne perpunimin e formave standarde te ILD-se; 
• Pjesernarrjen ne perpunirnin e akteve dhe dokumenteve te tjera te ILD-se. 

Elementet e vleresimlt: 

b. Pjesernarrja e inspektorit ne grupet e punes dhe ne hartimin e akteve nenligjore dhe 
rregulloreve te ILD-se (10 pike) 
lnspektori mund t'i kushtoje kohe te konsiderueshme perpunimit te akteve nenligjore, 
rregullave, metodologjive dhe akteve te tjera te ILD-se Kjo veprimtari perben nje kontribut 
te rendesiseshrn per institucionin dhe tregon kontributin real ne aktet dhe dokumentet 
zyrtare. 

Referuar burimit I, rezulton se . 

Referuar burimit 2, rezulton se . 

Te dhenat qii rezultojne nga vezhgimi i burimeve tii vleresimit: 

Burimi 2; 

I. 

2. 

3. 

Burimi I; 

Burimet e vleresimit: 
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Burimet e vleresimit: 

Pike Totale 10 
Niveli Piket 

Shkelqyeshem 
Shume mire 

Mire 
Mj aftueshem 

Pamjaftueshern 

Burimet e vleresimit te ketij treguesi do te jene dokumentet perkatese qe permbajne 
informacionin mbi pjesemarrjen dhe/ose perfshirjen ne aktivitete nderinstitucionale nga 
inspektori dhe dokumentet e verifikimit te mbledhura nga vleresuesit. 

Tabela e pikezimlt te treguesit 

Burimet e vleresimit: 

• Lista e botimeve; 
• Natyra e botimeve te tilla si artikuj, kapituj, monografi ose botime te tjera 

shkencore, te botuara brenda dhe jashte vendit; 
• Nese botimi ka nje numer identifikimi (ISBN, ISSN). 

Vleresimi i ketij treguesi do te bazohet ne elementet e meposhtme: 

• Disponueshmerine e inspektoreve per te dhene kontribut si ekspert/lehtesues ne 
trajnimet specifike te Shkolles se Magjistratures, ose ne aktivitete trajnuese te 
organizuara nga institucionet gjyqesore; aktivitete jashte funksionit te ndjekura nga 
inspektori me ose pa pagese, te tilla si: fjalime publike; prezantime ne konferenca 
shkencore kombetare dhe nderkombetare; pjesemarrja ne programet e edukimit te 
komunitetit; kontribute ne hartimin e legjislacionit; veprimtari mesimore per ceshtje 
juridike; 

• Te punuarit me aktoret kryesore per te rritur cilesine e gjyqesorit dhe per te rritur 
ndergjegjesimin e publikut per sundimin e zbatimit te ligjit dhe cdo aktivitet tjeter te 
lidhur me fushen ligjore; 

Elementet e vleresimit: 

c. Pjesernarrja e inspektorit ne veprimtari nderlnstitucionale per permiresimin e 
sistemit te drejtesise dhe publikimet ligjore akademike (10 pike) 

Ky tregues vlereson aftesine dhe gatishmerine e inspektoreve per t'u perfshire ne veprimtari 
qe kane ndikim ne permiresimin e sistemit te drejtesise dhe angazhimin e inspektoreve ne 
veprimtari qe perfshijne botime akademike ligjore me qellim qe te kontribuojne ne 
zhvillimin e doktrines, 

Te dhenat qe rezultojne nga vezhgimi i burimeve te vleresimit: 

Referuar burimit I, rezulton se . 

Referuar burimit 2, rezulton se . 

3. 
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Te dhena: qii rezultojne nga vezhglmi i burlmeve tii vleresimit: 

3. 

2. Burimi 2; 

1. Burirni 1; 

Burimet e vleresimit: 

Pike Totale 10 
Niveli Piket 

Shkelqveshem 
Shume mire 

Mire 
Mjaftueshem 

Parnj aftueshem 

Tabela e pikezimit te treguesit 

Burimet e vleresimit te ketij treguesi do te jene dokumentet perkatese qe permbajne 
informacion per udheheqjen apo trajnimin e inspektoreve te rinj, vleresimi i meparshem, 
nese ka, mendimi i ILD-se dhe cdo dokument tjeter qe deshmon angazhimin e inspektorit. 

Burimet e vleresimit: 

• Udheheqja dhe dhenia e orientimeve per inspektoret e rinj ne lidhje me praktikat e 
unifikuara; 

• Trajnimi per praktiken e meparshme dhe ate te unifikuar institucionale; 
• Gatishmeria per te ndare me koleget pervojen e fituar gjate kohezgjatjes se ushtrimit 

te detyres ose pjesernarrjen ne aktivitete te ndryshme trajnuese. 

Vleresimi i ketij treguesi do te bazohet ne elementet e meposhtme: 

Elementet e vleresimit: 

Ky tregues vlereson aftesine dhe disponueshmerine e inspektoreve per te udhehequr apo per 
te trajnuar inspektoret e emeruar rishtazi me qellim venien ne dispozicion te pervojes se tyre 
profesionale por pa ndikuar ne pavaresine ne vendimrnarrje. 

d. disponueshmeria e inspektorit per te udhehequr dhe/ose trajnuar inspektoret e rinj 
(10 pike) 

Te dhenat qe rezultojne nga vezhgimi i bu rim eve te vleresimit: 

Referuar burirnit 1, rezulton se . 

Referuar burirnit 2, rezulton se . 

3. 

2. Burirni 2; 

1 . Burirni l ; 
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Nr. KRITERETE NEN KRITERET Niveli i aftesise se 
VLERESIMJT E VLERESIMIT inspektorit sipas Nr. i 

kriterit te katert pikeve 
Aftesite e Shkelqyeshern komunikimit 

Shume rnire 
30 pike 

Mire AFTESIA 
PERSONALE DBE Mjaftueshem 

4. ANGAZHIMI Pamiaftueshem 
PROFESIONAL Aftesia per te Shkelqyeshem 

100 Pike bashkepunuar me Shume mire 
koleget Mire 
30 pike Miaftueshern 

Pamiaftueshern 
Gatishmeria per Shkeluveshem 
t'u angazhuar ne Shume mire 

veprimtari te tjera Mire 
40 pike Mjaftueshem 

Pamiaftueshem 

T ABELA E PERGJITHSHME E REZUL TA TEVE PER KRITERIN E AFT ES I SE 
PERSONALE DBE ANGAZHIMIT PROFESIONAL TE INSPEKTORIT 

Referuar burimit I, rezulton se . 

Referuar burimit 2, rezulton se .. 



1. Procedura e hedhjes se shortit te anetareve, anetareve zevendesues qe do te jene pjese e 
Komisionit, si dhe per caktimin ose zevendesimin e relatorit, behet ne prani te lnspektorit te Larte 
te Drejtesite dhe te gjithe inspektoreve ne detyre ne momentin e hedhjes se shortit. 

2. Shorti kryhet nepermjet perzgjedhjes rastesore me dore te gogles/goglave nga ena 
transparente, asistuar nga nje nepunes i administrates i caktuar paraprakisht me urdher te ILD-se. 
Nepunesi i caktuar, ne prezence te inspektoreve dhe lnspektorit te Larte te Drejtesite, shenon emrat 
e anetareve ne shirita letre. Cdo shirit letre me emrin e secilit kandidat lexohet me ze te larte duke 
u here i dukshem per te pranishmit dhe futet e mbyllet ne nje gogel. 

3. Numri i goglave duhet te jete i njejte me numrin e inspektoreve qe plotesojne kriteret e 
percaktuara nga neni 212, pika 1 i ligjit nr. 115/2016 "Per organet e qeverisjes se sistemit te 
drejtesise", i ndryshuar, per tu perfshire ne short. 

4. Asnje prej goglave nuk duhet te jete transparente, si dhe nuk duhet te kete shenja dalluese 
apo fizike qe bejne te mundur identifikirnin e saj nga goglat e tjera. 

5. Gjate procedures se perzgjedhjes se goglave, ena vendoset ne nje pozicion te dukshem 
per te pranishmit dhe pasi perzihen, terhiqen nje e nga nje. Gogla e perzgjedhur, hapet, lexohet 
emri i anetarit dhe behet i dukshern per te pranishrnit. 

6. Emri i anetarit te shenuar ne shiritin e letres, caktohet si anetar i Komisionit te Emerimit 
dhe Vleresimit. Terheqja e goglave vazhdon deri ne plotesimin e numrit te anetareve te Kornisionit 
te percaktuar ne ligj. 

7. E njejta procedure kryhet edhe per perzgjedhjen e anetareve zevendesues si dhe per 
caktirnin ose zevendesimin e relatorit. 

8. I gjithe procesi dokumentohet ne procesverbal dhe nenshkruhet nga inspektoret e 
pranishem. 

PROCEDURA E HEDHJES SE SHORTIT PER PERZGJEDHJEN E 
ANETAREVE TE KOMISIONIT TE EMERJMIT DHE VLERESIMIT, 

ANET AREVE ZEVENDESUES DHE PER CAKTIMIN OSE 
ZEVENDESIMIN E RELATORIT 

ANEKSI nr. 4 



11. Bazuar rezultatet e shortit, Sek:retari i Pergjithern nepermjet struktures pergjegjese per 
arkiv-protokollin, merr masa per shumefishimin e te gjithe akteve te dosjeve te 
perzgjedhura dhe venien e tyre ne dispozion te KEY. 

10. E gjithe procedura e shortit dokumentohet ne nje procesverbal, i cili nenshkruhet nga 
Sekretari i Pergjithshern i Zyres se ILD-se dhe anetaret e KEY. 

9. Procedurat e shortit te parashikuara ne Aneksin 4, te ketij vendimi zbatohen per aq sa eshte 
e mundur edhe ne perzgjedhjen e praktikave te perfunduara nga secili inspektor. 

8. Shorti manual kryhet nepermjet perzgjedhjes rastesore me <lore te gogles/goglave, asistuar 
nga nje nepunes i administrates i caktuar paraprakisht me urdher te ILD-se. Cdo dosje e 
permbyllur e inspektorit, qe do te perfshihet ne short identifikohet nga numri i protokollit 
te praktikes sipas informacionit te pasqyruar ne tabelen statistikore. 

7. Data, ora dhe vendi i zhvillimit te shortit percaktohen nga relatori dhe i njoftohen anetareve 
te KEV dhe inspektorit, jo me vone se 2 <lite para <lites se organizimit te shortit. 

6. Ne short perfshihen te gjitha dosjet e detyrave te k.ryera nga inspektoret. 

5. Kryerja e shortit bazohet ne tabelat statistikore, te hartuara nga administrata e Zyres se 
Inspektorit te Larte te Drejtesise, ne perputhje me nenin 14 te ketij vendimi, te 
kategorizuara sipas llojit te detyres dhe natyres se ceshtjes. 

4. Shorti konsiston ne nje perzgjedhje rastesore te jo me shurne se kater praktikave/detyrave 
te perfunduara nga inspektori ne periudhen per te cilen behet vleresimi, nga totali i 
praktikave te perfunduara nga secili inspektor. 

3. Shorti zhvillohet nen rnbikeqyrjen e te gjithe anetareve te Komisionit te Emerirnit dhe 
Vleresimit (KEV) dhe Sekretarit te Pergjithshern te Zyres se ILD-se. 

2. Perzgjedhja e ceshtjeve me short realizohet ne rnenyre elektronike kur ky proces eshte i 
mundur te realizohet. Ne rastin kur shorti nuk nuk te zhvillohet ne forrne elektronike, ai 
kryhet ne menyre manuale. 

J. Perzgjedhja e ceshtjeve me short realizohet pas fillimit te procedures se vleresimit dhe 
eshte pjese perberese e kesaj procedure. Shorti realizohet ne perputhje me parimet e 
transparences dhe proporcionalitetit. 

PROCEDURA PER PERZGJEDHJEN ME SHORT TE <;ESHTJEVE NE PROCESIN E 
VLERESIMJT ETIK DHE PROFESIONAL TE INSPEKTORIT 

ANEKSJ Nr. 5 


